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Dwa krańcowe stanowiska
Ku Rzymowi i Londynowi — oprócz abisyńskiej widowni wojennej — kieruje się powszechne zaintere
sowanie. Decyzje genewskie, w Lidze Narodów odnośnie rozmiarów i zasięgu ewentualnych sankcyj 
będą bowiem tylko odzwierciedleniem dynamiki rzymskich nastrojów ekspansywno - wojennych i lon
dyńskiej woli zachowania afrykańskiego „status quo“. Toczącą się grę przedstawiają poniżej z obu

punktów widzenia nasz korespondent rzymski (S. M.) i nasz iuformator londyński (Bys.).

Co myś'ą w Rzymie
Mobilizacja wszystkich sił faszy

stowskich, niejako zapowiedź akcji na 
teatrze wojennym w Afryce, wypadła 
w istocie nadzwyczajnie i była dowo
dem niebywałego zjednoczenia Włoch.

Nie tylko W centrach miejskich, ale
1 w każdej najmniejszej gminie, w środę
2 października o godz. 4 ustała wszelka 
praca. Fabryki, sklepy i urzędy zamy
kano w pośpiechu. Kto tylko był zdrów 
podążał na miejsce zbiórki. W więk
szych miastach każda dzielnica zbiera
ła się osobno, bo nie było placu, który 
mógłby pomieścić setki tysięcy ludzi. 
Manifestacja odbyła się wszędzie w 
skupieniu, z powagą, bez najmniejsze
go zakłócenia porządku, w pełnem po
czuciu zbliżających się wypadków.

Należy sobie uświadomić, że dla mas 
włoskich wojna ta nie jest zwykłą woj
ną kolonjalną, lecz ekspansyjną, 
celem zdobycia nowych warsztatów 
pracy. Ochotnicy i żołnierze są prze
konani, że pracę tę znajdą w Afryce pod 
jakąkolwiek formą i dlatego poszli.

Mowa Mussoliniego, nadawana przez 
radjo, skandowana zdanie po zdaniu z 
właściwą mu wyrazistością i siłą dykcji, 
jąk błysk szabli przeciętła półwysep od 
Rzymu po Rrenner i po Sycylję. Hura
gan towarzyszących jej oklasków pod
kreślił jej historyczne znaczenie. Mus- 
solini jeszcze raz najsolenniej oświad
czył, że Włochy uczynią wszystko, żeby 
konflikt o charakterze kolonjalnym nie 
przerodził się w konflikt europejski, co 
mogłoby nastąpić wówczas, gdyby 
Anglja, lub Liga parły za wszelką cenę 
do sankcyj wojskowych.

0 cofnięciu się z Afryki bez akcji 
wojennej nie mogło być mowy. Prze
cież Włochy po chudych propozycjach 
komitetu pięciu nie mogły wyrzucić 
do morza miliardów, wydanych na eks
pedycję. Wycofawszy się bez starcia z 
Abisyńcziykami, byliby tylko ich u- 
twierdzin w poczuciu siły i wyższości 
i Przygotowali utratę Erytrei i Somalji- 
Opuszczenie Afryki z pustemi rękoma 
i bez pomszczenia klęskowej bitwy pod 
Aduą, byłoby uważane za hańbę naro
dową, a ponadto pociągnęłoby za sobą 
katastrofę nowego bezrobocia, ruinę fi
nansową i groźne powikłania we
wnętrzne.

Z tego kierujące sfery i część opinji 
angielskiej nie zdawała, czy też — jak 
tu mówią — nie chciała zdać sobie 
sprawy, gdyż przeciwnym razie dy
plomacja angielska nie byłaby sprzeci
wiała się z takim uporem udzieleniu 
Wiochom mandatu nad Abisynją, co 
kdynie mogło było ocalić pokój i po
wstrzymać wojnę. Ale, zdaniem Wło
chów (Francesco Coppola w „Gazzetta 
del. Popolo“), pewne sfery angielskie i 
Międzynarodowe masońskie, robiąc 
trudności Włochom i licząc na klęskę 
dyplomatyczną i upokorzenie Włoch, 
enciały przygotować załamanie się fa-

zyzmu, a Mussołiniemu nową wyspę _Heleny.
W faszyzmie bowiem, jako ruchu 

naix>dow'ym, widzą wyżej określone sfe-
Przeciwnika tych haseł i idei, które

do niedawna rządziły światem i nie 
mało pomogły imperjum brytyjskiemu 
do zachowania światowej hegemonii.

Fakt oświadczenia się Francji w ol
brzymiej większości przeciwko sank
cjom wojskowym jest tu komentowany 
z niezwykłą sympatją i wdzięcznością. 
Objawy przyjaźni włosko - francuskiej 
są coraz liczniejsze. Po oświadczeniach 
solidarności francuskich stowarzyszeń 
kombatantów, wywarł głębokie wraże
nie adres najwybitniejszych przedsta
wicieli świata literackiego i umysłowe
go Francji. Rzym odpowiedział na nie 
wielką manifestacją przed ambasadą 
francuską, a Akademią Włoska adresem 
do Francji intelektualnej.

Za szczególny dowód, że w’ całej opi
nji francuskiej dokonał się przełom 
uważają tu tę okoliczność., iż nawet 
przyiyódca socjalistów Leon Blum, któ
ry dótąd oświadczał się za natychmia- 
stowem stosowaniem sankcyj, zmienił 
stanowisko, co ułatwi premjerowi La- 
valowi jego akcję w Genewie w imieniu 
całej Francji.

Wogóle są tu przekonani, że rola 
Lavala, jako pośrednika, którego auto
rytet międzynarodowy jeszcze więcej 
wzrósł po ostatniej uchwale rady mini
strów, -będzie teraz ułatwiona wobec 
zwycięstw włoskich w Afryce, i że nie 
dopuści on, aby Liga posunęła się do 
zastosowania sankcyj zbyt radykalnych, 
— że, jednem słowem, snadniej mu 
przyjdzie narzucić Anglikom i Lidze

jakieś wyjście kompromisowe, umożli
wiające Włochom pozostanie w Lidze.

Opinja polityczna rozumie, że Fran
cja chce zachować przyjaźń nietylko z 
Italją, ale także z Anglja i że w ten tyl
ko sposób może ocalić pokój w Europie- 
W istocie pozycja Lavala wobec Anglji 
i Włoch jest wyjątkowo silna, bo trzy
ma on w ręku atuty, z któremi Rzym 
i Londyn muszą się liczyć, potrzebując 
bezwzględnie Paryża.

Równocześnie ze zwycięską ofensy
wą na froncie afrykańskim. Mussolini 
zrobił bardzo zręczne posunięcie dyplo
matyczne w Londynie, dla uspokojenia 
tamtejszych kół rządowych i politycz
nych. Pismo jego do Hoare‘a miało 
ten właśnie cel. Zarówno wr prasie wło
skiej, jak angielskiej, dało się wyczuć 
złagodzenie tonu. Za widoczny znak 
odprężenia między Rzymem a Londy
nem uważają tu ostatnią mowę Baldwi- 
na, która w istocie stanowi, pierwszy 
krok, wryjaśniający sytuację.

O sankcjach militarnych nie mówi 
się już wcale.

Argumentem decydującym jednakże 
są postępy włoskie w Afryce. Adua! 
Adua! Oto okrzyk, który rozbrzmiewa 
po całych Włoszech. Po 40 latach Wło
si pomścili swoich poległych bohate
rów. Krwrawa karta w dziejach Włoch, 
która bolała i piekła dwa pokolenia, 
została wymazana i zastąpiona nową 
pełną, chwały. Fakt ten i Genewę musi 
zastanowić.

Rzym. S. M.

Jak reaguje Londyn
Jakikolwiek sąd w7yda historja o po

wojennych rządach w Anglji, rząd unji 
narodowej, kierowany obecnie przez 
Baldwina, uchodzi u współczesnych za 
rząd „szczęśliwej ręki“. Wśród szale
jącego na świecie kryzysu gospodar
czego uchował on Anglję od wstrzą
sów. Przywrócił narodowi — przejścio-

Iwo przynajmniej — dobrobyt. Umocnił 
pozycję W. Brytanji na zewmątrz. Pomi
mo różnych pułapek polityki między- 
’ narodowej pozwolił Anglji wyjść o- 
bronną ręką. Polityka rządu znajduje 
poparcie większości opinji. Z tym ka
pitałem zaufania wkroczył gabinet 
Baldwina w kryzys abisyński.

Nie można zrozumieć stanowiska 
Anglji w kwestji abisyńskiej, jeśli się 
nie uwzględni wielkiego wpływu, jaki 
ma na posunięcia rządu londyńskiego 
opinja społeczeństwa angielskiego. Na
ród, który przed czterema laty narzu
cić sobie wewnętrzną dyscyplinę i dro
gą kompromisu wytworzył rząd unji 
narodowej, wymaga od rządzących po
szanowania swoich pragnień i uczuć. 
Nie mógłby też Londyn zachować w 
ciągu, ostatnich tygodni tej konsekwen
cji działania przeciw wojnie w Afryce, 
gdyby nie czuł za sobą silnej opinji 
narodu. To oparcie stanowi dziś dla 
polityki angielskiej kość pacierzową, 
chroniąc ją przed załamaniem się.

Już nieraz pisano w prasie euro
pejskiej, dlaczego społeczeństwo an
gielskie tak zwarcie i bez pardonu po-
tępia politykę Mussoliniego. Są w tem

prawicowe nastrojonych sfer średniego 
mieszczaństwa. Patrjotyzm szczerze 
angielski kojarzy tu się z sentymenta
mi pro-genewskiemi. Czy za Genewą 
stoją jakiekolwiek inne siły, masoń
skie lub t. p., jest dla przeciętnego oby
watela angielskiego rzeczą drugo
rzędną.

Na takiem podłożu ideowem kształ
towały się w ostatnich tygodniach opi- 
nje angielskie o sporze abisyńskim.
W takim też duchu urabiały się sym- 
patje społeczeństwa dla pracy mm. 
Edena i jego delegacji w Genewie. De
legacja jechała z dużą dozą optymizmu. 
Opinja tutejsza widziała w wszystkich 
posunięciach angielskich szczyt po- 
jednawczości. Jeszcze w ostatniej 
chwili, gdy wszystko się rwało, próbo
wano interwencji księcia Walji, zna
nego z frankofilskich uczuć i licznych 
osobistych kontaktów na terenie Pa
ryża, by skłonić Francję do pośrednic
twa. Jego podróż do Paryża okazała 
się jednak próbą nadaremną. Tak sa
mo nie wskórało nic wstawienie się 
króla angielskiego u króla W iktora 
Emanuela, z którym tenże jest w sta
łej korespondencji. Mussolini wziął 
wszystko na swoją odpowiedzialność. 
W Anglji odczuto to jako groźbę.

Prasa angielska nie ukrywa, że 
opinję angielską spotkał wielki zawód. 
Tak też i dziś znowu są odgłosy prasy 
londyńskiej na temat przyszłego zebra
nia Zgromadzenia Ligi, które zadecy
dować ma o sankcjach, nastrojone na 
nutę pesymistyczną. Sankcje są nie
popularne. Uchwalenie ich przedsię- 
bierze delegacja angielska jedynie pod 
przymusem, z uczuciem sędziego, któ
ry musi uczynić zadość wymogom pra
wa. Z głosów angielskich, które wy
powiadają się o sankcjach sceptycznie, 
pisała ,-News Chronicie“, iż. lepiej ich 
wcale nie wszczynać, skoro i tak będą 
zbyt słabe, aby skłonić Mussoliniego 
do nawrotu.

Warto z racji wznowionych prac 
Zgromadzenia Ligi przytoczyć jeszcze 
inne obawy, które snuje pewna depe
sza agencji Reutera. Mianowicie po- 
daje ona w wątpliwość, czy uzyska się 
potrzebną dla prawomocności sankcyj 
jednomyślność wszystkich państw.- 
Zwłaszcza stawiane jest pytanie, jak 
zachowa się polski minister spraw za
granicznych którego rozmowy z wło
skim ministerstwem spraw zagranicz
nych wiosną r. b. nie zostały tu dotąd 
zapomniane.

Panuje też niejasność co do stano
wiska Węgier. Czy w przededniu za
powiedzianej świeżo wizyty premjera 
Gómbósa w Rzymie odważy się Buda
peszt głosować w Genewie za sankcja
mi przeciw Italji? A jeśli się przypo
mni, że p. GSmbós był dopieroco w 
Berlinie — prawie nazajutrz po polo
waniu polsko-niemieckiem u min. Gó- 
ringa — nie dziw, że przy stawianiu 
horoskopów w sprawie uchwalenia 
sankcyj trio Berlin—Warszawa—Buda
peszt zwraca na siebie żywą uwagę. 

Londyn. Bys.

zarówno racje polityki realnej, jak też 
przesłanki idealistyczne. Polityka 
realna Anglji wymaga utrzymania 
w Afryce, jak i gdzieindziej, za wszel
ką cenę „status quo“, a podyktowana 
jest powojennemi doświadczeniami z 
„budzeniem się“ ras kolorowych. Nie 
wierzy ona w zdolności wojskowe, a je
szcze mniej kolonizatorskie narodu 
włoskiego, zatem obawia się włoskiego 
niepowodzenia. Przegrana byłaby prze
graną całej rasy białej, czyli podcięciem 
przedewszystkiem interesów kolonial
nych W. Brytanji. „Mamy zbyt wielo 
do stracenia“ — brzmi odpowiedź prze
ciętnego Anglika i ten realny punkt 
widzenia jest powodem mobilizowania 
przez Anglję całej skomplikowanej 
maszynerji genewskiej przeciw Wło- 
fchom.

Pozatem istnieją także pobudki 
idealistyczne, częstokroć na kontynen
cie niedoceniane, lub traktowane z nie
dowierzaniem. Tymczasem są one 
wśród mas angielskich potężną siłą 
moralną. Tak jak w r. 1914 sprawa Bel- 
gji wywołała w Anglji wpierw reak
cję społeczeństwa, zanim spowodowała 
rząd londyński do akcji, — tak też i te
raz traktowana jest sprawa Abisynji 
w podobny sposób „uczuciowy“. Można 
owego „sui generis“ pacyfizmu anglo
saskiego nie podzielać, trudno go jed
nak pomijać przy rachunkach politycz
nych. W przeciwieństwie do wielu in
nych krajów jest on cechą nietylko kół 
lewicowych, lecz także prawicy, oraz

Wyjaśnienie
Jak nam komunikują ze zarządu 

okręgowego Stronnictwa Narodowego 
w Poznaniu, ławnicy magistraccy z ra
mienia Str. Nar. przedłożyli już kwestją 
zarzutów7, zawartych przeciwko pp. dr. 
Dalborowi i dr. Piotrowskiemu w ar
tykule naszym wstępnym p. t. „Prawda 
w sprawie tablicy Hindenbuirga“, wła
dzom Stronnictwa Narodowego do roz
patrzenia. Dopóki nie nastąpi rozpa
trzenie to sprawy przez władze Stron
nictwa Narodowego, które ze swej stro
ny zagadnieniem tem dotąd się nie zaj
mowały i żadnych uchwał nie powzięły, 
pismo nasze wstrzymuje się od dalszego 
zabierania głosu w tej kwestji.
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Trudności z wprowadzeniem sankyj
Uzgodnione propozycje Francji i Anglji - Współdziałanie Holandji — Grupa 

brytyjskich konserwatystów przeciw sankcjom
Lond y n (PAT) Korespondent dy

plomatyczny „Daily Telegraph“ do
nosi z Genewy, że pomiędzy rzeczo
znawcami Francji i W, Brytanji doszło 
do porozumienia w sprawie zakresu 
sankcyj w pierwszej fazie, jaka obecnie 
jest dyskutowana. Na mocy tego 
porozumienia, komitetowi «aukcyjne
mu, wyłonionemu przez Zgromadzenie 
Ligi przedstawiony będzie do aprobaty 
następujący plan:"

1) Przeprowadzenie w sposób kom
pletny i skuteczny zakazu udzielania 
Włochom jakichkolwiek pożyczek, lub 
kredytów.

2) Ograniczenie za pomocą kontyn
gentów pewnych kategoryj importów 
włoskich do obcych krajów.

3) Ograniczenie wywozu do Włoch 
pewnych towarów, niezbędnych dla 
przemysłu wojennego.

4) Uchylenie zakazu wywozu broni 
i amunicji do Abisynji.

Haga (PAT) W związku z uchwa
loną wczoraj ustawą dopuszczającą 
możliwość wprowadzenia zakazów wy
wozu premjer dr. Colijn wyjaśnia, iż 
Holandja będzie ściśle wypełniać swe 
zobowiązania wobec Ligi Narodów.

Rząd holenderski przygotował już 
projekty ustaw o zakazie wwobu towa
rów włoskich i udzielania Włochom 
kredytów.

Londyn (PAT) Grapa 50 posłów 
konserwatystów wypowiedziała się 
przeciwko zastosowaniu sankcyj wobec 
Włoch. Grupa ta odbyć ma w piątek 
zebranie, celem omówienia „niebezpie
czeństwa wmieszania się Anglji do 
wojny włosko-abisyńskiej“. Jednym z 
głównych mówców ma być b. minister 
marynarki A mery.

Pułk. Appłin, należący również do 
tej grapy, oświadczył, iż niema żad
nych wątpliwości, że zarządzenie sku-

Wywiezkmy do Berezy
Radom. (Tel. wł.) We wtorek, 

8 października o gociz. 20 wywieziono 
do Berezy Kartuskiej p. Stefana Pod
emskiego. kierownika koła Stron. Nar. 
„Śródmieście“ w Radomiu.

P. Stefan Podczaski był aresztowa
ny 6 października b. r. w związku z zaj
ściami przy poświęcaniu sztandaru 
Stronnictwa Narodowego w Radomiu. 
Po przesłuchaniu u sędziego śledczego 
został zpowTOtem odstawiony do dyspo
zycji władz administracyjnych, gdzie 
powzięto decyzję o wysłaniu go do Be
rezy.

ZYCIE SOKOLE
OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI

Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po
znań XII śródmieście zawiadamia, że 
zebranie plenarne połączone z obcho
dem kościuszkowskim odbędzie się w 
piątek, dnia 11 b. m. o godz. 19,30 w sa
li Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej, 
Fr. Ratajczaka 36..

Na program obchodu składa się re
ferat p. t, „Kościuszko — patron So
kolstwa“, który wygłosi prezes Dziel
nicy Wielkopolskiej dh. Wolski. Zarząd 
uprasza o iiczne i punktualne przy
bycie.

4?^
W pierwszą, .rocznicę tragicznej śmierci 

króla Aleksandra i min. Barthou odbyły 
się w Paryżu i w całej Francji liczne uro
czystości żałobne.

*
W północnej Finl.andji zanotowano po

nowne pojawienie się tajemniczego samo
lotu.

*
Księżniczka Kentu porodziła pierwsze

go syna. W myśl prawa przy urodzinach 
obecnym byl minister spraw wewnętrz
nych Simon, który udał się następnie na 
posiedzenie gabinetu angielskiego.

*
Ministerstwo lotnictwa rozdzieliło już/ 

między fabryki angielskie zamówienie do
tyczące budowy 2 tys. samolotów linjo- 
wych, rezerwowych i ćwiczebnych. Termin 
dostawy ustalono na 31 marca.

*
Grupa mieszkańców wsi Granada» w 

stanie Sonora zamordowała naczelnika 
gminy i kilku radców oraz wypędziła na
uczyciela, który wykładał w duchu socja
listycznym. Sądzą, że motywem tych czy
nów są wykłady religijne.

tecznydh sankcyj doprowadzić musi do i sir Edward Grigg stwierdził również w 
wojny europejskiej. swem przemówieniu, że polityka sank-

Drugi deputowany konserwatywny | cyj doprowadzić musi do nowej wojny.

Pewne zadowolenie w prasie francuskiej po odmowie
Węgier i

Paryż (Tel. wł.) Odmowa Austrji i 
Węgier uczestniczenia w sankcjach 
przeciw Włochom, wywołała w prasie 
francuskiej pewne zadowolenie.

„L'Oeuvre“ analizując wynik 
środowych obrad Ligi Narodów, stwier
dza że północna granica Włoch stoi po
za zasięgiem sankcyj. W Genewie pa
nuje przekonanie, iż Anglja po 6 czy 8 
tygodniach przystąpi do blokady por
tów włoskich w Erytrei i w Somali.

„Petit Parisien“ nie jest za
skoczony decyzją Austrji i Węgier. Ich 
opozycja, w Genewie daje wiele do my-

Dzienniki angielskie potępiają stanowisko tych państw
Londyn (Teł. wł.) Prasa angielska 

nie szczędzi ostrych słów pod adresem 
Austrji i Węgier za ich wczorajsze sta
nowisko w Genewie. Wielkie dzien
niki nformacyjne określają wystąpie
nie obu państw w Genewie jako nie
spodziankę, natomiast pisma sensa
cyjne uważają stanowisko Austrji i 
Węgier jako ciężki cios w Ligę Naro

W jutrzejszem wydaniu glównem t
W STULECIE ZGONU APOSTOŁA NARODOWOŚCI

przez prof. Ignacego Chrzanowskiego

Ha froncie abisyńskim sytuacja bez zmian
Berlin. (Tel, wł.) Specjalny kore

spondent Niem. Biura Inf. przy woj
skach włoskich donosi, że od niedzieli 
położenie nie uległo większym zmia
nom.

Lewe skrzydło armji włoskiej pod 
gen. Santini posunęło się przez Adigrat 
kilka kilometrów w kierunku na Aduę. 
Od poniedziałku panuje pewien zastój 
w akcji wojennej, ponieważ Włosi u- 
macniają. zdobyty teren i zabezpieczają 
dowóz.

Według doniesień z Rzymu, w do
tychczasowych walkach zginęło 2.000 
Abisyńczyków, podczas gdy Wło
si stracili dwóch oficerów,, a kilku 
oficerów jest ranionych. Do nie
woli zabrano 500 Abisyńczyków. Ści
słych danych nie można ustalić, gdyż 
połączenie z frontem jest bardzo utrud
nione.

Według doniesienia, korespondenta 
Niem. Biura Inf. z Asmary, dziennika
rze obecni przy sztabie włoskim zwie
dzili w środę plac boju pod Adigrat. 
Na wszystkich drogach dojazdowych

Hauptmann znów skazany na śmierć
Trenton. (PAT.) Sąd apelacyjny 

stanu New Jersey odrzucił odwołanie 
Hauptmanna, oskarżonego o porwanie 
i zabójstwo dziecka płk. Lindhergha, 
zatwierdzając temsamem wyrok pierw
szej instancji, skazujący Hauptmanna 
na karę śmierci.

Nowy Jork. (PAT) Z Trenton 
'(New Jersey) donoszą:

Obecnie, po zatwierdzeniu wyroku, 
skazującego na śmierć Hauptmanna, 
ma on jeszcze przed sobą trzy drogi dla 
uratowania się.

Pierwsza z nich, to odwołanie się 
do izby sądowej w New Jersey, noszą
cej nazwę „Court Of Pardons“ (izba

Przemówienie bar. Aloisiego w Genewie'
Genewa. (Tefl. wł.) Zgromadzenie' 

Ligi Narodów rozpoczęło w czwartek oz 
godz. 10,30 dalsze obrady przemówie
niem delegata Włoch bar. Aloisi.

W długiem przemówieniu krytyko
wał postępowanie Ligi Narodów. Gdy 
Włochy spostrzegły, że nie mogą co li
czyć na Ligę w kwestji wzmocnienia 
swego bezpieczeństwa i uznania praw, 
ograniczyły się do stosowania własnych 
środków. Mobilizacja przez Abisynję 
przeszło miljona ludzi przekroczyła to, 
co Włochy mogły znieść, zwłaszcza, że

Austrji
ślenia. Przy przyszłych zatargach 
mocarstw europejskich wystarczy, ze 
jeden z członków Ligi Narodów bę
dzie zaprzyjaźniony z napastnikiem, 
aby uniemożliwić jednogłośną uchwa
łę i tern samem niedopuścić do za
stosowania artykułu 16 paktu Ligi.

„Figa r o“ stwierdza, że propono
wane sankcje będą bezskuteczne jak 
tego dowodzi posiedzenie środowe. 
Dziennik przypuszcza, że Anglicy przy
stąpią do blokady Włoch, jeżeli zbyt 
wiele państw odsunie się od stosowa- 

> nia sankcyj.

dów. Wszystkie pisma są jednak zgod
ne w tern, że odmowa tych państw nie 
może wstrzymać zastosowania sankcyj.

Opozycyjny „Daily Herald“ 
nazywa Austrję i Węgry wasalami 
Mussoliniego. Obecny rząd austrjacki 
stoi zupełnie pod wpływem Rzymu. 
Wystąpienie Austrji było echem jej 
rzymskiego mistrza.

»

porusza się masa aut ciężarowych, oraz 
oddziały wojska. Korespondent miał 
okazję rozmawiać z dowódcą lewego 
skrzydła, gen, Santini, o dotychczaso
wym przebiegu ofensywy.

Grapą gen. Santini szła przyspie
szonym marszem. W ciągu zaledwie 
półtora dnia wojska włoskie przebyły 
60 km, zajmując Adigrat. Niewiadomo, 
czy Abisyńczycy opróżnili teren pod 
Adigratem ze względów strategicznych 
czy też wskutek nieporozumień w ich 
szeregach. Włosi liczą się z kontrata
kiem Abisyńczyków na Aduę. Dlatego 
też wojska w chwili obecnej gorączko
wo umacniają zdobyte pozycje. Lud
ność pograniczna przyjęła włoskie od
działy przyjaźnie. W Adigrat wszyst
kie domy miały białe flagi.

Gen. Santini zwrócił wreszcie uwa
gę, że uczestniczył on jako młody po
rucznik w walkach o Aduę w r. 1896, 
Z tem większą satysfakcją wywiesił, 
jako dowódca wojsk włoskich, sztan
dar narodowy nad zdobyłem miastem.

przebaczenia), która składa się z gu
bernatora i 6 sędziów sądu apelacyjne
go. Zazwyczaj, ten sąd odrzuca tego 
rodzaju prośby, o ile niema nowych ła
godzących okoliczności, może jednak 
zamienić karę śmierci na dożywotnie 
więzienie.

Poza tem może Hauptmann żądać 
•ponownego rozważenia sprawy przed 
sądem w New Jersey, powołując się na 
nowy materjał dowodowy.

Wreszcie Hauptmann może odwo
łać sk do najwyższego trybunału w Wa
szyngtonie, jeżeli obrońcy potrafią udo
wodnić, że prawa ich klijenta, zastrze
żone w konstytucji, zostały naruszone.

negius przy tej okazji wyraźnie mówił 
o zdobyciu Erytrei i włoskiego Somali.

Pod względem prawnym i politycz
nym Aloisi powołuje się na pakt Ligi 
Narodów, oraz Kelloga, ( twierdząc, że 
nie uszczuplają one ppaw obrony. Da
lej przypomniał zastrzeżenia angielskie 
w związku z paktem Kelloga, gdy przed 
podpisaniem W. Brytanja zawarowała 
sobie prawo wolnej ręki w pewnych 
częściach świata.

Prawo Włoch do Abisynji poświad
czone zostało przez traktaty pomiędzy

trzema sąsiadującemi państwami, 
twierdził je układ włosko-angieisl(i 
z roku 1925, czyli po powstaniu 
Narodów i po wstąpieniu Abisynji i 
Ligi.

Aloisi zakończył: „Włochy są prz«, 
konane, że reprezentują prawdziwą 
gę Narodów i że w tym wypadku walcz, 
nie tylko dla siebie, lecz również ąjj 
Ligi Narodów, ponieważ chcą uświetnfó 
jej żyjącego ducha, przeciw literze, ¿tó. 
ra go zabija.“

Kurs dolara. Dziś rano notowano kUrj 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War, 
szawie 5.27 — 5.28 zł, w obrotach nieofi. 
cjalnych w Warszawie 5.43% — 5.44 z).

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEHIĘiRj
Poznań, 10. 10 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo, 
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacjno za. 
5% poż. konwers. 67% oraz za 4% premi 
doi. 51,—. ''

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. P}a, 
cono za 4%% dot listy zast. 39,—, za i%% 
listy zast. złote w zlocie 41,—, za 4łś% 
zlotowe listy zast. 39,— oraz za 4% listy 
zast. konwert. 36,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 89,—.

Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzg! w złotych za sztuką

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwere. 67,25 P.
4% poż. premj. doi., ser ja III 51,— P. 
4%% doi. listy zastawne serji K. z r, 1933

Pozn. Ziem. Kred. 39,— P.
4%% listy zast. złote w złocie nrzestenrplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn i%% 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 doi 
41,— P.

4%% zlotowe, listy zastaw, s. K, z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 39,— P.

4% listy zast. konwert oetempl. P Z. K
36,— P.

Akcie bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 89,— P.

Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 10. 10. 1935 r.
Warn nkl: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bleżaci 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

715 g/L 
756 g/L 
420 g/1.

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob spokojne)
Pszenica (Uspos. spokojne) .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/L . . .
Jęczmień 670—680 g/i. . , , 

Usposobienie stabe.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. . 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 
żytnia gat. II 45-55% wL w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20? wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wŁ w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł w. 
pszenna eat. IE 0-65% wŁ w. 
pszen. gat. ITA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wŁ w. 
pszen. gat. HD 45-65% wŁ w. 
nszen gat IIF 55-65% wł. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand................
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby jęczmienne . . . .
Rzepak zimowy , ( <
Rzepik zimowy , » . » ,
Siemię lniane .<><■'
Gorczyca
Groch Viktor ja . » ,1 , , ,
Groch Folgere 
Mak niebieski 
Koniczyna biała . . ,
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fahr, za kilo %
Makuch inian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...........................
Słoma pszenna luzem , . 

pszenna prasowana 
żytnia luzem . . . 
żytnia prasowana . 
owąiana luzem 
owsiana prasowana 
jęczmienna luzem . 
jęczmienna orasew.

Siano zwykłe luzem 
. zwykłe prasowane .
,. nadnoteckie luzem .
, nadnoteckie pras
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót 3893 tonn, w tem żyta 

tonn, pszenicy 610 tonn, jęczmienia 13U 
tonn, owsa 42 tonn. . ,•

Uwaga! Owies jednolity o wyższ 
wadze gatunkowej ponad notowania

13,60

2,09
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,00
8.50

902

13.25-
17.75- 18,00
15.25- 16,25

14.25- 14,75
13.75- 14,00

14.75- 15,25

2!,B0- 22,25
20.75- 21,50 
19,75 - 20,75
16.50- 17,50

31.25- 33,00
30.50- 31,00
29.50- 30,00
28.50- 29,00
27.50- ?8,00 
27,00- 27,50
26.50- 27,00
24.25- 24,75
22.25- 22,75
20.75- 21,25

9.50— 10,00
10,00- 10,50
9.50- 10,00
9.75- 11,00

41,00- 42.00 
88.00— 39,00 
37,00— 39,00 
35,00— 37,00 
26,00— 32,00 
21,00— 23,00 
53,00- »5,00 
75,00— 95,00
3,00- 3,75

18.25- 18,50
13.50- 13,75 
19,00- 19-30
19.50- 20,50
1.50— 9 02,10— 3,30
1.75—
2,25—
2.50—
3,00—
1,00—
1,90—
6.50—
7,00—
7.50—
8,00-
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Memento dla białej rasy
Odbyty niedawno zjaad międzyna

rodowy statystyków, lekarzy i teorety
ków badań ludnościowych w Berlinie 
nasuwa pesymistyczne refleksje. Zna
ny skądinąd i tylokrotnie już powta- 
rzanv fakt zahamowania się przyrostu 
wśród ludności rasy białej został nano- 
wo oświetlony i zilustrowany na przy
kładzie środków ochronnych, jakie sto
suje już szereg krajów dla przeciwdzia
łania tej ujemnej ewolucji. Środki 
te okazują się niewystarczającemi. 
Wśród dyskusji na forum zjazdu ber
lińskiego wypowiedzieli się nietylko 
statystycy, lecz także lekarze, przez co 
problem nabrał wszechstronniejszego 
naświetlenia. Wcale nie w sensie dla 
naszej rasy pomyślnym.

Przytoczymy wpierw kilka cyfr. 
Cofanie się liczby urodzeń, której po
trzebuje każdy naród dla swojego 
wzrostu liczebnego, obserwować dziś 
można istotnie w większości państw 
Europy i Ameryki. Na czele spadku 
kroczą wraz z Francją narody germań
skie. Korzystniej przedstawia się 
stan rzeczy wśród Słowian.

W Anglji, Holandji i Skandynawji 
wynosiła cyfra nowonarodzonych dzie
ci w r. 1934 15,3 na 1000 ludności. Stan 
ten jest nawet niższy aniżeli we Fran
cji, gdzie w roku uh. odnośna cyfra 
wynosiła 16,2. Niewiele lepiej przed
stawia się sytuacja i w Niemczech. 
Wprawdzie rządy narodowo-socjali- 
słyezne osiągnęły pewien sukces w 
stosunkach demograficznych Rzeszy 
tyle, że r. 1934 przyniósł cyfrę 18 naro
dzonych na 1000 ludności, w porówna
niu do 15,1 w 1932, a 14,7 w 1933. W każ
dym jednak bądź razie potrzeba jest w 
Niemczech 22 nowonarodzonych na 
1000 ludności, aby podtrzymać żywot
ność narodu, a zatem, jak widać, osiąg
nięte rezultaty nie mogą zadawalać 
przewidujących mężów stanu. Ze stro
ny statystyków niemieckich zwraca 
się również uwagę, że owa zwyżka w 
r. 1934 pochodzi z nagłego podniesienia 
się liczby zawartych pod finansową 
opieką reżimu hitlerowskiego mał
żeństw — a finansowanie małżeństw 
przez państwo nie może trwać stale. 
Poza tem cyfra za r. 1934 zawiera w 
wielkiej mierze dzieci pierworodne z 
owych małżeństw „wspomaganych", 
jest więc możliwe, że małżeństwa po
przestaną na jednem dziecku, a wtedy 
korzystna stosunkowo cyfra 18 pro 
mille się nie powtórzy. Tymczasem 
według obliczeń ekonomistów niemiec
kich potrzeba narodowi niemieckiemu 
średnio 3,2 dzieci w każdej rodzinie, 
aby naród się rozwijał.

Znane są też usilne starania rządu 
faszystowskiego, aby podnieść rozrod
czość Włoch. Choć Włochy dzisiejsze 
jwszozycić się mogą znacznie wyższą 
liczbą dzieci, aniżeli narody zachodnie 
Europy, to jednak ogółem hiorąc i tam 
nie jest dziś tak dobrze, jak kilkana
ście lat temu. Jakby na ironję wyno
siła cyfra urodzonych w państwie faszy. 
stowskiem w r. 1934 23 pro mille, gdy 
w ostatnim roku ery rządów liberal
nych (1922) stosunek ten wynosił 30,8.

Jak już wspomnieliśmy, proces 
przedstawia się pomyślniej wśród na
rodów słowiańskich. Ale i tu widać 
z roku na rok postępujący spadek cyfry 
narodzin. Główny Urząd Statystyczny 
w Warszawie oblicza, że liczba urodzeń 
na ziemiach polskich w latach 1896— 
1900 wynosiła średnio 43,5 na 1000 mie
szkańców. W latach 1920—24 było 
lch nie więcej jak 34,1. Odtąd cyfra ta 
spada. W r. 1926 liczono w Polsce żywo 
narodzonych 33,1 pro mille, a w 1930 
juz tylko 32,5. Ostatnie lata wykazują 
co roku dalszy spadek: 30,2 — 28,7 — 

Wprawdzie można na to odpo
wiedzieć, że dzięki poprawie warunków 
nygjenicznych w Polsce zazna
cza się również spadek liczby zgonów, 
ple mimo to bilans poprawy śmier
telności nie równoważy bilansu naro- 
®in. Ogólny bilans ludnościowy, czyli 
P^yrost naturalny spada u nas od 10 
nty stale: wynosił na 1000 mieszkań

ców w r. 1925 18,5, a w r. 1934 tylko 
u. Innemi słowy, pozostaje każdego
<u przy życiu coraz mniej ludzi w Polsce.

± Możemy się jedynie pocieszać tem, 
, ow bilans jest u nas jeszcze znacznie 
ni Stp--ej szy n*ż w krajach zachod-

. ie zmienia to jednak smutnej 
troi + rzeczy dla rasy białej, jeśli 
¿rW i« koko całość. Refleksje 
scJ'“llstyczne sń tembardziej na miej- 
j,. ' ze &we niekorzystne rezultaty wy- 
skirn6 stątystyka narodów europej- 
rznsz pomimo, że ze strony niektórych 
irm, j Francji, Wioch, Niemiec itd.) 
akp-acłzona ies^ iuż °d szeregu lat 
niaj,a ,^r°'nT’a Widocznie środki te

tylko ograniczoną skuteczność.

Przed forum zebranych w Berlinie 
demografów i ekonomistów rozwijał te 
perspektywy lekarz niemiecki dr. Wel- 
smann, twierdząc, że słuszniej byłoby 
zastąpić w terminologii dzisiejszego 
stanu rzeczy w Europie pojęcie „spadek 
urodzin" przez „spadek rozrodczości", 
rozumiejąc pod tem ostatniem również 
„spadek poczęcia". Tem samem prze
niósłby się powyższy problem demo
graficzny z płaszczyzny społecznej w 
płaszczyznę biologiczną. Nie to, że lu
dzie nie chcą mieć dzieci, lecz że ich 
mleć nie mogą. Mówca zilustrował to 
następującemu słowami:

„Mówi się o niechęci rodzenia, o leni
stwie rodzenia. Chcąc, nie chcąc spycha 
się winę na kobietę. Nawet posuwa się do 
tego, że się jej zarzuca brak uczuć macie
rzyńskich. Ale jest to niesłuszne. Pragnie
nie posiadania dziecka było, za nader 
szczuplemi wyjątkami, zawsze równe 
wśród kobiet i istnieje ono tak samo dzi
siaj. My lekarze wiemy, ile lez płynie 
tej racji w małżeństwach bezdzietnych. 
Wiemy też, że kobiety skłonne są do każ
dego zabiegu, który daje choćby iskierkę 
nadziei, że może być usunięta bezpłodność, 
której same nie zawiniły."

Do słów tych możemy z naszego pol
skiego punktu widzenia — dzięki Bo
gu — dodać, że uwagi te dotyczą raczej 
stosunków' ludnościowych wśród spo

9. października.
Jakkolwiek wojna toczy się daleko 

od nas, jednakże zainteresowanie pu
bliczności wypadkami na froncie e- 
tjopskim jest ogromne. Przed księgar
niami, które wystawiły mapy terenu 
wojny, stoją ciągle tłumy publiczności. 
Zresztą popyt na mapy jest nadzwy
czajny. Rzecz ciekawa, że włoskie ma
py nie mają takiego powodzenia, jak 
niemieckie.

Charakterystyczne, że zaintereso
wanie ogarnęło szerokie masy, Kiedy 
się jedzie wieczorem tramwajem, za
pełnionym wracającymi z pracy robot
nikami, słychać dyskusje prowadzone 
między nimi. Wracający do wsi sprze
dawcy wiejscy zaopatrzeni są stale w 
gazety i studjują na wozach doniesie
nia z placu boju.

Z dziennikarzy polskich wybrało 
się do tej chwili dwu, a dwaj inni or
ganizują swój wyjazd na front italski.

*
Ale najznamienniejsze jest ożywie

nie się młodzieży, wśród której wypad

Po roku od zbrodni marsylskiej
Z perspektywy roku patrzymy na 

pierwszą rocznicę tragedlji marsylij- 
skiej: z ręki skrytobójczej padł król 
Jugosławii Aleksander i minister spraw 
zagranicznych Francji Ludwik Bar
thou. Z tej odległości czasu widać bli
żej cele, które przyświecały inspirato
rom trsgedji.

Ofiarą zamachu marsylskiego padli 
ludzie, którzy chcieli umocnić pokój na 
tych fundamentach, które stanowiły 
zasady traktatu wersalskiego. Obaj re
prezentowali czynnik stabilizacji sto
sunków europejskich, a ci, co broń 
wcisnęli w ręce zbrodniarzy, byli rzecz
nikami obozu rewizjonistycznego.

Król Aleksander był symbolem idei 
jugosłowiańskiej. Realizował idee, pod
niesione w Zagrzebiu przez człowieka 
dłużej miary, jakim był Strosmajer, je
szcze w połowie ubiegłego stulecia. 
Wyznawca zasady: Bałkany dla Bałka
nów — symbolizował ideę samodziel
ności narodów południowej Słowiań
szczyzny. Zjednoczywszy w jednem 
państwie Serbów, Chorwatów, Słoweń
ców i Gzarnogórców, dążył do zbliżenia 
Jugosławii z Bułgar ją; należał do twór
ców porozumienia państw bałkańskich, 
aby uniezależnić je od wpływów po
stronnych.

Barthou bvł również człowiekiem 
wielkiej wojny. On przygotował Fran
cję dó zwycięstwa, on czasu wojny or
ganizował ją do przetrwania do końca, 
on po jej zakończeniu stwarzał sojusze, 
zabezpieczające i Francję i nowy po
rządek rzeczy. A gdy dzierżąc znów 
kierownictwo polityki zagranicznej, 
zmierzał metodycznie do utrwalenia so- 
diszów —- dosięgła go kula zbrodnicza.

Wszyscy bezpośredni sprawcy zama-

łeczeństw zurbanizowanych, a zatem 
nie mają przeważnie zastosowania do 
Polski, której prawie dwie trzecie lud
ności mieszkają na wsi. Jeśli więc 
zanosi się rzeczywiście na stopniowe 
wyludnianie się Europy, nie pójdzie 
Polska na czele tej ewolucji.

Ale nie o to w tej chwili chodzi. 
Problem ten dla rasy białej jako ca
łość bezwzględnie istnieje. Nie nadar- 
mo też krzątają się rządy różnych kra
jów europejskich, aby ujemny ten pro
ces powstrzymać. Narazie są to raczej 
próby i każdy z narodów robi to inną 
metodą.: Francja, która była jedną z 
najpierwszych w stosowaniu środków 
zaradczych, czyni to przez transfuzję 
do własnego społeczeństwa krwi obcej 
imigracji, m. i. także imigracji pol
skiej, — Włochy przez państwową 
ochronę kobiet i dzieci na wielką ska
lę, — Niemcy przy pomocy doktryny 
„rasy" i „powrotu na glebę". Każda 
metod jest z punktu widzenia ochrony 
białej rasy ciekawa. Trzeba odczekać, 
która z nich da lepsze rezultaty

Jak rozumieć było można z niektó
rych referatów berlińskiego zjazdu de
mograficznego, nie wystarczy wszakże 
polityka ludnościowa rządów. Problem 
ma również podłoże biologiczne, a tu 
trzeba ingerencji nauki. Przed nau
ką zatem otwierają się szerokie per
spektywy: jak wzmóc rozrodczość
jako taką, względnie zorganizować se
lekcję osobników, przedstawiających 
szczególne walory rozrodcze.

ki te powodują bardzo żywe komenta
rze i bardzo żywe dyskusje fachowe. 
Gdy się im przysłuchuje, podziwiać 
trzeba znajomość spraw wojskowych u 
młodych, — operowanie terminami fa
chowymi o samolotach, armatach, sa
mochodach itd.

Niechaj to nikogo nie dziwi. Dzisiaj 
dzieci mają swoje zabawki zupełnie 
inne, aniżeli my, starsi, mieliśmy w 
wieku młodzieńczym. Spotkać się moż
na z grami wojennemi, pochodami 
i marszami na poszczególne dzielnice, 
kraje itd. Do tego narastającego poko
lenia niema dostępu pacyfizm, ani też 
obawa o konsekwencje, jakie za sobą 
przyniesie wojna. To idą młodzi, któ
rzy będą powtarzali to samo, co robili 
starsi.

*
Na terenie politycznym takie zaci

sze, jak gdyby to były wakacje. Aż ta 
ciszą mrozi. Gdzieś się piętrzą rozmai 
te trudności, czuje się zewsząd ciężar 
życia, a tymczasem wszędzie spokój, a 
właściwie wyczekiwanie. Do jakiego 
czasu, jakiemi pobudkami czynniki od
powiedzialne się kierują, jakie powo
dy spowodowały zwłokę w decyzjach 
— nikt nie wie, a szary człowiek słu
cha, myśli i czeka....

/’ WARSZAWIANIN.

chu pochodzili z ośrodków, ziejących 
chęcią obalenia istniejącego stanu rze
czy. Większość z nich pochodziła z par- 
tji, dążącej do oparcia się o feudalne 
Austro - Węgry i marzącej o renegac- 
kiem oparciu Chorwacji o Habsburgów 
A za nimi stali ci wszyscy, którym nie 
na rękę jest utrzymanie pokoju i którzy 
w nowej zawierusze wojennej chcieliby 
szukać zaspokojenia swych zgniecio
nych przez wojnę ambicyj.

Zasługą Francji i pokojowości Małej 
Ententy jest, że tragedia marsylska nie 
stała się Sarajewem. Czynniki rewizjo
nistyczne poniosły fatalną klęskę. Nie 
udało się im rozbić Jugosławii.

Z FLEGMA ANGIELSKA

Min. Hoare, sternik brytyjskiej polityki 
zagarnicznej, przypina i teraz łyżwy i 
ślizga się po mistrzowsku na lodowisku 

londyńskiem.

OJCIEC I SYN

Krół szwedzki Gustaw i następca tronu 
Gustaw Adolf, śledzą przebieg manewrów 

jesiennych w południowej Szwecji.

UWAGI
Gdy awantura abisyńska przyprawia 

Johna Bulla o bezsenne noce, a obywatel 
angielski z najwyższym niesmakiem czyta 
rebusowate komunikaty wojenne z pola wal- 
ki w Afryce, nientałą pociechą stanowią ja
sne biuletyny o położeniu własnego kraju, 
według których następuje ciągła poprawa 
konjunktury na rynku Anglji. Szereg cie
kawych pod tym wzglądem danych przynosi 
numer londyńskiego „Economista“ z 28-go 
września.

Skutkiem dokonywającej sią w ostatnich 
miesiącach poprawy w przemyśle i rolnic
twie W. Brytanji stale podnoszą sią ogólne 
zarobki pracowników. Statystyka minister
stwa pracy angielskiego za pierwszych 8 mie- 
sięcy roku bieżącego mówi, że ministerstwo 
to udzieliło zgody na podwyżką płacy 
dla przeszło 2 miljonów pracowników w ca
lem królestwie.

Do końca roku wynosić bądzie suma pod- 
niesionych w Anglji zarobków około 8 milj. 
funtów szterlingów. O taką kwotą — t. j. 
około 200 miljonów zl — wzrośnie tego ro
ku obrót wyłącznie z tytułu pełniejszej kiesy 
warstw pracujących.

H™ szeregu innych galązi produkcji, 
gdzie jeszcze do tej pory nie podniesiono za
robków, toczą sią w tej sprawie pertrakta
cje. Ma to np. miejsce w kolejnictwie. Ob
niżone kolejarzom angielskim w r. 1931 
o 10 procent pensje zostały już w znacznej 
cząści podniesione do dawnego poziomu. To
czą sią jeszcze układy, by i ostatnią ratą 
2 i pól procent obniżki również restytuować.

Istnieje projekt, aby górnikom, najciężej 
dotkniętym kryzysem, wynagrodzić stratą 
materjalną przez podwyższenie zarobków 
o 2 szylingi dziennie. Pertraktacje s<j na do
brej drodze i rokują rychle porozumienie 
z właścicielami kopalń. Z innych galązi — 
z przemysłu budowlanego, metalurgicznego, 
włókienniczego i t. d. — nadchodzą podobne 
wiadomości.

Rok bieżący, który stoi pod znakiem 
50-letniego „Śiluer Jubilee“ pary monarszej, 
zapowiadany był w opinji społeczeństwa an
gielskiego jako powrót do „dawnych dobrych 
czasów“. Istotnie poprawa jest, coprawda 
wątpić należy, czy trwała.

Ale można teraz zrozumieć powszechną 
w Anglji niechęć do wszystkiego, co może 
zburzyć pokój i utrwalającą sią pomyślność.

Więzieni narodowcy
Jarocin. W więzieniu sądu 

grodzkiego w Jarocinie przebywają w 
śledztwie aresztowani w dniu wybo
rów przez policję żerkowską kierownik 
koła S. N. w Żerkowie, p. Latusek, p. 
Kaczor z Żerkowa oraz Sołtysiak, Ziel
nik i Polerowicz z Stęgoszy. Wniosek 
o zwolnienie ich z aresztu prokurator 
odrzucił. .

Z Nar. Organizacji Kobiet
Zebrani© Narodowej Organizacji Ko

biet odbędzie się w czwartek, 10 bm. o 
godz. 20 w sali Księgarni św. Wojcie
cha, Aleje Marcinkowskiego 22.

Na porządku obrad:
referat p. adw. Kwasieborskłego

na temat
„Kobieta a polityka*'

oraz sprawy zmiany w zarządzie.
Uprasza się o liczne przybycie — 

wstęp za legitymacjami. Zarząd.



Hitler o walce Klas
WYDATKI I DOCHODY 
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Według ostatnich danych Głównego U- 
rzędu Statystycznego, wydatki eksploata
cyjne Polskich Kolei Państwowych w cią
gu pierwszego półrocza rb. wynosiły ogó
łem 370.959 tys. zł, z tego wydatki kolei 
normalnotorowych 367.119 tys. zł, (emery
tury 46.972 tys. zł), oraz wydatki kolei wą
skotorowych 3.849 tys. zł.

Dochody kolei normalnotorowych w tym 
samym okresie czasu wynosiły 396.933 tys. 
zł, w tem przewóz osób 92.865 tys. zł, baga
żu 4.248 tys. zł, towarów i poczty 265.046 
tys. zł, inne dochody 34.774 tys. zł, w tem 
opłaty emerytalne 1.347 tys. zł. Dochody 
kolei wąskotorowych wynosiły ogółem 
3.153 tys, zł, w tem przewozy 2.730 tys Zł 
i inne dochody 423 tys. zŁ

WYJAŚNIONA PO 10 LATACH 
TAJEMNICZA KRADZIEŻ

Jak wiadomo, przed 10 laty skradziono 
w porcie gdańskim z okrętu angielskiego 
pakiet polskich banknotów 1000-złotowych 
wykonanych w Amgiji i wiezionych do Pol
ski. Kradzieży tej wówczas nie wyjaśniono, 
wobec czego unieważniono całą emisję.

Obecnie aresztowano w Gdańsku żonę 
pewnego kolejarza, która usiłowała wy
mienić dwa banknoty tysiączłotowe. Oka
zało się, iż nabyła ona owe banknoty od 
niej. Frydy Łubianickiej, Żydówki bez
państwowej z Nowego Jorku, u której w 
mieszkaniu znaleziono jeszcze 37 takichnueszKaimu znalezione jeszcze oi uuuui« , ; *■ • , —
banknotów. Sprawcą kradzieży jest jej walka klas znowu odżyła na terenie
mąż, będący obecnie od dłuższego już cza
su obłożnie chorym.

APTEKARZ SKAZANY ZA HANDEL 
NARKOTYKAMI

Sąd Najwyższy zatwierdził wyrok, ska
zujący na karę więzienia aptekarza Miche- 
lisa w Warszawie oraz towarzyszy za u- 
prawianie handlu narkotykami. Temsa- 
raem wyrok stał się ostatecznie prawomoc
ny. Sprawa tego procesu budziła swego 
czasu powszechne zainteresowanie.

OTWARCIE NOWEJ DROGI 
W LUBELSKIEM

Odbyło się uroczyste otwarcie nowej 
drogi Lublin—Nałęczów—Kazimierz, liczą
cej 48 km., wybudowanej w ciągu 14 mie
sięcy przez 160 bezrobotnych. Nową drogę 
poświęcił ks. prałat Dziubiński. Przecięcia 
wstęg dokonał wojewoda lubelski dr. Roż 
niecki w obecności dowódcy O. K. nr.. 2 
gen. Smorawińskiego, starostów lubelskie
go i puławskiego, reprezentantów władz i 
urzędów oraz tłumu ludności. Około 70 aut 
i motocykli przebyło nową drogę w koro
wodzie pod bramami triumfalnemi. Nowa 
droga posiada dla tej części Lubelskiego 
niezwykle ważne znaczenie pod względem 
gospodarczym i turystycznym.

PROCES O PRZEMYCANIE ŻYDÓW 
DO SOWIETÓW

Przed sądem okręgowym w Łodzi rozpo
czął się wielki proces o przemycanie ludzi 
zagranicę, w którym na ławie oskarżonych 
zasiadają 53 osoby. Chodzi o całą organi
zację, której centrala mieściła się u Elja- 
sza Boguchwała w Łodzi, zaś centralą 
transportową kierował niejaki Izaak Gold- 
sztajn w Równem. Przemycano do Sowie
tów ochotników żydowskich głównie na o- 
siedlenie się w Birobidzanie. Ód osoby bra
no za to po- 300 — 600 złotych. Jak wykaza
ło dochodzenie, miano przemycić do Sowie
tów około 1200 ludzi. Proces w tej sprawie 
pociągnie się pewnie dość długo.

UCZNIOWIE GIMNAZJALNI 
— KOMUNISTAMI

Przed sądem w Cżęstochowie zapadł 
wyrok w głośnym procesie jaczejek komu
nistycznych, zlikwidowanych w kwietniu 
br. na terenie miejscowych gimnazjów. 
Skazani zostali karani już poprzednio za 
działalność komunistyczną: Sura Działow- 
ska na 3 i pół roku więzienia, Edward Ró
żański na 5 lat więzienia, Jan Gorbunow 
na umieszćzenie w domu poprawczym, 
Mieczysław Weinberg i Jan Lewkowicz na 
kary po 2 lata więzienia z zawieszeniem i 
Aleksander Grejniec na 2 i pół roku więzie
nia.

ŻYDOWSKIE METODY HANDLOWE
W Tłumaczu została wykryta wielka 

afera mięsna, której głównymi bohatera
mi są Żydzi Josel Hausner handlarz bydła 
i Leopold Frledl kupiec. Wspomniani kup
cy żydowscy przed rokiem zawiązali spół
kę rzeźnicką, trudniącą się wysyłką mięsa 
zagranicę, a w szczególności do Austrji. Po
nieważ wysyłka mięsa zagranicę odbywa 
się według normalnej taryfy kolejowej, 
a kupcy nie chcieli opłacać pełnych ko
sztów przewozu, wpadli oni na oszukańczy 
pomysł. Mianowicie podrobili pieczątkę 
rzeźni miejskiej, pod której firmą wysyła
li towar, korzystając w ten sposób z 25- 
procentowej zniżki taryfowej. Sprawa wy
szła na jaw, a oszuści staną wkrótce przed 
sądem stanisławowskim. W aferę tę są za
mieszani także dwaj urzędnicy kolejowi w 
Tłumaczu.

Wielka mowa kanclerza Rzeszy z okazji otwarcia kampanii pomocy zimowej 
dla uboższych warstw ludności

kanclerz podniosłym głosem oświad-Berlin. (PAT.) W sali opery Krol
la odbyło się w obecności rządu Rzeszy 
oficjalne otwarcie kampanji pomocy 
zimowej dla uboższej warstwy ludno
ści w Niemczech. Kanclerz Hitler wy
głosił przytem doniosłe przemówienie, 
w którem sprecyzował wytyczne naro- 
dowo-socjalistycznego programu po
mocy socjalnej, przeciwstawiając go z 
naciskiem teorjom walki klas.

Kanclerz zaznaczył, że obecny stan 
„pokoju socjalnego“, panujący w Niem
czech, wymaga dużych ofiar i że ni© 
wolno zapominać, iż niezawsze tak 
było. Pozatem idea walki klas panuje 
dziś jeszcze nieomal w całym świecie. 
W Niemczech teorja ta była szaleń
stwem, gdyż nie chodziło tu o zagad
nienie gospodarki wewnętrznej, lecz 
o przejaw nędzy, mającej swe źródło 
w braku ziemi i surowców, a więc w 
czynnikach, niezależnych od samej 
Rzeszy. Nie może ona według własne
go uznania kształtować cen i płac ro
boczych, gdyż musi się liczyć z pozo
stałym światem. Nie sympatje, lecz 
jakość i cena towaru decyduje o zby
cie. Niemcy nie mogą się wyłamać z 
międzynarodowych norm prawnych.

O ile chodzi o stosunek sił, to naro
dowi socjaliści nie ścierpią nigdy, aby

Rzeszy. Jeżeli są jeszcze tacy, którzy

Bezrobocie rośnie w Niemczech
Berlin. (PAT). Według oficjalne

go wykazu ilość bezrobotnych zareje
strowanych w urzędach pośrednictwa 
pracy w Niemczech, wzrosła we wrze
śniu br. o 7 tys. osób i wynosi 1 713 693.

Urzędowo wskazują na ukończenie 
w tym czasie robót t. zw. kryzysowych, 
oraz zwolnienie wielkiego kontyn
gentu członków kadr pracy, któ
rzy przed wstąpieniem do armji

Obrady gabinetu brytyjskiego
Warszawa (Tel. wl.) Korespon

dent londyński „Kurjera Warszawskie
go“ donosi, że gabinet angielski uznał 
poczynione przygotowania wojskowe, 
lotnicze i morskie, za wystarczające 
na wszelką ewentualność, która mogła
by wyniknąć z powodu zastosowania 
sankcyj karnych przeciwko Włochom.

Wszystkie potrzebne siły czy to do 
przeprowadzenia blokady czy do 
zamknięcia transportom dostępu do 
Suezu, zostały zgromadzone.

W miarę rozwijania się akcji w 
Abisynji staje się coraz jaśniejszem, 
że zadanie militarne Włoch jest cięższe, 
niż nawet przypuszczano. Nie ulega 
dla nikogo wątpliwości, że za Abisynją 
stoi dzisiaj Anglja i Japonja i że oba te 
państwa dostarczają pospiesznie bra
kującego jej materjału wojennego, (w)

Londyn, (Tel. wł.) Na środowem 
posiedzeniu gabinet angielski nie wy

Sprawa monarchii w Grecji
Wiedeń. (Tel. wł.) Dziś zbiera się 

w Atenach zgromadlzenie narodowe, 
aby zająć stanowisko w sprawie ewen
tualnego przywrócenia monarchji w 
Grecji.

Pierwotny projekt wprowadzenia 
monarchii drogą zwykłej uchwały zgro
madzenia narodowego, został, jak wia
domo, zarzucony. Obecnie mówi się o 
zwróceniu się pod adresem rządu, aby 
raz jeszcze zbadał swoje uchwały i zre
zygnował z plebiscytu. W ten sposób 
uchroni Grecję przed nowerni wstrzą
sami wewnętrznemi. Sprawę monarchji 
przekazać winien do rozstrzygnięcia,

Trąba powietrzna nad Alaską
Nowy Jork. (PAT) Straż nad

brzeżna w Seattle otrzymała depeszę 
radjową, że miejscowość Bethel w po
łudniowo-zachodniej Alasce nawiedzo
na została przez trąbę powietrzną nie
słychanej siły.

Większość domów zniosły wzburzo

pokładają, jakieś nadzieje w gorszych 
czasach, to narodowy socjalizm ma 
dość sił, aby do tego nie dopuścić i 
zdecydowany jest przeciwstawić się za 
wszelką cenę powrotowi walki klas. 
Równocześnie gotów jest rozwiązać 
przeciwieństwa, będące podstawą tej 
walki, gdyż panuje nad niemi.

Kanclerz czuje się odpowiedzialnym 
tylko wobec narodu niemieckiego, u- 
osobionego w partji, i wszystkie decy
zje uzależnia od tego, ale równocześnie 
współpracownicy są w możności roz
wiązać wszystkie kwestje, uwzględnia
jąc nietylko czynniki wewnętrzne-nier 
mieckie" lecz i zagraniczne. Można 
przez ustawiczne poprawki zapewnić 
egzystencję, ale nie naprawi gospodar
ki, będącej w sprzeczności z ich sto
sunkami zagranicznemi. Zadanie swe 
rząd widzi w utrzymaniu dla narodu 
niezależnej gospodarki i umożliwieniu 
tej gospodarce nawiązania stosunków 
ze światem.

Mówiąc o obowiązku całego narodu 
niemieckiego do składania ofiar na 
rzecz uboższych warstw, kanclerz do
dał: „Chcemy całemu światu i naro
dowi naszemu okazać, że słowo „wspól
nota“ nie jest u nas tylko frazesem, że 
pojmujemy je jako zobowiązanie we
wnętrzne.“

Wśród długotrwałych oklasków

wyciągnięci byli na listy bezrobotnych.
Na uwagę zasługuje, że w ciągu ca

łego września panowała w dalszym 
ciągu wysoka konjunktura w przemy
śle żelazno-metalowym, jak również 
korzystne warunki zatrudnienia w7 
górnictwie i przemysłach drzewnym, 
skórzanym, odzieżowym i papierni
czym.

czerpał porządku obrad. O ile nie zaj
dą nieprzewidziane okoliczności, odbę
dzie się drugie posiedzenie dopiero w 
przyszły wtorek.

Po posiedzeniu prowadzono nieobo
wiązkową dyskusję u Baldwina. Brali 
w niej udział oprócz premjera, kierow
nik resortu handlowego Runciman, Si
mon i min. dominjów Thomas. Później 
Baldwin rozmawiał z trzema ministra
mi wojny.

Przypuszcza się, że gabinet rozpa
trzył szczegółowo położenie międzyna
rodowe i powziął szereg decyzyj, które 
zostaną przeprowadzone, skoro wiado
ma będzie uchwala Ligi Narodów. W 
sprawie zniesienia zakazu wywozu 
broni postanowiono również poczekać 
na odnośną decyzję Ligi. Przy obra
dach nad notą, francuską, według wia
domości Reutera, gabinet uznał za ko
nieczne zażądać dalszych wiadomości.

zgromadzeniu narodowemu.
W celu zabezpieczenia w dniu dzi

siejszym spokoju minister spraw woj
skowych wydal odpowiednie zarządze
nia. Banki oraz wszystkie gmachy pu
bliczne strzeżone są przez wojsko. Spe
cjalną opieką otacza się pocztę. Chło
pów z okolicy nie wpuszcza się do sto
licy.

Zarządzenia ochronne spowodowa
ne zostały ożywioną działalnością ko
munistów. Dzisiejszej nocy rozwiąza
no zgromadzenie, składające się z 400 
wywrotowców, a siedmiu przywódców 
wysiedlono ze stolicy.

ne wody. Wszystkie mniejsze statki, 
stojące statki, stojące w porcie zatonę- 
stojące w porcie, zatonęły. Miejscowe 
lotnisko stoi do tej pory pod wodą.

Panuje obawa, że trąba powietrzna 
spustoszyła szereg innych miesjcowo- 
ści

czył:
„Óto jest nasza wojna, inni walczą, 

Bóg wie, o co, o zasady lub o bardziej 
uchwytne rzeczy. My, narodowi socja
liści, walczymy o pozyskanie serc na
szego narodu niemieckiego. Dobrzi 
jest, jeżeli się posiada własne kolonje, 
surowce, kapitały. Najcenniejszem jed
nak jest, gdy się ma zdecydowany so
lidarny naród. Kto to osiągnie, temu 
przeznaczenie nie odmówi również in
nej zapłaty ziemskiej.

„Apelujemy znowu do Niemiec i nie 
jesteśmy małostkowymi. Gdy czytamy 
o prześladowaniach mniejszości nie
mieckiej w innych państwach, to my,- 
„dzicy“, mamy przecież lepsze serce. 
Zwalczamy komunistów bezwzględnie, 
ale, gdy który z nich mówi: „jestem 
głodny“ — oświadczamy: dobrze, do
staniesz Chleba. Zwalczamy komuni
stów nie poto, aby ich zabijać, lecz dla 
ochrony naszego narodu przed ich sza
leństwem.“

Stronnictwo Ludowe 
o polityce zagranicznej

W dniu 5 października b. roku od
były się obrady naczelnego komitetu 
wykonawczego Stronictwa Ludowego, 
poświęcone polskiej polityce zagranicz
nej. W wyniku dyskusji N. K. W. Stron
nictwa Ludowego uchwalił następują
cą deklarację:

„Ostatnie wydarzenia na gruncie 
międzynarodowym dowodzą, że pokój 
opiera się na kruchych podstawach i 
nikt nie może zaręczyć, czy Polska 
nie znajdzie się w niedalekiej przyszło
ści w obliczu niebezpieczeństwa.

„W tych warunkach niepokojem 
napełniać musi każdego obywatela 
fakt, iż podstawy i cele naszej polityki 
zagranicznej utrzymywane są w ta
jemnicy przed społeczeństwem; nie- 
mniejszy niepokój budzą fakty, które 
dochodzą do wiadomości społeczeń
stwa i które społeczeństwo dostrzega, 
jak: rozluźnienie przymierza z Francją 
i Rumunją, silne naprężenie stosunków 
z Czechosłowacją i oziębienie przyjaź
ni z państwami bałtyckiemi.

„N. K. W. imieniem Stronnictwa 
Ludowego, reprezentującego miljonowe 
rzesze chłopskie, stwierdza:

„1) Mimo całego zrozumienia, iż po
szczególne posunięcia dyplomacji pol
skiej muszą pozostać tajemnicą urzę
dową, jednak główne wytyczne pol
skiej polityki zagranicznej muszą być 
znane społeczeństwu i uznane przez 
nie, gdyż państwo nie jest własnością 
rządu, a koszty złej polityki zagranicz
nej płacić musi cały naród.

„2) Polska ze względu na swe bez
pieczeństwo domagać się musi posza
nowania traktatów i współdziałać z 
temi państwami, które występują w 
obronie poszanowania traktatów; to też 
masy chłopskie domagają się oparcia 
polskiej polityki zagranicznej na szcze
rym sojuszu z Francją i Rumunją oraz 
przyjaznych stosunkach z Czechosło
wacją i państwami bałtyckiemi.

„Opieranie polityki zagranicznej 
polskiej na „przyjaźni“ z Niemcami, 
do czego prze magnaterja polska, by; 
łoby sprzeczne i z interesem państwa i 
z uczuciami szerokich mas chłopskich, 
które do „przyjaźni.“ z Niemcami od
noszą się z najwyższą., a uzasadnioną 
nieufnością.

„3) W sytuacji obecnej, wobec 
wielkiego naprężenia w stosunkach 
międzynarodowych, kiedy i przed Pol' 
ską stanąć mogą trudności natury we
wnętrznej, powołany winien być rząd, 
któryby miał moralne prawo przemh- 
wiania i decydowania w imieniu całe
go narodu i któryby w razie n'e1^' 

(pieczeństwa umiał wydobyć z narodu 
[największy wysiłek dla obrony Pan' 
siwa“.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Plenarne zebranie odbędzie się * 
czwartek 10 b. m. o godz. 20 w l°balu 
przy ni. Szamarzewskiego 18. Na 
rządka obrad m. in. aktualny refera.

O liczne i punktualne przybyć®
uprasza ,Karząd



DZIAŁ GOSPODARCZY
Pierwsze skutki gospodarczego konfliktu 

włosko-abisyńskiego
Nie ulega wątpliwości, że wydarze

nie takie, jakiem jest wojna w Abi
synji, musi pociągnąć za sobą skutki 
natury gospodarczej. Nawet gdyby nie 
doszło do zastosowania sankcyj zbroj
nych przeciwko Włochom, co w chwili 
obecnej uchodizi za mało prawdopodo
bne, wojna ta wywrze dość głęboki 
wpływ na konjunkturę gospodarczą.

Nie potrzeba zresztą mówić w cza
sie przyszłym, już dzisiaj bowiem za
notować należy zmiany sytuacji.

Pierwszym skutkiem zaognienia 
się stosunków włosko-angietekich było 
powstanie trudności w komunikacji 
morkiej przez Morze Śródziemne. Wy
soka taryfa ubezpieczeniowa prawie 
uniemożliwia korzystanie z żeglugi 
śródziemnomorskiej. To też angielska 
żegluga okrętowa kieruje się dokoła 
Afryki, jak przed wykopaniem kanału 
Suezkiego...

Czuły Seismograf, jakim jest ceduła 
giełdowa, zareagował bardzo wyraźnie 
na wydarzenia, rozgrywające się pod 
Adiuą i w Genewie. Giełda paryska za
reagowała ogólny, zniżką papierów 
wartościowych. Renty straciły od 0,25 
do 0,60. W Stanach Zjednoczonych 
Ważniejsze papiery straciły na giełdach 
od 1 do 5 dolarów.

Charakterystycznym, bo dotych
czas niespotykanym ¡przejawem gieł
dowym był spadek funta szterlinga 
oraz lira. Wiadomo, że żaden kraj nie 
może prowadzić przez czas dłuższy na
wet tylko kolonialnej wojny bez przy
spieszonego drukowania banknotów.
To też giełdy .międzynarodowe dy
skontuję, już wypadki, które mogę, 
zajść w przyszłości, ni-c dziwnego więc, 
że waluty tych państw, które mogę 
byó zamieszane w konflikt .doznały o- 
słabienia. Chodzi tu, oczywiście, w

pierwszej linji o Włochy i W. Bryta- 
nję. Oficjalne notowania lira wykazu
je poważne osłabienie, podobnie zre
sztą jak i notowania funta sateringa.

W przeciwieństwie do giełd pienięż
nych, na których pod wpływem wy
padków afrykańskich zapanowała bai- 
ssa, na giełdach towarowych zapano
wało ożywienie. Naogół np. bawełna 
amerykańska podskoczyła o 15 pkt., 
również zwyżkowała pszenica, cyna, 
miedź, a nawet cukier, dla którego od- ' 
dawna notowano tendencję bardzo sła
bą, wykazuje znaczną poprawę. Nie
zwykłe mocną tendencję ujawnił kau
czuk. Także towary drugorzędnego 
znaczenia, jak figi, oleje itip. poprawi
ły się w cenie.

Należy się spodziewać, że dalsze 
skutki gospodarcze pociągnie za sobą 
ewentualna uchwała genewska dot. 
sankcyj w stosunku do Włoch. „San
kcje gospodarcze, finansowe i osobi
ste“, które przewiduje pakt Ligi Na
rodów, a które oznaczają zerwanie 
wszelkich stosunków gospodarczych, 
finansowych i osobistych (tj. np. ko
lejowych, pocztowych itp.) między 
„napastnikiem“ i wszystkiemi człon
kami Ligi Narodów są bronią bardzo 
ostrą. Czy broń ta będzie zastosowana? 
Już dzisiaj przewidzieć można, że 
ewentualne sankcje nie będą tak sku
teczne, jak by tego pragnęła W. Bry- 
tanja, bowiem Rzesza Niemiecka zgóry 
zapewniła Italję, iż dostaw swych nie 
zaprzestanie. Najbliższa przyszłość 
przyniesie bardzo ciekawe i brzemien
ne w skutki wydarzenia polityczno^ 
gospodarcze.

Kto kupuje u Żyda, niszczy majątek 
narodowył

KRONIKA GOSPODARCZA
Przemysł włókienniczy wędruje na wieś

Od szeregu dat .już da je się zaobserwo
wać w rozmieszczeniu przemysłu okręgu 
łódzkiego szczególne zjawisko. O ile prze
mysł tkacki w samem unieście Łodzi pod
upada, to coraz bardziej uprzemysławia 
się dalsza okolSa miasta. Coraz większe 
znaczenie mają w całokształcie wytwór
czości włókienniczej okręgu łódzkiego, 
małe miasteczka, jak Pabjanice, Ozorków 
i t d, Ruch decentralizacyjny nie zatrzy
muje się na miasteczkach, lecz obejmuje 
cały szereig wsi okolicznych, położonych 
Mo tych miasteczek.

Bezrobotni tkacze zakładają własne war 
sztaity. Poza temdaije się zaobserwować 
pewne jakby świadome kierowanie inwe- 
stycyj przemysłowych na wieś, gdzie in
spektor pracy nie ma tak łatwego dojścia 
i gdzie produkcja tkacka jest obciążona 
znacznie niżfezenoli kosztami.

Fachowcy łódzcy twierdzą, że jednym 
z czynników przenoszenia się zakładów za

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwroty towarów. N. T. A. wyrokiem 

s dn. 27. 6. 1935 1. reji 237/34 ustalił tezę, 
że zwroty towarów ulegają wyłączeniu 
® obrotu, podlegającemu opodatkowaniu, 
bez względu na. to, czy są związane z 
transakcjami, dokonanemu w bieżącym ro
ku podatkowym, czy też z transakcjami 
pochodzącemi z lat ubiegłych, (k)

Z KRAJU
(k) Badanie i wyznaczanie cen na arty

kuły pierwszej porzeby. Z powodu stwier
dzenia zjawiska kształtowania się cen ar
tykułów pierwszej potrzeby niejednowrot- 
uie na poziomie gospodarczo nieuzasadnio
nym oraz w związku z wejściem w życie 
^Porządzenia o przemiale pszenicy i ży
ta, min. spraw wewnętrznych uchylił swo- 
j© zarządzenie z dnia 21 września 1933 r. w 
^Prawie zawieszenia kontroli i wyznacza
nia cen na artykuły pierwszej potrzeby o- 
raz upoważnił wojewodów’ do powoływa
nia komisyj badania i wyznaczania cen na 
®rtykuły pierwszej potrzeby. Wyznaczanie 
cen urzędowa będzie stosowane w tych 
Wypadkach, gdy wszystkie możliwości u- 
reSulowania ich w drodze polubownego 
Porozumienia z przedstawicielami zainte
resowanych branż okaźą się bezskutecz
ne. Do komisyj badania cen powoływani 

Ti a Przedstawiciele samorządu gospodar- 
CZ68o, a więc przedstawiciele rz4> roW-

robkowych, będących na usługach nakład
ców, jest nacisk, wywierany w mieście Ło
dzi w kierunku rozciągania obowiązku 
płacenia robotnikom umownych płac ta
ryfowych. Jak wiadomo, szły wysiłki 
organów urzędowych w kierunku spowo
dowania średnich i mniejszych zakładów 
do stosowania się do tych taryf. Na wsi 
nie będą te taryfy obowiązały.

Tam też jest trudniejsza kontrola obro
tów anonimowego przemysłu, którym jest 
głównie chałupnictwo, otrzymujące zlece
nia na wyrób tkanin z dostarczonych su
rowców.

Skądinąd pożądane zjawisko uprzemy
słowienia się wsi przyczyni się niewątpli
wie do dalszej dezorganizacji rynku włó
kienniczego i do zwiększenia trudności po
ważniejszego przemysłu włókienniczego, 
.osiadłego w Łodzi i prowadzonego zupeł
nie legalnie <1)

wystarczy 87 lat, abyśmy w Polsce zostali 
ubożsi o 62 proc, zalesienia. (P. A. A.)

(k) Wnioski o obniżenie obciążenia ren
towego. Wielkopolskie Towarzystwo Kółek 
Rolniczych przypomina właścicielom osad 
i włości rentowych, że termin do składania 
podań o obniżenie obciążenia rentowego — 
stosownie do art. 11 rozporządzenia z dnia 
24. 10. 1934 r. Dz. Ust. nr. 94. poz. 842 — u- 
pływa z dniem 28 października br. Wnio
ski należy kierować do starostwa Powia
towego, przyczem członkowie kółek rolni
czych mogą korzystać z pomocy sekreta
riatów powiatowych W. T. K. R.

(k) Długofalowa zniżka cen podkładów 
kolejowych. Przemysłowcy i kupcy drzew
ni patrzą od dłuższego czasu z niepokojem 
na politykę przetargową min. komunika
cji w zakresie zakupu podkładów kolejo
wych. „Rynek Drzewny“ zwraca uwagę 
na niezmierną zniżkę cen podkładów, któ
ra . nastąpiła na przestrzeni ostatnich 6 
lat, począwszy od r. 1928. O ile bowiem 
w r. 1928 cena festmetra wynosiła 8 zł, 
to ostatnio doszła ona do poziomu 3.25 zł, 
spadła zatem do 33% dawnej ceny, pod
czas gdy np. cena żelaza obniżyła się w 
tym samym okresie tylko o 22%. Koła 
drzewne osądzają tak silną tendencję 
zniżkową jako zjawisko anormalne, wy
wołane okolicznością, że P. K. P. jest pra
wie jedynym odbiorcą w kraju na podkła
dy i w charakterze monopolisty - odbiorcy 
.zepchnęła cenę do poziomu, nie dającego 
przemysłowcom drzewnym żadnego zarob
ku. Drzewiarze wyrażają jednak przypu
szczenie, że wkrótce może powstać brak 
tego materjału, który zmusi min. komuni
kacji do oględniejszej polityki przetargo
wej. (1)

(k) Wojskowa polityka zakupu zboża i 
otrąb. Instytucje wojskowe zakupowały je
szcze przed kilkoma laty większą część 
swego .zapotrzebowania zboża za pośrednie 
twem giełd zbożowo-towtarowych. Od kilku 
lat jednak starają się one dotrzeć bezpo 
średnio do rolników lub ich organizacyj 
spółdzielczych, które są wyraźnie fawory 
zowane w przeciwstawieniu do handlu 
prywatnego. Transakcje dokonywane są 
naogół na warunkach giełdowych, co jest 
korzystne dla interesów rolniczych. Wojsko 
ma jednak różne własne dodatkowe wa
runki odbioru, zwłaszcza dotyczące stopnia 
zanieczyszczenia, zboża. (1)

(k) O przyszłość browarów Huggera.
Do sądu zgłoszono przymusową sprzedaż 
nieruchomości browarów lluggera w Po
znaniu, za wyjątkiem słodowni. Przy tej 
okazji warto zanotować, że zbliża się rów
nież termin subhastacyjny na sprzedaż 
dalszych dwu nieruchomości, należących 
do koncernu dr. Romana Maya, mianowi
cie: fabryki farb i lakierów, oraz fabryki 
pirotechnicznej. (AZ)

(k) Nowe wystawy w Poznaniu. W przy
gotowaniu znajdują się projekty wystaw: 
chemicznej i spółdzielczej, mających odbyć

Pg 5 808-62,380

się podczas przyszłorocznych Targów Po
znańskich. Wystawa spółdzielczości łączy
łaby się z jubileuszem 25-ciolecia patro
natu poznańskiego. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Skutki gospodarcze wojny włosko-

abisyńskiej. Angielskie sfery gospodarcze 
zapatrują się optymistycznie na możliwe 
skutki gospodarcze wojny włosko - abisyn- 
skiej, uważając, że handel Abisynji z za
granicą po wojnie powinien wykazać wzrost 
dzięki lepszej eksploatacji zasobów tego 
kraju. Włochy również zapewne zwiększą 
swoje zakupy zagranicą. Sfery angielskie 
obawiają się, że odbędzie się to kosztem 
Anglji. Kola angielskie uważają, że sank
cje ekonomiczne w stosunku do Włoch 
na wypadek ich uchwalenia nie będą 
miały szerokiego zasięgu. Największym 
hamulcem na jaki napotykają Włosi przy 
Zakupach zagranicą, jest brak dewiz.

Przy zwapnieniu naczyń krwiono
śnych mózgu i serca, używając codzien
nie małą ilość naturalnej wody gorz- 
kiejFranciszka-Józefa osiąga się łatwe 
wypróżnienie. Zalecana przez lekarzy.
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822 46,
ezych, izb przemysłowo - handlowych oraz 
izb rzemieślniczych. Szczególna uwaga 
władz zwrócona będzie na. ceny przetwo
rów zbóż chlebowych.

(k) Trudności w rozprowadzaniu kredy
tu zaliczkowego. ’ Wobec nielicznego roz
mieszczenia w niektórych okolicach kraju 
instyitucyj, rozprowadzających kredyt za
liczkowy. oraz wobec różnych zasadniczych 
trudności, z jakiemi spotyka się rolnik, 
chcący.skorzystać z tego kredytu, wreszcie 
wobec tego, że wiele z instyitucyj jest zbyt 
słabych pod względem finansowym, co u- 
niemoiżliwia im rozprowadzanie kredytu, 
sfery rolnicze zabiegały w min. rolnictwa 
i reform rolnych, by kredyt zaliczkowy 
mogły rozprowadzać również instytucje 
rolniczo-handlowe, pozostające w związku 
z Państwowemi Zakładami Przemysłowo 
Zbożowemi. Ministerstwo nie uwzględniło 
jednak tych żądań, wychodząc z założenia, 
że P. Z. P. Z. i działające z niemi instytucje 
uprawnień tego rodzaju nie tnają i mieć 
nie mogą. Tern niemniej sprawa pozostaje 
dalej otwartą, gdyż trudności w rozprowa
dzaniu kredytu zaliczkowego są istotnie 
wielkie i sporo rolników pozbawionych jest 
możliwości korzystania z kredytu. (P.A.A.)

(k) Wskutek dewastacyjnej gospodarki 
w ciągu 87 lat znikną prywatne lasy 
Polsce. W Polsce mamy ogółem lasów 
8.090.032 ha, z tego 37,5 proc, stanowi wla

prywatnycn
1933 ubyło 376 tys. ha, co czyni przecn 
rocznie 56 tys. ha. Gdy w dalszym ciągu 
będzie w ten sposób prowadzona dewasta
cyjna gospodarka w lasach prywatnych,
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1596 24, 1624 27, 1845 46, 1851 27. 1852 27,
1945 30, 1931 36, 1930 46, 1975 24, 2004 28,
2046 28, 2074 14, 2086 24, 2092 46, 2132 30,
2160 24, 2181 40, 2180 44, 2181 30, 2272 19,
2294 30, 2341 24, 2371 24, 2442 24, 2502 19,
2512 30, 2533 46 2559 19, 2571 39, 2593,
2626 28, 2631 19, 2683 39, 2802 24, 2852 30,
2921 39, 2986 24, 3068 14, 3073 24, 3096 28,
3195 39, 3264 24, 3295 19, 3306 28, 3358 24,
3392 24, 3402 44, 3740 30, 3801 30,. 3847 44,
3850 44, 3854 28, 3908 30, 3938 27? 3975 30,
4075 44. 4237 46, 4256 36, 4329 19, 4361 14,
4753 30, 4776 46, 4837 19, 4886 36, 5046 36,
5121 14, 5126 19, 5137 39, 5147 24, 5101 14,
5244 30, 5460 19, 5581 24, 5674 28, 5701 24,
5709 39, 5727 30, 5928 36, 6007 30, 6014 30,
6177 27, 6251 19, 6312 44, 6323 36, 6398 24,
6444 28, 6467 44, 6523 36, 6526 24, 6540 24,
6558 24, 0632 ,30, 6671 44, 6709 28, 6713 24,
6714 30, 0719 39, 6720 46, 6956 14, 6997 39,
7092 27, 7145 24, 7151 44, 7168 39, 7278 24,
7329 14, 7335 27, 7353 24, 7354 44, 7364 36.
7518 30, 7565 39, 7581 30, 7593 14, 7617 27,
7634 44, 7G36 46. 7695 36, 7764 27, 7769 44,
7788 39, 7825 39, 7825 24, 7853 46, 7861 39.
7867 14, 7871 19, 8006 39, 8097 44, 8147 19,
8194 14, 8204 28, 8227 24, 8243 27, 8325 27,
8330 30, 8389 14, 8376 30, 8422 24, 8504 28,
8645 27, 8651 30, 8705 30, 8751 30, 8923 30,
9058 44, 9100 39, 9198 24, 9215 36, 9421 27,
9425 39, 9441 28, 9540 30, 9693 44, 9717 19,
9812 24, 10117 28, 10263 36, 10289 14, 10308 30,
1037 9 44 10383 28 10445 39, 10454 19, 10568 19,
10600 46 10601 30, 10670 30, 10687 30, 10821 27,
10987 27 11004 28, 11006 46, 11054 19. 11104 14,
1117 1 30 1117, 30 11194 44, 11202 39, 11361 44,
11363 39, 11413 30, 11468 19, 11558 30, 11626 27, 
11632 19, 11757 27, 11782 46, 11843 30, 11863 27, 
11912 44, 11918 30, 12154 30, 12182 30, 12204 28,

14434 28, 14501 14, 14698 30, 14724 39, 14798 19, 
14804 24, 14819 24, 14881 30, 15090 24, 15110 28, 
15130 24, 1532519, 1535914, 15390 30, 15472 14, 
15498 30, 15553 24, 15577 27, 15614 36, 15622 44, 
15689 44, 15708 27, 15709 44, 15771 19, 15850 44, 
1585919, 15867 24, 15897 24, 15925 14, 15962 27, 
16042 24, 16109 28, 16187 27, 16274 27, 16306 28, 
16376 36, 16451 14, 16496 30, 16513 39, 16519 44, 
16655 19, 16664 46, 16735 39, 16777 24, 16810 30, 
16993 28, 17051 19, 1707819, 17163 27, 17178 28, 
17188 46, 17354 28, 17445 24, 17622 30, 1771.2 39, 
17716 24, 17839 30, 17988 36, 18015 46, 18197 39, 
18265 36, 18304 36, 18306 24, 18349 14, 18353 39, 
18398 28, 18370 28, 18603 24, 18736 36, 18812 44, 
18822 24, 18822 30, 18851 44, 18908 36, 18909 30, 
18925 19, 18975 30, 18999 24, 19026 14, 19104 30, 
19105 30, 19179 24, 19289 19, 19344 14, 19359 27, 
19417 36. 19495 28, 19586 36, 19605 30, 19614 46, 
19868 24, 19880 30, 19913 14, 19965 46, 20028 27, 
20087 46, 20137 36, 20170 36, 20214 14, 20225 24, 
20238 27, 20240 24, 20243 27, 20271 36, 20278 36, 
20413 39, 20442 14, 20451 27, 20482 44, 20652 44, 
20772 36, 20787 24, 20820 46, 20846 30, 21015 19, 
21034 28, 21182 39, 21212 24, 21312 14, 2134924, 
21418 30, 21474 36, 21507 46, 21765 14, 21767 39, 
2189428, 22023 24, 22089 14, 22281 14, 2230519, 
22337 46, 22349 24, 22445 44, 22441 19, 22449 46, 
22452 30, 22454 46, 2253514, 22618 24, 22656 30, 
22705 19, 22497 30, 22806 46, 22898 44.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA JÓZEFINA usuwa

chrypkę i zaflegmienie w grypie.
Tg 1883

Kalendarz rzym.-kat,
Piątek: Placydy p., Ge- 

reona
Sobota: Maksymiliana b. 

Kalendarz słowiański
Piątek: Dobromiły 
Sobota: Gmisława 

Słońca: wschód 6,09 
zachód 17,09

Długość dnia 11 g. 00 min.
Księżyca: wschód 16,20 zachód 5,05 

Faza: 1 dzień przed pełnią.
Slan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,16 mtr.

Przepowiednia pogody na piątek; Po
chmurno i chłodno, przelotne deszcze.

KRONIKA POZNANIA
WYCIECZKI

— * Wycieczkę do Szamotuł i Ostro- 
roga organizuje Tow. Turyst. - KrajO; 
znawcze w niedzielę 13 bm. Prowadzi 
inż. Dąbrowski. Wycieczka zwiedzi za
bytki i zakłady przemysłowe, jak naj
większą w Polsce olejarnię i t. p. Wy
jazd autobusem z dworca przy pi. Drwę- 
skiego. Zbiórka tamże o godz, 8, powrót 
o godz. 18. Koszt około 3 zł.

WYKŁADY
— * Cykl wykładów o reklamie orga

nizuje Zw. Zawód. Pracow. Kupieckich, 
Przemysłowych, Bankowych i Biurowych 
przez 2 miesiące we wtorki i piątki od 
godz. 21 do 22, na sali wykładowej 
Związku przy ul. Podgórnej 12 b. Po
czątek dnia 22 bm. o godz. 21. Wykłady 
są bezpłatne. Wykładać będzie p. J. Ja
gielski.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * T. C. U Winlary. Z okazji 55-lecia 

istnienia T. C. L. odbędzie się w piątek 
11 bm. o godz. 19 w sali p. Gmurowskiego 
w Piątkowie, zebranie informacyjne, ce
lem utworzenia nowej placówki oświa
towej.

— * Kultura muzyczna w szkołach.
Doceniając znaczenie kultury muzycznej 
w szkołach ogólnokształcących. Min. W. 
R. i O. P. wydało ostatnio instrukcje, do
tyczące organizowania szkolnych audycyj 
muzycznych. Program audycyj obejmo
wać ma utwory wybitnych kompozytorów 
polskich, muzykę religijną i polską mu
zykę ludową. Audycje, zaliczone do obo
wiązkowych, składać się mają z części 
muzycznej, na którą przeznaczono 30 mi
nut i części objaśniającej (15 minut), (sk)

— * Pielgrzymka do Częstochowy, — 
Zgłoszenia udziału w pielgrzymce do 
Częstochowy, organizowanej od 17 do 20 
bm. przez Bractwo Straży Honorowej 
przy kościele Matki Boskiej Bolesnej 
na św. Łazarzu, przyjmuje jeszcze do 14 
bm. p. dr. Gęsikowska w drogerji święto- 
łazarskiej (ul. Niegolewskich i; tel. 61-76).

— * Przetarg na roboty szklarskie 1 
zduńskie. Zarząd miejski w Poznaniu 
zamierza wydać w drodze przetargu pu
blicznego wykonanie robót szklarskich i 
zduńskich przy budowie I bloku mie
szkalnego na Zawadach. Oferty należy 
składać najpóźniej do godz. 12 dnia 18 bm. 
wzgl. 19 bm. w pokoju 18 zarządu miej
skiego. Wzory ofert wydaje się za opłatą 
w pokoju 16 zarządu miejskiego w godzi
nach od 8—13, a bliższych informącyj u- 
dziela kierownictwo budowy na miejscu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowa taryfą opłat za gaz. Jak

się dowiadujemy. ' przygotowuje się obec
nie w Poznaniu nową taryfę opłat za 
gaz. Taryfa która będzie prawdopodob 
nie obowiązywać' od 1 listopada r. b. 
wzorowana będzie częściowo na najnow
szej taryfie gazowni w Krakowie. Jak 
wiadomo, gaz w Poznaniu jest według 
obecnej taryfy najtańszy w Polsce, (pt)

— • Przeszkody w odbiorze radjowyns. 
O ile radiotechnika postępuje i rzuca 
coraz to nowe typy czułych odbiorników 
na rynek, o tyle w walce z przeszkodami 
w odbiorze radjowym, zwłaszcza w mia
stach. zrobiono dotychczas u nas bar
dzo mało. Doszło już tak dalece, że na
wet na przedmieściu Pćznania, jak n. p. 
na Dębcu, odbiór ra/ijowy jest przez 
elektryczne urządzenia różnego rodzaju 
oraz przez tam znnjdtHące etę Zakłady 
Wodociągowe m. Poznania tak zakłócony, 
że nawet przez cale niedziele i święta 
odbiór radjowy staje się niemożliwy. Po
wołane władze państwowe, a przede-

Szantażyści grasują w Poznaniu
rnisylają listy m żądaniem okupu i w razie nietslożenia pie- 

niądzy grożą śmiercią

W sobotę, dna 5 bm. o godz. 20-tej 
zadzwonił do furtki willi p. dr. med. 
Bolesława Wilamowskiego przy ul. Ci
chej nr. 7, pewien młody osobnik i od
dał niezaklejony list, adresowany do 
lekarza. List ten odebrała sżwagierka 
nieobecnego specjalisty. List miał na
stępującą treść (podajemy w dosłownej 
pisowni):

Poznań, 5. 10. 1935,
„Wilamowski 
skazany na śmierć.
Jeżeli się nie odkupi

dzisiaj.
Jeżeli życie Ci jest miłe, zawiesz 

o godzinie dwunastej na dziczkach twe
go ogrodu paczkę zawierającą 2.500 zło
tych. Wrazie, gdy się nie zastosujesz do

wszystkiem' magistrat m. Poznania powi
nien jak najrychlej zainteresować się tą 
sprawą i przeszkody usunąć. Poza tern 
winien wydać, na wzór zagranicy, odpo
wiednie zarządzenia, a w szczególności 
przeprowadzać od czasu do czasu ener
giczną kontrolę wszystkich urządzeń 
elektrycznych.

— * Poświęcenie czytelni T. C. L, od
będzie się w piątek 11 bm. o godz. 17 przy 
Al. Marcinkowskiego 7 Z okazji tej urzą
dza Koło Pań T. C. L. po poświęceniu 
herbatkę dla swych członkiń w sali Cu
kierni Italia, przy Al. Marcinkowskiego 
nr. 8, I piętro.

— * Przydałaby się druga lampa na 
ol. Ceglanej. Ul. Ceglana na Jeżycach 
należy do tych, które w porze wieczornej 
toną w ciemnościach. Jest tam wpraw
dzie jedna lampa, ale ona nie wystarcza. 
Przecież tędy często mieszkańcy Sołacza 
czy Winiar powracają do domów, nasuwa 
się więc konieczność lepszego oświetlenia. 
Nie każdego stać na tramwaj, więc zmu
szony jest iść ciemną ulicą. Nieraz trze
ba brnąć po biocie, bo go wcale nie wi
dać w ciemnościach, lub potykać się o 
wystające kamienie, co grozi upadkiem. 
Czy nie możnaby jednak oświetlić nale
życie ulicy, stawiając drugą lampę? (sk)

— * Muzeum Wielkopolskie nie zosta
ło poszkodowane. W związku z wiado
mościami prasy stołeeżsejj jakoby w afe
rze Stefana Jasielskiego, wł. sklepu an
tykwariatu t. zw. „Salonu sztuki“ przy 
ul. Jasnej w Warszawie, poszkodowane 
zostało Muzeum Wielkopolskie w Pozna
niu, możemy stwierdzić, że wieści te są 
nieprawdziwe. Statut Muzeum Wielko
polskiego jest tak obostrzony, że uważać 
należy za wykluczone, aby muzeum mo
gło paść ofiarą aferzysty. Wprawdzie 
Jasielski był w Muzeum Wielkopolskiem 
i zostawił nawet tam swe obrazy, ale nie 
pertraktowano z nim i nic od niego nie 
kupiono, (sk)

— * Tablice informacyjne na peronach 
dworca. W ostatnich dniach na wszyst
kich sześciu peronach dworca kolejowego 
zawieszono tablice z napisem: „Korzystaj
cie z poczty peronowej“. Obok napisu 
polskiego umieszczono tej samej treści 
napis w języku francuskim, (wel)

—• * Kto otrzyma puhar. W niedzielę 
13 bm. rozpoczynają się w Poznaniu za
wody konkursowe miejscowych chórów. 
W zawodach weźmie udział 9 chórów po 
3 z każdej kategorji. W I. kategorii wy
stąpią chóry: „Arion“, „Moniuszko“ i 
„Echo“. O najcenniejszą nagrodę w po
staci puharu ubiega się znów dwukrotny 
zdobywca, chór „Moniuszko“, (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czy to był napad? Mieszkaniec 

Linowca, w powiecie mogileńskim. Józef 
Strugowski doniósł policji, że nocą dopu
szczono się rozboju. Kilku osobników mia
ło strzelać do jego mieszkania. Okazało 
się, że prawdopodobnie na tle jakiegoś 
zatargu njewyśledzeni dotychczas osobni-

Szczegóły wyroku gnieźnieńskiego
Gniezno (br). W części wczoraj

szego wydania „Kurjera Poznańskie
go“ podaliśmy sentencję wyroku w 
sprawie Alfonsa Stelltera i Florjana 
Kasperskiego.

Gdy się zważy, iż rozprawę wzno
wiono o godz. 13,40, następnie ferowa
no wyrok sądowy — a czytelnicy mia
sta Gniezna, oddalonego od Poznania o 
51 kim, już o godzinie 15,45 wyczytali 
w „Kurjerze Pozn.“ sentencje wyroku, 
to ta rekordowa służba informacyjna 
zasługuje na podkreślenie.

Wyrok uzupełniamy o tyle, że sąd 
zasądził Alfonsa Stelltera za kradzież 
10.630 zł na dwa lata więzienia, za fał
szerstwo ksiąg bankowych na jeden 
rok więzienia, za oszustwo na dwa la
ta więzienia, łącznie na trzy lata wię
zienia. Ponadti zasądzono Stelltera na

naszych rozkazów, nastąpi kres twego ży
cia. Nie licz na obcom pomoc, poniewasz 
ogrodek jest obkrężony a drut telefonu 
jest połączony z naszym aparatem. Więc 
gdyby jakakolwiek pomoc zawiodomiona 
będzie o naszem postępku, jusz z Wiel
możnego pana Wilamowskiego będzie 
trup, nic więcej. Wybieraj śmierć lub

szef bandy styl et“ 
Sżwagierka p. dr. Wilamowskiego

oddała list policji śledczej, która tej 
nocy strzegła willi dr. Wilauiowskie- 
go i wszczęła dochodzenia, mające na 
celu ujęcie szantażystów.

Jak dotychczas wynik śledztwa w 
tej sprawie nie jest znany, (p)

cy wrzucili do mieszkania oknem kilka 
kamieni. Policja prowadzi jeszcze docho
dzenia, czy do mieszkania Strugowskie- 
go strzelano, (kl.)

— * Obrabowanie domokrążcy. Na
drodze w pobliżu Kolodziejewa napadlo 
4-rech osobników na handlarza domokrąż
nego z Inowrocławia, Jana Pierzutę, ra
bując mu 4 złote. W wyniku wdrożonych 
dochodzeń i przeprowadzonych z Pierzu- 
tą konfrontacyj ujęła policja jako podej
rzanych 30-letniego Józefa Idziaszaka i 22- 
letniego Jana Kusiaka z Pakości. Idzia- 
szak jest znanym przestępcą, karanym 
już 10-krotnie przez sądy za kradzieże. — 
Obu odstawiono do więzienia sądowego w 
Inowrocławiu, (kl.)

— * Kradzież roweru w komisariacie. 
Z korytarza komisarjatu I. przy ul. Go
łębiej skradziono rower, własność p. To
masza Wawrzyniaka z Wielichowa. Jako 
sprawcę kradzieży ujęto notowanego już 
kilkakrotnie 28-ietniego Ludwika Szalka 
z Poznania (ul. Dąbrowskiego 71). (kl)

— * Ujęcie za kradzież mieszkaniową. 
W dochodzeniach, prowadzonych w spra
wie kradzieży mieszkaniowej u Chany 
Rosenbaum ujawniono jako sprawczynię 
kradzieży Wiktorię Hermann (św. Woj-, 
ciećh 14-15L Skradzione przedmioty ode
brano i zwrócono okradzionej, (kl)

— * Czyie rzeczy? W komisarjącie 1 
przy ul. Gołębiej znajduje się większa 
ilość bielizny damskiej i męskiej, zegarek 
kieszonkowy srebrny. 2 wieczne pióra, 
zloty damski zegarek bransoletkowy i 
brązowy płaszcz zimowy. Wymienione 
przedmioty pochodzą prawodopodobnie z 
kradzieży, (kl)

— * Rozbicie szyby kasztanami Przy
ul. Parkowej zabawiała się gromada 
chłopców rzucaniem kasztanów. W pew
nej chwili chłopcy wzięli sobie za cel 
gmach Muzeum Polonji Zagranicznej i 
rozbili szybę. Zjawiła się policja, która 
zabrała dziesięciu chłopców na komisa
riat ósmy, skąd po stwierdzeniu nazwisk 
ich zwolniono. Raport o zajściu złoży 
policja w starostwie grodzkiem. (kl)

— * Jak handlarz kokainy wyrabiał 
pożyczkę, P. Bronisław Wiśniewski z 
Czerlejenka w powiecie średzkim poznał 
niedawno w Poznaniu na ulicy pewnego 
osobnika, któremu w toku rozmowy opo
wiedział. iż matka jego poszukuje pożycz
ki 5 tys. złotych. Nieznajomy, podający 
się jako Silski, oświadczył p. Wiśniew
skiemu, że zna urzędnika wojewódzkiego, 
który o pożyczkę może się wystarać. 
Przy następnej rozmowie rzekomy Silski 
poznał p. Wiśniewskiego z rzekomym 
urzędnikiem wojewódzkim, który przed
stawił się jako Kasprzak. Rzekomy 
Kasprzak wyjechał do Czerlejenka, pobrał 
tam 40 złotych i zostawił jakieś pismo z 
sądu. Gdy sprawa zbytnio się przewle
kała, Wiśniewski począł nalegać na za
łatwienie sprawy. Okazało się, że pismo 
było fałszowane. Rzekomego Kasprzaka 
ujęła policja, przyczem okazało się, że 
jest to 85-letni Stefan Wójciak bez stałe-

utratę praw obywatelskich na przeciąg 
5 lat, zaś z tytułu powództwa cywil
nego na rzecz banku na 100 zł oraz po
noszenie wszelkich kosztów. Areszt 
śledczy zaliczono od 1. 6. do 9. 10. 35. ,

Kasperskiego zasądzono na 2 lata 
więzienia, utratę praw obywatelskich 
na 5 łat, powództwo cywilne pozosta
wiono bez rozpoznania. Po ogłoszeniu 
wyroku Kasperskiego z miejsca are
sztowano i odstawiono do więzienia 
sądowego, a tymczasowe zwolnienie 
może nastąpić za złożeniem 2.000 zł 
kaucji. Kasperskiemu »zaliczono areszt 
śledczy od 1. 6. do 13. 7. rb.

Wyrok wywołał potężne wrażenie.
W związku z tą sprawą odbędzie 

się dalsza sprawa karno-prywatna 
Banku Kredytowego przeciwko Ka
sperskiemu o ciężkie zniesławienie.

Koło śpiewackie im. Bolesława Dem« 
blńskiego w Poznaniu urządza w sobotę, 
dnia 12 października 1935 r. zabawę j&. 
sienną na sali Ogrodu Zooiogieznegc przy 
ul. Zwierzynieckiej. Początek o godz. 20. 
Moc niespodzianek. Doborowa orkiestra,

zg 11984)5

Proces
urzędników sądowych

Bydgoszcz. (Tel. wł.) Toczy się 
tutaj proces, który ze względu na tło 
sprawy i osoby w niem występujące 
jest nader ciekawy. Mianowicie proku- 
rator przy sądzie okręgowym w Byd
goszczy postawił w stan oskarżenia b. 
naczelnego sekretarza prokuratury są
du okręgowego w Bydgoszczy Stanisła
wa Kulczyckiego, oraz b. naczelnego 
sekretarza sądu okręgowego w Bydgo. 
szczy Józefa Schulza za to, że mieli 
oni zamiar wystarać się u sędziów i 
prokuratorów o wyrok uniewinniający 
dla Wilhelma Gromczyka z Inowroc- 
ławia, skazanego w pierwszej instancji 
za kradzież prądu elektrycznego na je
den rok więzienia. Poza tem wyżej 
wspomniani są oskarżeni o to, że, wy- 
korzystując swoje stanowisko urzędo
we i wpływy, wystarali się Gromczy- 
kowi w krótkim czasie o kwit mazalny 
z Prokuratorj i Generalnej w Poznaniu, 
potrzebny mu przy sprzedaży jego 
gruntu magistratowi m. Inowrocławia. 
Za tę czynność pobrali od Gromczyka 
wspólnie 1.800 zł.

Rozprawa wywołała w Bydgoszczy 
zrozumiałe zainteresowanie.

Trzecia ucieczka więźniów 
z Koronowa

Kornowo (n): We wtorek, 8 bm. 
zbiegło znowu dwóch więźniów z Ko
ronowa: 22-1 etui Semen Kobacz i 31- 
letni Kuźma Gryckiewicz. Wykorzy
stali oni nieuwagę dozorcy, podczas 
zajęć w majątku Gościeradów.

Mimo pościgu nie udało się zbiegów 
ująć.

Wielu obecnie zbiegów z Koronowa 
przebywa na wolności trudno ustalić.

Tajemniczy zgon kupca
Święcie, n. W. (tts) — Kupiec 

Józef Gajec, lat 34, zamieszkały w Bor
ku Fałęckim, ziemi krakowskiej, dotarł 
w czasie swej podiróży handlowej do 
Gdyni. W kilku dni ,po przybyciu za
pad« nagle na jakąś gwałtowną i nie
znaną chorobę, a wobec tego, że stał 
się niebezpieczny dla otoczenia, musia
no go odosobnić. Poza gwałtownością 
pojawiło się u niego zamroczenie umy
słu, a ponadto lekarze stwierdzili u nie
go pewne objawy wścieklizny. Należy 
bowiem dodać, że wymieniony został 
przed sześciu tygodniami przypadkowo 
pokąsany przez psa.

Otoczenie jego w Gdyni nie widzia
ło innej rady, jak przewieźć go do lecz
nicy w Krajowym Zakł. Psychiatrycz
nym w Świeciu.

Podczas transportu autem sanitar
nym do Świecia chory nagle zmarł w 
drodze, w miejscowości Święte, w odle
głości około 10 km od Świecia.

Władze prokuratorskie zarządziły 
sekcję zwłok celem ustalenia przyczy
ny śmierci denata.

go mieszkania, notowany przez policję, 
jako podejrzany o nielegalny handel Ko
kainą. Dalsze dochodzenia w tej sprawie 
przeprowadza komisarjat L (kl)

KRONIKA SADOWA
' — * Wyrok na adw. Adamka zatwier

dzony. Sąd Najwyższy w Warszawie o°' 
rzucił kasację obrońców adw. Adamka z 
-Gniezna, skazanego wyrokiem sądu aP®’ 
tlacyjnego w Poznaniu na rok więzieni8 
za sprzeniewierzenie depozytu klienta*- 
tkiego. Jak się dowiadujemy, °^°njn 
¿zasądzonego, mec. Szurlej, zwróci! się ao 
Prezydenta R. P. o zniesienie wyroku.

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Zawody strzeleckie p 

strzostwo odbędą sie 12. i 13. bm. na trz~~ 
strzelnicach: nowowybudowanej strzelnicy ,g 
lokalibrowej na stadionie miejskim, W ®ra , 
Kurkowem przy ul. Toruńskiej i na strzel 
instruktorskiej Gazowni Miejskiej, przy ul. • 
gieliońskiej. Otwarcie zawodów w sobotę 0 g ’ 
13.30, Ogłoszenie wyników w niedziele "\Ps:;c> 
rem w sali Resursy Kupieckiej. Udział '
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dotychczas około 200 zawodników i zawodniczek, 
którzy walczyć będą o wartościową nagrodo pre
zydenta miasta oraz szereg innych nagród, ofia
rowanych przez społeczeństwo.

_ W miejsce dotychczas istniejącego Komit. 
Pomocy dla Bezrobotnych powstał Lokalny Ko
mitet Funduszu Pracy. Na czele, jako prze
wodniczący, stoi prez. Barciszewski, wiceprze
wodniczącym i kierownikiem wydziału wyko
nawczego jest dyr. Tyborski z Państw. Biura 
Funduszu Pracy. Duchowieństwo reprezentują 
w komitecie: dziekan ks. kanonik Stepczyński, 
ks. kanonik Schulz i dyr. Caritasu ks. dr. Łu
czak. Poza tem zasiadają przedstawiciele orga- 
nizacyj społecznych i zawodowych. Na czele 
komisji rewizyjnej stoi dyr. Gulcz.

_ Odbyło się zaprzysiężenie sędziów han
dlowych przy S. O. na nowy okres trzyletni. Za
przysiężenia dokonał prezes S. O. p. Plejewski. 
Sędziami są: dr. Stanisław Bonneberger, dyr. 
Jan Drewek, dyr. Bolesław Gulcz, Jakób Hech- 
łiński, dr. Władysław Hordyński, Bronisław 
Kentzer, dyr. Marceli Maryński, Władysław 
Matecki, dr. Klemens Śliwiński, dyr. Kazimierz 
Sokołowski, Stanisław Stołpe, Władysław Strzy
żewski i inż. Eugenjusz Wasilewski.

— Pomorski Zw. Piiki Nożnej organizuje 
w Bydgoszczy specjalny kurs piłkarski pod kie
rownictwem trenera p. Otto. Początek kursu 
w dniu 21. bm. Zgłoszenia kierować należy do 
miejskiego ośrodka W. F„ ul. Libelta 5. teł. 22-56.

— Koło Przyjaciół II żeńskiej drużyny har
cerskiej urządza w sobotę w sali malinowej Pod 
Orłem dancing towarzyski. — Koło Absolwentów 
szkól handlowych zaprasza na zabawę, która 
odbędzie się w sobotę wieczorem w sali Strzel
nicy. — Polski Biały Krzyż w niedzielę o godz. 
1" organizuje dancing w sali malinowej hotelu 
Pod Orłem.

— W niedzielę, 20. bm. o godz. 14 Zw. Ko
larski organizuje na stad jonie miejskim w Byd
goszczy wyścigi.

— Na ul. Kujawskiej samochód p. Tomcza- 
kowej ze Strzelna najechał na przebiegającą 
przez jezdnię 5-letnią Agnieszkę Żolądkiewi- 
czówne, córkę robotnika, zam. przy ul. Kujaw
skiej 116. Szofer .w ostatniej chwili pragnął 
ominąć dziecko i zjechał na chodnik. Jednako
woż nie udało mu się umknąć katastrofy i dziew
czynka, uderzona przedniem kołem samochodu, 
padła na bruk, roztrzaskując sobie głowę. We
zwane natychmiast pogotowie ratunkowe prze
wiozło ofiarę wypadku do szpitala miejskiego, 
gdzie mimo energicznych zabiegów lekarskich 
dziewczynka po godzinie zmarła.

— Policja bydgoska rozesłała listy gończe 
za służącą Frydą Menz, która przy pomocy 
Franciszka Tyrakowskiego okradła chlebodawcę, 
p. Rudolfa Wolskiego. Łupem złodziei padio 
1 300 zł i 50 dolarów w zlocie.

— W domu przy ul. Krakowskiej 5 uległ za
czadzeniu gazem świetlnym czeladnik rzeźnicki 
Wilhelm Fritz, którego przewieziono do szpitala 
miejskiego, gdzie udało się doprowadzić go 
wkrótce do przytomności.

* Czarnków. Komitet budowy kaplicy w 
Gulczu przeprowadził zbiórkę, z której zebrano 
759,95 zł. Z powyższej sumy przeznaczono na 
wewnętrzne urządzenie kaplicy 541,36 zł, pozo
stała zaś kwota ma służyć na urządzenie cmen
tarza. (cn)

—* Gniezno. Wydział Młodych S. N. sekcja 
żeńska urządza w czwartek ó godz. 20 zebranie 
w lokalu przy ul. Warszawskiej 38.

Zycie na gorącym uczynku

„Abisynin” - 
tępi radykalnie!
Na Starym Rynku, pod św. Janem, wy 

glasza się teraz codziennie „naukowo-pc 
pularne“ wykłady na temat usuwania od 
Cisków, bólu zębów itd.

Posłuchajmy, jak ulica sprzedaje: 
Szanowne państwo, — rozpoczyn

taki specjalista od gada.nia, zaopatrzon 
w składany stolik i walizkę z „towarem1

Wiela z was wie, co to łodciski, dh: 
i® z państwa wie, wiele już było rozma

- mentykamentów, łoszukańczyc 
sroakow na nie. Było tego wyncy, ja 
E'RS, nad morzem. Ale tego jeszcze ni 

. »Abisynin“, to najnowszy środel 
''Ępi radykalnie łodciski. kużejki i stwarc 
walą skórę. „Abisynin“ nie swyndzi, ni 
’iJ-5’1 vnle kolii „Abisynin“ dymonstre 
św; * kyl na wystawach i uznany prze
wiatowych tuczonych i doktorów.

„j Proszę państwa! — woła w dalszyi
sprzedawca, a ludzie słuchają wk: 

avni j sPuszczając wzroku z jego ust - 
r7viw?°Wo(^?^’ iak działa. „Abisynin“ ol 
jíür,ISCle n,e kódę zdejmował państw 

iaini^1TaH?ea P°tcm zadymonstruj 
driai^ krotko, co to jest lodcisk, inaczt 
but/“’6 teg0. cudownego pryparatu. Ł< 
nio k° to iesi i zimno i nie estetyc; 
woń» może z państwa ma ktoś spract 
Ipnio,- ł7nSe' ‘odciski na nich, albo jeszcz 

P’e.i brodawki — proszę się nie krymp^ 
tach u®uńę bezpłatnie w trzech mini
t lTakiś robotnik wyciąga do „preleger 
a swą twardą rękę.

zadarmochę, to niech pan rob 
sininpm“ awca smaruje podaną rękę „Ab 
lania ii1 Podczas trzyminutpwego dzi;Pytluje, dalej:
swiin“ e ,to .jeszczyk nie wszystko! „Ab 
właśni .usmirza ból zymbów; to znacz 
zymby nie boPlí.a3a ”erwy’ b° przeci<

..fachowy“ wykład o ból 
Snrzorii W ten sPosób mijają trzy minut 
stwardn^3 ze?krobuje z ręki robotnik 
Piersiach łą Skorę 5 chwali się’ co siły
kaphn?r?Sí?,.si3 przekonać! Rączka mi 
i ’• depatria przez manikury. Żj
kunió9 Cv?ni? u mnie kupuje! Kto życz 
tvikn ’, to leszcze? Dla zaprowadzen 
trZy zj¿^gCn zloty! Dawniej kosztowa’
dawnaś rzuca złotówkę na stolik, a sprz 
'’wca rozpoczyna od nowa: 

Wip~'nni5fanowne Państwo. Wiele z w¡
• są łodciski. „Abisynin“, to na n°wszy środek... (pt.)

Strajk w fabryce porcelany zakończony
Chodzież (mi) Od dwóch tygo

dni trwający w fabryce porcelany 
strajk włoski, który nawet znalazł 
swój epilog przed tutejszym sądem 
grodzkim, skazującym robotników na 
eksmisję, o czem donieśliśmy, został 
zakończony.

W konferencji, w której wziął u- 
dział naczelny dyrektor inż. Syska, 
osiągnięto poniższe porozumienie:

1) Płace dniówkowe i akordowe po- 
zostają bez zmiany dla tych robotni
ków, którzy mają obecnie taryfę z dnia 
11 stycznia 1935 r.

2) Płace dniówkowe dla robotników 
pracujących obecnie według innych 
płac reguluje się następująco:

Rzemieślnicy do lat trzech po wyu
czeniu na dzień 4,24 zł po 3 latach 4,80 
zł, po 6-ciu latach 5,76 zł; robotnicy od 
16—18 lat przy produkcji 1,84 zł, od 
18—20 lat 2,80 zł, ponad 20 lat 3,76 
zł; robotnice od 16—18 lat 1,60 zł, od 
18—20 lat 2,00 zł, ponad 20 lat 2,24.

3) Końtrola odbieranego towaru 
przeprowadzona będzie przez fachow
ców, a w razie stwierdzenia uchybień, 
co do jakości towaru, po raz pierwszy 
zwraca się robotnikowi uwagę, po raz 
drugi udziela się upomnienia po raz 
trzeci, w razi© niestwierdzenia popra
wy, otrzymuje robotnik wypowiedzenie 
pracy.

4) Wszelkiego rodzaju zatargi, ja- 
kieby miały miejsce między urzędnika
mi a robotnikami, winni robotnicy

— Zjazd chórów kościelnych okr. gnieźnień
skiego pod protektoratem ks. biskupa Laubitza 
odbędzie się w Gnieźnie, dnia 13. bm Do kon
kursu staje 8 chórów, otwarcia dokona ks. dzie
kan Zabłocki w sali prymasowskiej.

— Kwesta publiczna urządzona na rzecz 
popierania budowy szkół powsz. przyniosła 
208,19 zł.

— W ogrodzie Panfila na Kleryee-Gniezno 
zakwitła po raz drugi grusza cukrowa.

— W nadchodzącą niedziele w kmie „Słoń
ce“ odbędzie się mecz bokserski o drużynowe 
mistrzostwo okręgu pomiędzy drużynami „Cu- 
iavia-Zdrój“ — „Stella“.

—. Ze stajni Władysława Milczarka przy ul. 
Wrzesińskiej skradziono półszorek wartości 70 zł 
— Za kradzież na szkodę Pelagji Pawłowskiej 
osadzono w areszcie Stefana Święcicbowskiego 
z Gniezna, ul. Żuławy 23. Za kradzieże kapusty 
osadzono w areszcie Annę i Marjana Mererów 
z Gniezna, ul. Poznańska 13. (br)

—* Inowrocław. Zawody lekkoatletyczne 
o mistrz. Inowrocławia po raz trzeci z rzędu 
okryły sławą „Sokoła“ miejscowego, którego 
drużyna zdobyła tym Tazem puhar przechodni 
na własność. W ogólnej punktacji „Sokół“ zdo
był 125 pkt., „Goglanja“ 10U/s, K. S. M. - Fara 
75, K. P. W. 472A i K. S. M. parafji M. B. 
24 punkty.

— Wielka rewja strażactwa z całego po
wiatu inowrocławskiego odbyła się w ub. nie
dzielę w Inowrocławiu. Po raporcie, wspólnem 
nabożeństwie i dziarskiej defiladzie odbyły się 
ciekawe zawody konkursowe, którym przyglą
dały się tłumy publiczności.. Po raz pierwszy w 
podobnym zjeździe wzięły udział kompletnie 
umundurowane oddziały żeńskie z Inowrocła
wia, Jacewa i Gniewkowa oraz harcerze-stra- 
żacy.

— Prefekta misji polskiej w Chinach O. 
Krausego gościło miasto nasze w ciągu dwóch 
dni. Dostojny gość wygłosił m. in. interesujący 
referat o stosunkach Polonji na Dalekim Wscho
dzie, który zgromadził kilkaset słuchaczy.

— Głośną była w Inowrocławiu przed 5-ciu 
laty upadłość huty szklanej „Ino“, która zatrud
niała blisko 300 pracowników. W tych dniach 
przed sądem okręgowym zasiedli na ławie oskar
żonych trzej dyrektorowie wspomnianej huty 
i to baron Lewartowski, dr. Puciata oraz inż. 
Dzierzbicki. oskarżeni o działanie na niekorzyść 
spółki, której byli członkami zarządu przez co 
doprowadzili firmę do bankructwa. Zaintereso
wanie procesem, który ze względów formalnych 
został odroczony, jest olbrzymie.

—- Bokserzy „Sokoła“ poznańskiego bawili 
w Inowrocławiu, wygrywając z miejscową ,,Go- 
planją“ w stosunku 10:6.

— Przykre zajście, na tle nieporozumień są
siedzkich. miało miejsce w Dziennicach, pow. 
inowrocławskiego Niejaki Leon Skorupski ude
rzył tak nieszczęśliwie swego przeciwnika Ocz- 
kowskiego pałką stalowa, że wypłynęło mn oko, 
a wskutek pewnych komplikacyj groz; mu także 
utrata drugiego oka. Za ten czyn sad skazał 
Skorupskiego na 8 miesięcy bezwzględnego 
aresztu.

— Wśród duchowieństwa kujawskiego na
stąpiły pewne przesunięcia. Ks. Szymański z 
par. M. B. otrzymał w administrację parafję 
Kowalewo pod Pleszewem, skąd prób. Gruchała 
przeszedł do Ostrowitego Prymasowskiego. Ks. 
Dachtera z par. M. B. odszedł jako katecheta 
do Bydgoszczy, a jego miejsce objął ks. Sojka 
z Słupów, pow. Szubin. Wreszcie ks. wikary 
Kaszyński z Kościelca otrzymał probostwo w 
Kotlinie. (c)

—» Kościan. Akcję zbiorczą na rzecz bez
robotnych rozpoczął Miejski Komitet Funduszu 
Pracy w Kościanie. Do zbierania składek upo
ważniony został bezrobotny Szczepan Urbaniak 
z Kościana, który zaopatrzony został w po
trzebne dowody i legitymacje.

— Zarejestrowano w Urzędzie Stanu Cywil
nego w Kościanie w III kwartale br. 110 uro
dzeń, 28 ślubów i 78 wypadków śmierci.

— Mecz rozegrany o mistrz, kl. B. pomiędzy 
„Kościańskim Klubem Sport.“ a „Polonją" — 
Leszno zakończył się zwycięstwem „K. K. S." 
w stosunku. 5:0.

—* Krotoszyn. W podanem przez nas wy
niku z konkursu Kół śpiewaczych w Krotoszy
nie zaszła omyłka o tyle, że trzecią nagrodę 
zdobyło Koło Zduny, a nie Bzdury.

— Omal nieszczęście mogło się wydarzyć na 
ul. Koźmińskiej, mianowicie w dniu 8. bm. sa
mochód ciężarowy cukrowni z Witaszyc spłoszył 

a konia przy furmance chłopskiej. Koń rzucił się 
w bok w momencie mijania auta, uderzając 
dyszlem w boczna szybę budki szofera, który 
uniknął cioen, uchylając szybko głowę. Właści

zgłaszać na piśmie do skrzynki zażaleń, 
która zostanie umieszczona przy loka
lu urzędowania Wydziały we fabryce. 
Zażalenia te bada przewodniczący 
Wydziału wsplnie z prezydjum Wy
działu i raz w tygodniu przedkłada na 
konferencji z kierownikem fabryki.

5) Wszelkie strajki względnie oku
pacje fabryki, wywołane samowolnie 
przez robotników bez porozumienia się 
ze Związkiem — bez akceptacji Związ
ku, będą uważane jako dzikie strajki.

6) Zarząd fabryki zobowiązuje się 
wpłynąć na urzędników, aby we formie 
taktownej odnosili się do robotników, 
jednakowoż wymaganem jest, aby ro
botnicy reklamacje z zażaleniami 
przedkładali swym przełożonym w for
mie grzecznej.

7) W razie braku zamówień i nie
możliwości utrzymania przy pełnej 6- 
dniowej pracy całej załogi robotniczej, 
Zarząd fabryki w porozumieniu z Wy
działem Robotniczem, zwalnia odpo
wiednią ilość robotników, mając na 
uwadze tych, którzy uzyskali prawo do 
zasiłku, po którego wyczerpaniu przyj
muje się ich apowrotem do pracy, wy
mieniając w razie potrzeby i braku za
mówień innych robotników.

8) Za strajk i okupację fabryki nikt 
nie będzie zwolniony. Umowa obo
wiązuje do 31 grudnia 1935 r. z jedno- 
miesięczńem wypowiedzeniem, o ile 
ono nie nastąpi, to umowa obowiązuje 
dalej na rok następny.

ciel konia, gospodarz p. Fr. Wojciechowski z 
Sulmierzyc, kazał natychmiast wprawić szybę.

(kz)
—* Leszno. W wtorek przeszła nad miastem 

silna burza z piorunami i ulewnym deszczem.
— Zebranie plenarne T. G. „Sokół“ męski 

odbędzie się w czwartek. 10. bm. o godz. 20-tej 
w sokolni.

— W ubiegłym tygodniu zwolniono z aresztu 
śledczego 3 członków Str. Nar. z powiatu oraz 
kier. Wydz. Ml. S. N. z Leszna p. Kaczmarka.

— Koncert Pow. Komitetu W. F. i P. W. 
z udziałem orkiestry 55 p. p. pod bat. p. por. 
Olszewskiego oraz solistami odbędzie się w so
botę, dnia 12. bm. o godz. 20-tej w auli gimn. 
im. Komeńskiego.

— Polski Zw. Zachodni pragnąc uczcić pa
mięć wielkiego działacza i patrjoty ks. patr. 
Piotra Wawrzyniaka, z okazji 25-jecia Jego zgo
nu, zaprasza przedstawicieli wszystkich organi
zacji na zebranie, które odbędzie się 14. bm. 
o godz. 20-tej w lokalu p. B. liskiego przy 
Rynku.

— Z okazji 25-lecia śmierci Marji Konopnic
kiej odbyła się w Gimnazjum Żeńskiem im. M. 
Konopnickiej wspaniała uroczystość z_ insceniza
cją, wierszami, -obrazami żywemi i muzyką. 
Pięknie przystrojona sala z portretem M. Ko
nopnickiej wypełniona była przeważnie rodzina
mi. jak i młodzieżą. Na zakończenie odśpiewa
no „Rotę“.

— Knrs ratownictwa i pielęgnowania cho
rych, obejmujący około 50 godz., organizuje le
szczyński oddział P. O. K. Początek kursu w 
czwartek, 17. bm. o godz. 20-tej w Gimnazjum 
Naucz. Męskim. (Ih)

—* Mogilno. W Marcinkowie zabawiały się 
dzieci w „pociąg popularny“ na lorkach. Pod
czas jazdy dostał się pod koła 8-letni Franci
szek Głowacki, któremu lorka zmiażdżyła oba 
uda. Chłopiec przewieziony do szpitala w Strzel
nie. zmarl po ciężkich męczarniach.

— Za dokonanie kilku kradzieży odpowiada! 
przed sądem grodzkim Wł. Jankowski z Branie
wa, który został skazany na 10 miesięcy wię
zienia.

— W Urzędzie Skarbowym objął urzędowa
nie nowy naczelnik p. Pluciński z Wyrzyska, do
tychczasowy naczelnik p. Chmilar przeniesiony 
został do Środy.

' — Wydział Powiatowy na ostatniem posie
dzeniu przeznaczył 3 000 złotych na zatrudnienie 
bezrobotnych przy naprawie drogi Kamionek — 
Procyń. (mm)

—* Mosina. Urząd Wojew. zgodzi! się na 
odroczenie terminu rozbiórki kostnicy na cmen
tarzu do grudnia 1936 r., wobec powyższego do
browolnych ofiar zamiast podatku kościeliiego 
w br. zbierać się nie będzie.

— Rada miejska na ostatniem zebraniu 
uchwaliła dla ustępującego . burmistrza A. Ty- 
lińskiego trzymiesięczną odprawę, następnie 
przemianowano ul. Piotra Wawrzyniaka od ga
zowni miejskiej do Krosna na ul. Marsz. Pił
sudskiego. Do komisji sanitarnej wybrano apt. 
Brzezińskiego, p. A. Szymańskiego i p. St. Ja
worskiego. Zaznaczyć wypada, że radni z bloku 
ÓB. nie przybyli- ha zebranie, pragnąc w ten 
sposób zamanifestować przeciwko usunięciu do
tychczasowego burmistrza. (ms)

—* Ostrów. Czereśnia zakwitła po raz dru
gi w ogrodzie p. Jana Dąbka, przy ul. Pruśliń- 
skiej.

— Burza nawiedziła miasto nasze w wtorek 
około godz. 11, przyczem spadł grad dużych roz
miarów.

— Kwesta niedzielna na budowę szkół po
wszechnych przyniosła w mieście 262.38 zł.

— Sąd okręgowy skazał Ignacego Pacholczy- 
ka z Gorzyc Wielkich na 9 miesięcy więzienia, 
zaliczając mu przebyty areszt śledczy. Przewód 
sądowy ustalił, że zasądzony jako sołtys dopu
ścił się defraudacji sumy 489.40 zł. Pieniądze te 
pobrał od podatników i zużył na własne po
trzeby.

— Poświęcenie uroczyste szkoły Najśw. Ser
ca Jezus, odbyło się w Skalmierzycach Nowych. 
Po okołicznościowem przemówieniu dokonał aktu 
poświęcenia miejscowy ks. prób. Jeliński. (os)

—* Pakość. Odpust św. Franciszka odbył 
się w ub. niedzielę na tutejszej Kalwarii, przy 
licznym udziale -wiernych. Gwardjan dokona! 
poświęcenia nowego feretronu św. Franciszka.

—• Akademja z okazji „Tygodnia szkoły po
wszechnej“ odbyła się w tutejszej szkole II.

— Koło rodzicielskie odbyło zebranie, na któ- 
rem omawiano sprawę dożywiania w zimie bied
nych dzieci.

— Napadu rabunkowego na drodze pomię
dzy Ostrowem a Janikowem pod Pakością do
konali w ub, tygodniu ci sami osobnicy, którzy

DWIE JOASIE
Niebywały entuzjazm, huczne brawa, 

spazmatyczne wybuchy śmiechu rozba
wionej do łez publiczności towarzyszą wy
świetlaniu najdowcipniejszej komedu pol
skiej DWIE JOASIE z Jadwigą Smolarską, 
Franciszkiem Brodniewiczem, Michałem 
Zniczem. Jeszcze kilka dni w kinach Apol
lo i Metropolia.
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z zaplombowanego wagonu wykradli tej samej 
nocy 4 worki cukru. Sprawcy z bronią w ręku 
steroryzowali pewnego przechodnia i zabrali mu 
4 złote. Opryszków okutych w kajdany policja 
odprowadziła do Inowrocławia.

— K. S. M. żeńskie urządziło w ub. nie
dzielę występ, podczas którego odegrano sztukę 
ludową „Bursztyny Kasi", balet i „Obóz cy
gański“. „

— Najstarszy Żyd Hermann Seelig w wieku 
lat 73 zmarl w ub. poniedziałek w czasie świąt

—* Września. Straszny wypadek wydarzył 
się w domu kolejarza p. Dominika Dobrzańskie
go w Bierzglinie. Podczas prania wpadło trzy
letnie dziecko do kotła.z wrzącą wodą i pomimo 
natychmiastowej pomocy lekarskiej zmarło tego 
samego dnia wieczorem.

— Na terenie wojskowym Gutowa Małego 
patrolujący żołnierz natknął się na obcego czło
wieka, którego wezwał trzykrotnie do zatrzy
mania się. Ciemna noc i ulewny deszcz przy
czyniły się do tego, że w chwili, kiedy blisko 
stojący osobnik zamiast odpowiedzi schwycił 
lufę karabinu, żołnierz strzelił, kładąc prze
chodnia na miejscu trupem. Dochodzenia wy
kazały, że zastrzelonym jest 60-letni starzec Jó
zef Dolata. który skrócił sobie drogę do zamęż
nej córki. Dalsze śledztwo w toku.

— Zebranie zarządu K. S. M. żeńskiej okr. 
wrzesińskiego odbyło sie w niedzielę 29 wrze
śnia. Że sprawozdań wynika, że organizacja roz
wija się świetnie. W zebraniu tem wzięła udział 
wielka protektorka K. S. M. p. prez. Zofja 
Żychlińska. Okręgiem kieruje prezes ks. prof. 
Marjan Jernajczyk.

— Stów. Mężów Katol. odbyło swe miesięcz- 
ne zebranie, na którem naucz. Kromolicki wy
głosił kwadrans religijny, prezes Akcji Katol. 
apt. Konieczny opisał w barwny sposób Zjazd 
Katolicki w Borku, wreszcie dyskutowano nad 
sprawą koedukcji w szkolnictwie i budowy ws 
Wrześni Domu Katolickiego. Poza tem utwo
rzono w stów, sekcję przyjścia z pomocą biednym 
i bezrobotnym, (rw)

—* Wieleń n./Notecią. Po kilkumiesięcznej 
przerwie odbyło się posiedzenie rady miejskiej 
z bardzo obszernym porządkiem obrad. Uchwa
lono rozmaite dodatki komun, do podatków pań
stwowych. Jako przewodniczącego _ komisji re
wizyjnej wybrano p. A. Kurwma. jako członka 
komisji budżetowej p. I. Kitę i jako członka ko
misji upiększenia miasta p. Galusińskiego. (wk)

—* Ujście. Nad miastem przeszła w nie
dzielę w godzinach wieczornych silna burza z 
piorunami, połączona z ulewnym deszczem. Ta
kiej burzy w porze jesiennej mieszkańcy Ujścia 
nie pamiętają od szeregu lat. (ud)

Z POMORZA
—0 Toruń. Konkurs chórów i orkiestr K. P. 

W. odbył się w ostatnią niedzielę. W konkursie 
wzięły udział zespoły z Bydgoszczy. Gdyni, Gru
dziądza: Tczewa i Torunia. Pierwsze miejsce 
zajął chór K. P. W. „Hasło“ z Bydgoszczy. 
W zespole orkiestr pierwsze miejsce zajęła or
kiestra również z Bydgoszczy.

— Na. zebraniu Stów. Chrzęść, Kupców 
Podróż, omówiono ostatnio sprawę handlu do
mokrążnego, który w Toruniu przeważnie upra
wiają Żydzi. Zebrani doszli w dyskusji do wnio
sku. że Żydzi są nietylko groźną konkurencja 
dla handlu polskiego, lecz również działają 
szkodliwie dla skarbu państwa, gdyż uchylają 
się od wszelkiej kontroli podatkowej.

— W roku ubiegłym w związku z głośną 
aferą fałszerstw wekslowych Stefanowicza wy
płynęła druga afera Żyda Weissanda. Wspólnie 
z żoną i córką w ciągu dwóch lat podrobili oni 
około 90 weksli na ogólną kwotę 30 325 zł, za
opatrując je sfałszowanym podpisem Jadwigi 
Mierzejewskiej, właścicielki hotelu „Pod Lwem“, 
Poza tem Weissand prowadząc wytwórnię pa
pierniczą dokonywał fałszywych, zapisków w 
księgach handlowych, a dla zatarcia kombinacyj 
wekslowych nie. prowadził konta wekslowego. 
Ostatnio przeciwko Izraelowi Weissandowi, jego 
żonie Icie i córce Fajdze Grzebmacher. odbyła 
się rozprawa w sadzie okręgowym. Weissando- 
wie zostali skazani po półtora roku więzienia, 
zaś Fajdze Grzebmacher, która weksle fałszo
wała za namową swej matki, sąd wymierzył 
karę 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem wyko
nania. Warto zaznaczyć, że w 1931 r. Weissand 
był wydawca sanacyjnego, szantażowego pisem
ka „Nowiny Toruńskie“.

— W ubiegłą niedziele odbyło się uroczyste 
zakończenie sezonu sportów wodnych. Po na
bożeństwie w Bazylice św. Jana odbyły się re
gaty żeglarskie i kajakowe. Po regatach odbyła 
się defilada łodzi i opuszczenie bandery, (z)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 9. b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Ogród. Mikołaj Ohwedzczuk i buf. Stan. 
Grott: rob. Wojciech Kruszczyński i Zofja Uza- 
równa: monter sam. Erich Pleske i krawc. Ma
rianna Burkieciak; muz. Albin Stachowiak 
i krawc. Gertruda Grzesch: piek. Kaz. Popiak 
i Czesława Witczakówna; Slus, mech. Ant. No
wak i eksp. Longina Kaszewska; rob. Kaz. 
Grudniak i krawc. Marianna Górczakówna; 
owdow. kupiec sam. Tadeusz Kłaniecki i biur. 
Czesława Habrich; owdow. kolej, warszt. Franc. 
Piechowiak i Agnieszka Jańczyk: introlig. Sylw. 
Marchwiński i Kaz. Nowicka w Swarzędzu; kup. 
Józef Woziwodzki i Zofja Kujawska w Gosty
niu; Slus. Wład, Klimek i Zofja Smogór w 
Przesławiu.

Zgony:
Dnia 9 października 1935 roku zapisano nastę

pujące zgony: Michalina Kamińska z domu 
Barczyńska, 58 lat; Katarzyna Wałkiewiczowa 
z domu Glurzanka, wdowa, 72 lata; Karolina 
Mitler z domu. Zalc. wdowa, 68 lat; Henryka 
Rucianka. 3 miesiące i 12 dni; Jan Łukowiak, 
robotnik rolny, 32 lata; Czesław Kossubudzki, 
były wiceprezydent miasta, 61 lat; Jan Jeżak, 
4 lata, 8 mieś.; Stanisław Mielnlczak, 5 mieś. 
20 dni.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

OGROMNY PAMIĘTNIK OGROMNEGO ZJAZDU
Ktokolwiek interesuje się kulturą umy

słową Polski, niezawodnie pamięta wiel
kie święto nauki polskiej, jakiem był zwo
łany na rok 1933 do Poznania Zjazd Le
karzy i Przyrodników Polskich, z rzędu 
XIV.

Przybyło wtedy do naszego miasta 
przeszło dwa tysiące uczestników Zjazdu, 
w tem najwybitniejsi uczeni polscy róż
nych zakresów wiedzy, oraz liczni goście 
z zagranicy, szczególnie z krajów słowiań
skich. Obradowano w trzydziestu pięciu 
sekcjach — cyfra rekordowa, przez żaden 
inny zjazd naukowy chyba nie osiągnięta 
obradowano nad kilku setkami referatów, 
przynoszących niejednokrotnie ważne 
zdobycze naukowe — konfrontowano rezul
taty badań w zakresach tak od siebie od
ległych, jak np. metamatyka, medycyna 
i leśnictwo. Na wielkiej wystawie, zorga
nizowanej przez osobny komitet, któremu 
przewodniczył dr. R. E. Matuszewski z 
Poznania, a noszącej hasło: .Przyroda, 
Zdrowie i Opieka Społeczna“, zgromadzo
no tysiące eksponatów, dających szeroki 
pogląd na wszystkie te gałęzie. Prace 
Zjazdu odbiły się szerokiem echem w kra
ju i zagranicą, rozszerzając poglądy na 
naukę i pracę społeczną polską w wymie
nionych zakresach.

Rozmiary tego święta nauki, zorganizo
wanego przez komitet z prof. U. P. dr. 
Adamem Karwowskim i dr. Janem Groch- 
malickim na czele, teraz dopiero mogą 
być objęte i ocenione w swym wymiarze 
przez postronnych — a to dzięki „Pamięt
nikowi“ Zjazdowemu, jaki właśnie się 
ukazał. Dwa tomy Pamiętnika, zredago
wane pod kierunkiem prof. dr Jonschera

TEATR
Nowy GwojdzińskL Szybko wsławiony 

autor „Teorji Einstejna“ która miała tak 
długie powodzenie w „Reducie“, wystawił 
w teatrze Malickiej „Epokę tempa“. Oka
zało się, że tym razem nie trafił w cen
trum, ani ogółem w tarczę. Sztuka jest 
na trzy osoby, gra p. Malicka, naturalnie 
p. Sawan, oraz dobrany do niewielkiej ro
li p. Biesiadecka. Sztukę przyjęli recen
zenci z dość lekceważącą pobłażliwością. 
Czyżby „do razu sztuka“?

Reżyser rosyjski w Pradze. Narodni 
Divadlo zamierza w listopadzie wystawić 
słynną sztukę Grybojedowa „Biada temu, 
kto ma rozum“ („Gore ot uma“). Do re- 
żyserji będzie sprowadzony albo Jewrei- 
now (autor znanego „Tego, co najważniej
sze“) albo Czechow.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Radio dla teatrów. Nietyłko włoska 

radjofonja subwencjonuje teatry ze swych 
funduszów, uzyskiwanych z opłat za abo
nament. W Czechach jest tak «amo Ostat
nio dostały różne niemieckie sceny w Cze
chosłowacji razem 830 tysięcy koron cze
skich zasiłków.

OCHRONA ZABYTKÓW
Odnowienie i zakonserwowanie Bazyliki 

wileńskie] będzie skończone na wiosnę, 
ale zwiedzać będzie można świątynię już 
kolo Bożego Narodzenia. Ostatnio umoc
niono kryptę królewską, w której spoczną 
trumny króla Aleksandra, Barbary Ra
dziwiłłówny i Anny Jagiellonki.

NAUKA
Uczeni polscy zagranicą. W Dortmun

dzie odbył się pierwszy światowy zjazd 
naukowo-górniczy. Polskę reprezentowali 
dyr. inż. Herman oraz inż. chemik Cybul
ski, którzy wygłosili pięć referatów

Z Polskiego Tow. Historycznego. Od
dział grodzieński odbył posiedzenie nau
kowe połączone ze zwiedzeniem wystawy 
materjałów historycznych zorganizowanej 
z okazji Zjazdu historyków polskich, od
bytego w Wilnie. Referat naukowy wy
głosiła dyrektorka archiwum Państwowe
go w Grodnie, p. Kozlowska-Studnicka, na 
temat „Z dziejów Supraśla, lł94—1914“.

W Szkole Głównej Gospodarstwa Wiej
skiego zatwierdzona została habilitacja do
centa maszynoznawstwa rolniczego, dr. 
inż. Cz. Kanaifojekiego.

Nowe książki. „Bibljoteka Wiedzy“, 
wydawana przez Księgarnię Trzaska, 
Evert i Michalski w każdym tomie przy
nosi gruntowne omówienie ważnych za
gadnień naukowych przez wybitnych spe
cjalistów. Każdy tom stanowi cenną po
zycję, wzbogacającą nasze ponularyzacyj- 
no-naukowe piśmiennictwo. Jako osiem
nasty tom tej „Ęibljoteki“ wyszła świeżo 
praca dr. Artura Haasa, profesora uni
wersytetu wiedeńskiego p. t. „Zasady fi
zyki“ w przekładzie prof. dr. S. Szcze- 
niowskiego. Zawile zjawiska przedsta
wione są w sposób nader przystępny ł po
pularny, bez odstraszającej mnogości wzo
rów, równań i skomplikowanych symbo
lów matematycznych, W formie przystęp
nego opowiadania zapoznaje się czytelnik 
z przyczynami i istotą zjawisk z zakresu 
światła, elektryczności, ciepła i budowy 
materji. Wykwintna forma tomów „Bibljo- 
teki Wiedzy“ zachęca do wzięcia ich w rę
ce i zapoznanie się z ciekawą a poucza
jącą treścią, (nk)

i Jakubskiego, mają rozmiar nienapoty- 
kany chyba w największych podobnych 
wydawnictwach. Ważą zapewne około 
dziesięciu kilogramów, liczą bowiem prze
szło dwa tysiące stronic in quarto! Mieści 
się w nich kompletne sprawozdanie z o- 
brad plenarnych, dalej referaty sekcyjne 
albo w całości, albo w streszczeniu, wre
szcie dyskusje i uchwały, przyczem in
deks nazwisk, zestawiony skrupulatnie, 
pozwala szybko zorjentować się w zawar
tości naukowej każdego tomu. Sama ko
rekta, przeprowadzona troskliwie przez 
dr. Z. Dymińskiego, była pracą zupełnie 
co do rozmiaru niezwykłą. Patrząc na te 
dwa olbrzymie tomy, można w pewnej 
mierze zdać sobie sprawę z wielkości i z 
trudności zadania, jakie wziął na siebie 
komitet organizacyjny i które spełnił z 
podziwu godną sprężystością.

Osobną, a smutną kartę zajmuje w Pa
miętniku wspomnienie ciężkiej straty, ja
ką właśnie w czasie obrad Zjazdu ponio
sła nauka polska przez nagły zgon ś. p, 
prof. dr. Adama Karwowskiego Niestru
dzony organizator Zjazdu nie doczekał, 
jak wiadomo, zakończenia obrad. Zsron je
go rzucił żałobny cień na wielkie święto 
nauki polskiej, która w osobach swych na 
Zjeżdzie zgromadzonych przedstawicieli 
uczciła pamięć Zmarłego uroczystą Aka
demią. Szereg mówców z .prof. Uniw Jag. 
dr. Leonem Marchlewskim na czele złożył 
hołd pośmiertny pracy i zasługom ś. p. 
Karwowskiego, którego pamięć pozostanie 
żywą równie w sferach naukowych jak 
w całem społeczeństwie polskiem. Pamięt
nik podaje naturalnie osobne sprawozda
nie z tego aktu czci i żalu.

SLAWISTYKA
Polonica w Czechosłowacji. Organ sla

wistów Hujera i Murki, „Slavia“ stanowi 
niewątpliwie bardzo żywy wyraz współpra
cy ogółu slawistów. Nie brak tu właściwie 
żadnego wybitnego nazwiska, czy chodzi o 
artykuły, ozy o referaty, czy wreszcie o 
recenzje. Nic jednak w tem dziwnego, gdyż 
studja słowiańskie cieszą się w Pradze o- 
pieką czynników najbardziej wpływowych. 
Ostatni zeszyt praskiego organu (Rocznik 
XIII, z. L-Z) mieści artykuły Brucknera i 
van Wijka, referaty Kolessy i Kulbakina, 
recenzje Szyjkowskiego i Taszyckiegó.

(T. Gr.).
MUZYKA

Tysiączne przedstawienie „Halki“ od
było się 8. bm. w operze warszawskiej.

Reżyserzy dramatyczni w operze. Z
Warszawy donoszą nam (tw): Teatr Wiel
ki zapowiada na nowy sezon „Flet czaro
dziejski“ Mozarta (dobrze, że już nie „za
czarowany“, jak dotychczas błędnie się pi
sało), dalej „Elektrę“ Straussa, oraz Jana 
Straussa „Barona cygańskiego“, którego 
50-lecie właśnie upływa. Inscenizować bę
dzie te premjery Leon Sehildenfeld-Schil- 
ler. Nie po raz pierwszy wkroczy reżyser 
dramatyczny między śpiewaków i chóry 
warszawskie. Zelwerowicz wystawiał był 
„Cyrulika sewilskiego“, zaiś w ubiegłym 
sezonie o. Benda był głównym reżyserem. 
Nie potrzeba dodawać, jaki stąd pożytek 
dla przedstawień. Bo t. zw. reżyserzy- 
śpiewacy zwykle sami najbardziej potrze
bują reżysera—

LITERATURA
Szkic o „Marchołcie“ Kasprowicza pió

ra dr. H. Życzyńskiego ukazał się w 
„Prądzie“ z września i w osobnej odbitce 
(Lublin 1935, str. 16). Autor daje tu samo
dzielną interperetację tego niezwykłego 
utworu, rozpatruje jego zasadnicze wątki 
a zwłaszcza akt pierwszy, dotąd przez in
terpretatorów pomijany. Objaśnienia dr. 
Życzyńskiego rzucają sporo światła na 
postaci Króla i Żebraka, tak ważne w tej 
groteskowej baśni.

Pisarze sowieccy w Pradze. Do Pragi 
czeskiej przybyli w odwiedziny wybitni li
teraci sowieccy. Są to M. J. Ko’cow, A. N. 
Tołstoj, S. M. Tretiakow, A. A. Karawaje- 
wa, S. A. Fadiejew, Iwan Mykytenko (U- 
krainiec) ł Janko Kupała (Białorusin).

Siedmio Dyktatorów. Londyńska firma 
wydawnicza Methuena zwróciła się do sze
regu wybitnych osobistości z prośbą o od
powiedź na pytanie, coby każda z nich zro
biła, zostawszy dyktatorem. Owocem jest 
bibljoteczk^., obejmująca w chwili, gdy to 
piszę, 7 tomików. Między autorami figuru
ją dwaj lordowie, arcybiskup, profesor filo
zofii i paru literatów. Każdy naturalnie 
porządkuje Anglję lub świat po swojemu. 
Charakterystyczna jest książeczka Verno- 

,na Bartletta, który przedstawia, jak pod 
jego rządami zapanuje raj na ziemi. 
Wkrótce jednak dyktator zostaje zamordo
wany i raj zmienia się w piekło. Jednem 
słowem, jak mówi Krasicki, „Miłe złego po
czątki, lecz koniec żałosny“.

Znany krytyk Gerald Gauld rozpoczął 
recenzję „Serji dyktatorskiej“ własną de
klaracją. Gdyby go obdarzono władzą Mus- 
soliniego lub Hitlera, zwróciłby się z kolei 
do swoich „przyjaciół, nieprzyjaciół i 
współzawodników“, coby oni zrobili, będąc 
dyktatorami. Jedni nie mieliby czasu za- 

1 stanawiać się nad odpowiedzią, inni byliby

ZBĄSZYN I JEGO DZIEJE
Badamy dzieje miast — Ważna rola Seminarjum Hisforji Średniowiecznej na Uni
wersytecie Poznańskim — Towarzystwo Miłośników Historji — Siedem monografij, 
teraz ósma — Życie mieszczan — Rewelacja: Zbąszyń byl miastem czysto polskiem 

— Zasługa wydawców
Dzieje miast są, ważnym terenem 

historji jako „mistrzyni życia“: magi
stra vitae. To też dobrze się dzieje, że 
na terenie Wielkopolski rozwija tak 
żywą, monograficzną działalność semi
narjum historji średniowiecznej na 
Uniwersytecie Poznańskim, przez prof. 
dr. Kazimierza Tymienieckiego kiero
wane. Na łamach zasłużonych dla 
Wielkopolski „Roczników Historycz
nych“ zamieścili uczniowie prof. Ty
mienieckiego liczne już monografje, 
więc: Ponieca — Stanisław Ekstein, 
Borku — Sylwester Machnikowski, 
Krzywinia — Andrzej Hanyż. Jako o- 
sobne wydanie prac Towarzystwa Mi
łośników Historji w Poznaniu, którego 
organem są „Roczniki“ ukazała się 
praca ucznia prof. Tymienieckiego, dr. 
docenta U. P. Leona Koczego o Wieru
szowie, oraz poza wspomnianem To
warzystwem wydane tegoż prace odno
szące się do dziejów Poznania (o jego 
handlu i Żydach). Pod redakcją prof 
Tymienieckiego w roku ubiegłym uka
zała się obszerna, zbiorowa monografja 
poświęcona dziejom Torunia, w ręko
pisie zaś pozostaje przeznaczona do 
druku praca o Kępnie, również w tem 
seminarjum wykonana. Wszystkie 
więc wspomniane prace są związane z 
osobą prof. Tymienieckiego, oraz z To
warzystwem Miłośników Historji 
Poznania, w którem jest on redakto
rem wydawnictw.

Właśnie ukazała się monografja 
Zbąszynia, napisana przez p. Józefa 
Krasonia, który podobnie jak jego po
przednicy wyszedł z seminarjum prof. 
Tymienieckiego, a prace swą pod jego 
kierunkiem wykończył. Autor wziął 
sobie za zadanie przedstawić dzieje 
Zbąszynia od początków istnienia aż 
do XVII wieku. W obrębie więc sze
ściu wieków kreśli przeszłość tego po
granicznego grodu. Dużą zaletą tej 
pracy jest żywe podmalowanie kultury 
mieszczan zbąszyńskich. Coprawda, 
mógł ją ująć autor tylko w ramach 
zachowanych ksiąg sądowych, a więc 
podając przedewszystkiem swary, 
kłótnie, kłopoty spadkowe, a nawet... 
pewne tajemnice małżeńskiego poży
cia. Jest to zarys życia prywatnego 
mieszczan, temat nader rzadko poru
szany a zatem i z tego powodu cieka
wy i ważny w tern opracowaniu.

W dziejach Polski zapisał się Zbą
szyń m. in. jako miejsce procesu prze
ciwko Husytom, surowe sądy sprawo
wał wtedy biskup poznański Andrzej 
z Bnina. Sporo miejsca poświęcił autor 
tym wypadkom, ujmując rzecz szerzej 
i przedstawiając w ramach dziejów 
Kościoła katolickiego kwestję husycką 
i przebieg reformacji. W tych religij
nych zagadnieniach poważnie oddzia
łali na życie Zbąszynia dziedzice mia
sta, których w swej pracy autor nie 
pomija, ale też nie wysuwa na pier
wszy plan, jak to nieraz czynią histo- 
rycy-dyletanci. W pracy p. Krasonia 
zajmują dziedzice tylko tyle miejsca, 
ile trzeba dla zaznaczenia ich udziału 
w życiu miasta. Sprawy mieszczan, 
ich życie kulturalne, religijne, społecz
ne i rodzinne, handel, zajęcia, organi
zacja miejska — oto istotny temat mo
nografii. Jest to więc rozprawa do-

za leniwi. Trzebaby więc przedstawić im 
jakiś referat, a potem wezwać ich do glo
sowania. I tym sposobem nastąpi! powrót 
dp demokracji.

Zdaje się, że Gould wypowiedział to, co 
myśli 99 procent Anglików. Łagodny kli
mat W. Brytanji sprzyja rozwojowi najroz
maitszych drzew i krzewów importowa
nych — tylko nie lauru dyktatorskiego.

(W. T.)
KRAJOZNAWSTWO }

Na Wołyniu mamy jodyny w Europie 
typ skały. Podczas badań Państwowego 
Instytutu Geologicznego odkryto w powie
cie Krzemienieckim skałę z wyglądu przy
pominającą wosk. Podobna do iłu, o wła
snościach absorbcyjnych, pęcznieje we wo
dzie, tworzy pokład o miąższości 10—20 cm 
Powstała z popiołów i tufow wulkanicz
nych osiadłych na dnie fnorza sarmackie
go. Bentonit — skała szeroko rozpowszech
niona dla celów przemysłowych w Ame
ryce (rafinerje, przemysł kosmetyczny, po
chłaniacze masek gazowych, i L d.) jest 
skałą bardzo poszukiwaną. Eksploatacja 
podziemna warstw 10 cm. miąższości już 
się opłaca. Znaleziony na Wołyniu bento
nit jest jedynym w Polsce i Europie, (r. bł.)

— Vivant sequen tes!
datnia w całem tego słowa znaczeniu, 
przynosząca dużo materjału do ogól
nego ujęcia naszych dziejów. Zamie
szczona na końcu statystyka przynosi 
np. rewelacyjną wprost wiadomość o 
tem, iż było to miasto czysto polskie, 
miało bowiem, pomimo bliskości gra
nicy, zaledwie 3 proc. Niemców. Im 
więcej tego rodzaju prac ukaże się w 
naszej historjografji, tem prędzej bę
dziemy mogli dojść do istotnej syn
tezy dziejów. Musimy jednak posta
wić warunek, że będą to rozprawy 
przygotowane przez historyków - fa
chowców, a nie przez miłośników, 
którzy mogą podać niejeden ciekawy 
przyczynek, ale braknie im tchu, aby 
szerzej ująć całokształt dziejów.

Na zakończenie warto podnieść pe- 
wieu znamienny fakt Książka została 
wydana przez Miejską Komunalną 
Kasę Oszczędności w Zbąszyniu Jest 
to dowód zrozumienia interesów kul
turalnych miasta, i potrzeb nauki. 
Przez wydanie pracy p. Krasonia u- 
trwali się Kasa Komunalna we 
wdzięcznej pamięci historjografji poi- 
skiej, a życzyćby należało, ażeby jej 
piękny przykład znalazł naśladowców.

Dr. Janusz Staszewski.
Poznań.

Monografja jeziora Kiersklego, wyda
wana zeszytami przez Poznańskie Towa
rzystwo Przyjacjół Nauk, staje się coraz 
bardziej kompletną. W ostatnim czasie dr. 
Gabrjel Brzęk opracował faunę wioślarek, 
czyli drobnych skorupiaków jeziora i kil
ku przyległych torfianek. Jest to wyni
kiem. trzyletnich badań, rozpoczętych w 
1930 roku. Autor lo-wił skoruniaki na 4 te
renach; przy brzegu, na śródjezierzu i na 
dnie, latem w odstępach 1—2 tygodnio
wych, zimą zaś co miesiąc. Okazało się, że 
jeziorze Kierskiem żyje 59 gatunków wio
ślarek, z tej liczby 11 nowych dla Wielko
polski, „ jeden po raz pierwszy w Polsce 
znaleziony. Z pracą tą powiększyła fii? 
liczba dotąd wydanych trzech rozpraw o 
przyrodzie najbliższego jeziora pod Pozna
niem. Istnieje nad jego brzegami stacja 
zoologiczna, kierowana przez prof. U. P. 
dr. J. Grochmalickłego. Badania dalsze są 
w toku. W ten sposób już drugi obszar w 
najbliższej okolicy Poznania (Ludwików« 
opracowuje zespół przyrodników pod kie
runkiem prof. dr. Ą, Wodziezki) doczekał 
się przyrodniczej monografii naukowej.

(Dr. J. Ml.)
Minjaiury psałterzy śląskich. Praca

naukowa w Iwowskiem Towarzystwie 
Naukowem nie ueta-je. Świadczą o niej 
posiedzenia, referaity, komunikaty całego 
szeregu komisyj i wydziałów. Jednym z 
najciekawszych jest komunikat pióra hi
storyka sztuki WŁ Podlechy o miniatu
rach psałterzy śląskich z XIII w. i po
czątku XIV w. Pochodzą one z klaszto
rów żeńskich, zwłaszcza z głośnego obec
nością w nim św. Jadwigi, klasztoru 
trzebnickiego. Najpotężniejszy środek ar
tystyczny nowoczesnego ekspresjonizmu, 
deformacja, a z drugiej strony stosowa
nie barw, nieprzysługującyoh normalnie 
przedmiotom, występują w tych miniatu
rach w swem pierwotnem i elementarnem 
znaczeniu jako ucieleśnienie się młodej 
jeszcze artystycznie i pełnej świeżego po
lotu fantazji. Autorowie dekoracyj psał
terzy transponują formy rzeczywistości na 
ornament lub naginają je do ornamentu.

varia
Kinematograf w „Domu Moliera“. Z Pa

ryża donoszą nam (sp): Jeszcze przed ro
kiem mniejwięcej Komedja Francuska „na
kręciła" kilka filmów dźwiękowych, _ ści
ślej biorąc: mówionych i to w całości-0- 
bćcnie w odnowionej sali dawnego gmachu 
będą dawane przez szereg dnł poranki fil
mowe. Program obejmie: „Dom Moliera, 
^Pocieszne wykwintnisie“ i „Dwa nakry
cia“. Filmy są nakręcone przez L. Perreta.

W następnym dziale: 
PIERWSZE POLSKIE 

EMALJE ARTYSTYCZNE
(Z wystawy u Przyj. Sztuk Pięknych) 

) przez
prof. Jana Mrozińsklego

Książki nadesłane
„Sprawozdanie z działalności ><ęa£’.^Sj 

ną terenie archidiecezji Gnieźnieńskiej 
Poznańskiej w okresie od 1. 4. 1933 do • 
3. 1935 Poznań 1935. Nakł. „Caritasu .
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RUCH KOBIECY
Śp. Narja Rydlewska

Wraz z jesiennym smutkiem opa
dających już, ostatnich liści doszła 
nas bolesna wiadomość o nowej stra
cie jaką poniosło społeczeństwo po
znańskie. Rzedną coraz bardziej szere
gi dawnych niepodległościowców, uby
ła z naszego grona śp. Marja Rydlew
ska, jedna z najczynniejszych pracow- 
niczek narodowych. Znużyła ją walka 
wielu lat, nadszarpnęła jej siły żywot
ne praca nadmierna, odeszła, pozosta
wiając za sobą smugę światła dobrego 
zawsze, wesołego uśmiechu i wielkich 
zasług położonych około sprawy poł-
skiej- . . .Najmłodsi me zdają sobie juz spra
wy z tego, czem wypełnione były dni 
ogromnego trudu starszego pokolenia, 
ale ci, którzy jeszcze sięgają wspom
nieniem wstecz, lubią przypominać so
bie jasne, mocno zarysowane sylwetki 
ludzi czynu, którym pokolenie współ
czesne zawdzięcza dzisiejszy wolny byt, 
świetlaną glorję niepodległej Polski.

Do takich, wybitnych na terenie 
Poznania jednostek należała śp. Marja 
Rydlewska.

Działalność swoją rozpoczęła bar
dzo wcześnie. Jako młodziutka nau
czycielka, Marja Kasiewiczówna, wy
różniała się w gronie innych koleża
nek odwagą swoich przekonań i ini
cjatywą społeczną. Słynne przecież by
ły, na ówczesnej pensji pani Warnka, 
jej lekcje... robótek ręcznych. Pochy
lone nad igłą i włóczką dziewczęta

Wspomnienie pośmiertne
watne, w tym samym stopniu umiała 
wynosić wysoko zasługi bliźnich. Nie 
szczędziła nikomu pochwały i zachęty 
i ona to była jedną z głównych inicja
torek uczczenia zasług Anieli Tuło- 
dzieckiej. Należała do organizatorek 
wspomnianych uroczystości, przepro
wadziła wraz z innemi paniami umie
szczenie tablicy pamiątkowej dla 
Anieli Tułodzieckiej na kościele św 
Wojciecha.

Ale wreszcie, po długich latach 
ciężkiego znoju nadszedł i dla Marji

Rydlewskiej czas odpoczynku. Ufne 
jej oczy, patrzące zawsze daleko, w ja
sny świt odrodzenia Polski teraz na
reszcie spojrzały jeszcze dalej ku zo
rzom wieczornym wiekuistego pokoju. 
Otworzyły się przed nią drzwi ostat
nie, aby mogła odejść tam, gdzie spra
cowanym żniwiarzom przygotowano 
zdrój słodki i cichy. Żal po niej pozo
stanie u wszystkich tych, którzy ją 
znali, i którym świadczyła dobrodziej
stwa — lecz imię jej przeszło już do 
historji.

Wieniec, złożony na jej mogile po
winien być koroną kwiatów żywych 
nowego czynu i nowej, radosnej dzia
łalności dla Polski zmartwychwstałej, 
mocarnej, zwycięskiej. S.
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Zjazd kierownictwa Katolickich Stow. Kob ecych
W niedzielę d. 22 uh. m. po mszy 

św. w kościele 00. Franciszkanów, w 
sali Domu Królowej Jadwigi odbył się 
Zjazd Kierownictw. Oddziałów Kat. 
Stów. Kobiecych obu diecezyj. Zebra
nie, zaszczycone obecnością J. Em. ks. 
Kardynała Hlonda, zagaiła prezeska 
Kat. Stów. Kobiet, p. Janina Kubicka, 
witając Dostojnego Gościa, prezeskę 
Kat. Zw. Kobiet, p. Zofję Rzepecką, o- 
raz uczestniczki Zjazdu, poczem ks. 
prałat dr. Żychliński wygłosił pełen 
głębokich myśli i pouczających wska
zówek referat na temat: „M a ł ż e ń- 
s t w o a doskonałość chrzęści- 
j a ń s k a“.

Prelegent, przypominając zasadę 
tworzącą ducha organizacyj: n i e n a-

pozornie zajęte najbardziej niewinną w iść dzieli, miłość łączy
pracą słuchały natchnionego wykładu 
historji polskiej, głoszonego z ogniem 
i swadą przez Marję Kasiewiczównę. 
Wlepione w nią oczy młodzieży, chło
nącej z zapałem wieści o Polsce i jej 
dziejach nie znały lęku przed nagłym 
dzwonkiem u drzwi wejściowych za
kładu, ogłaszającego nagłe przybycie 
niespodziewanej rewizji. I ona nie 
znała lęku, gdy z entuzjazmem prze
mawiała do obecnych. A przecież do
puszczała się czynu najbardziej kary
godnego w pojęciu władz szkolnych, 
niemieckich. Groziły jej za te lekcje 
historji polskiej najgorsze represje, 
więzienie i utrata posady, wraz z nie
możnością uzyskania innej pracy. — 
Groziło jej odebranie dyplomu nauczy
cielskiego i różne wymyślne szykany. 
Ale Marja Kasiewiczówna, z właści
wym sobie humorem i żywością sta
wiała czoło walce, budziła ducha w 
młodzieży, uczyła ją męstwa i prze
trwania, przygotowywała młode poko
lenie do wielkiej chwili zmartwych
wstania, którą wolno jej było docze
kać.

Gdy później już, jako zamężna 
Marja Rydlewska przeszła z kolei do 
pracy oświatowo-społecznej na szer
szym terenie, zachowała w dalszym 
cięgu charakteryzującą ją zawsze od
wagę i pogodę umysłu. Była jedną z 
współzałożycielek Narodowej Organi
ki Kobiet, Czytelni dla Kobiet, — 
»narty“. I tu, jak wszędzie mało inte
resowała się podziałem zaszczytów i 
urzędów ,ałe nie zawiodła nigdy, gdy 
hzeba było podjąć i przeprowadzić 
najbardziej utrudzające i najbardziej 
ryzykowne przedsięwzięcia. Trzecią 
nowiem cechą jej charakteru, obok mę- 
wa i swobody myśli była pracowi- 

rzadko spotykana w tym stopniu, 
la Marji Rydlewskiej nie istniała 

nowiem ani noc, ani dzień, ani zmę- 
zenie, ani wygoda i ambicja osobista. 
mziała pred sobą tylko cel, który 

pragnęła osiągnąć i dla umiłowanej 
i z'i Um?a’a Poświęcić wszystko i czas 

arowie i osobiste, prywatne intere- 
nLlj asam w zdumieniu stawało sięPrzed ogromem jej pracy, czasem nie

na było zrozumieć, jak może podo- 
i »„T^sMuernu, mając dom własny 
dzor,-ln?' także niekiedy z zawsty- 
ia i«16111 paŁrza!c> Si? na to, jak omija- 
niei z?szczyty. Ale gdy przyszło się do 
cz»t ^9» czy zniechęceniem, wów- 
nie,*taria Rydlewska brała serdecz
na ramiona kogoś najbardziej znę- 

1 umiała uśmiechać się tak po- 
stko e’ zag.a(?a<i tak wesoło, że wszy- 
}atwQn'ernoż'iwe i Przykre stawało się 
dzo ,,2 proste ’ radosne. Ta, tak bar- 
hieta •cz.ona' chora i spracowana ko- 
twórp,niec^a zawsze jeszcze radość 
Cie^n wokoło siebie i twórczy, zwy- 

optymizm.
Mariannt3?n samym stopniu, w jakim 
g<łv "Jewska usuwała się w cień, 

ndziło o godności i ambicje pry-

stwierdza, że doskonałość chrześcijań
ska polega na miłości, stąd i doskona
łość małżeństwa chrześcijańskiego. 
Jest to miłość duchowa, sakramental
na. Miłość uczuciowa nie jest do od
rzucenia. jednakże jeśli nie podporząd
kowana miłości duchowej, prowadzi 
do nieszczęścia i rozkładu rodziny. Mi
łość duchowa będzie wówczas, gdy jest 
pełna szacunku, więc obowiązkiem 
kobiety jest szanować siebie i od in
nych szacunku wymagać. Miłość sa
kramentalna, duchowa, postawiona 
być winna na pierwszem miejscu — 
tak w organizacji, jak w rodzinie ka
tolickiej. Jest ona źródłem łaski — z 
niej spływa moc do duszy małżonków, 
a potem na dzieci i domowników. 
Środkiem do korzystania z niej jest 
modlitwa, zwłaszcza wspólna, modli
twa rodzinna, do czego pomaga intro
nizacja Najśw. Sercu. Jezusowego. Da
lej miłość małżeńska musi być poświę
cająca się — ciche poświęcanie się 
wnosi szczęśce do rodziny i pokój do 
duszy.

Zkolei nastąpił referat p. Janiny 
Kaźmierskiej: „Z terenu naszej 
pracy organizacyjnej“. — z
racji rozpoczęcia nowego okresu w ży
ciu Stowarzyszenia, prelegentka wzy
wa zebrane, aby przystępowały do dal
szej pracy z nowym zapałem, należy- 
tem przygotowaniem i rzetelnem zro
zumieniem swych celów i obowiązków. 
Nakoniec zalecając ustalenie progra
mu pracy, przedstawiła zrzeszonym 
szereg czekających je zadań.

Na zakończenie J. Em. ks. Kardy
nał przemówił serdecznie do zebra
nych i dał swe arcypasterskie błogo
sławieństwo.

Na popołudniowem zebraniu ks. 
Marlewski mówił: „O pracy kato
lickich organizacyj kobie
cych w B e 1 g j i“. — Katolicki ruch 
kobiecy pod względem pracy, jej metod 
i propagandy, wysuwa Belgję na czoło 
wszystkich krajów. Jest on bardzo 
intensywny, ma jednak odmienny od 
naszych organizacyj charakter i prze- 
dewszystkiem przyciąga hasłami ma- 
terjalistycznemi. Na pierwszy plan 
wysuwa dążenie uczynienia kobiet 
szczęśliwemi: jako kobiety, jako żony 
i jako matki a dopiero na czwartem 
miejscu stawia ideały religijne. _Nie 
oznacza to jednak upośledzenia religji, 
— chodzi tylko o metodę usprawiedli
wioną miejscowemi warunkami — po- 
wojennem spoganieniem, ześwieccze
niem i socjalistycznemi poglądami, z 
któremi organizacje z konieczności 
muszą się liczyć i dlatego chcąc pozy
skać szerokie masy dla pracy katolic
kiej, wysuwają na czoło sprawy do
czesne. Obie grupy narodowościowe —- 
walońska i flamandzka — posiadają 
odrębne organizacje, które znów roz
padają się na związki regjonalne i lo
kalne. Obie grupy prowadzą swoje 
biura w Brukseli i mają dwie szkoły

społeczne dla samych kobiet — dążą 
jednak do zdecentralizowania studjów 
i urządzają w całym kraju kursy spo
łeczne i tygodnie pedagogiczne. Poza 
tem w Belgji znajduje się 250 poradni 
dla niemowląt. Ks. Dyrektor gorąco 
zachęca do wyjazdu do Belgji na czas 
dłuższy, celem dokładnego zapoznania 
się z pracą kobiet belgijskich.

Ostatni referat: „Wp ł y w or ga
nizacji Akcji Katolickiej na 
nas i na społeczeństwo“ wy
głosiła prezeska Kat. Związku Kobiet, 
do organizowania się, wywołało zdzi
wienie i krytyki. Dziś już pod tym 
względem nastąpił duży postęp, jed
nakże należy przyznać, że dawniejsza 
praca kobieca miała więcej ideowe na
stawienie, gdy dziś, pod wpływem po
wojennego zmaterializowania i kry
zysu, daje się pierwszeństwo każdej

akcji, której skutek jest zaraz widocz
ny. Aby się jednak przeciwstawić prą
dom wywrotnym i bezbożnictwu i ostać 
bezpiecznie wśród obecnego zamętu, 
łączyć się należy pod sztandarem Akcji 
Katolickiej z wiarą, iż tu jedynie znaj- 
dziemy pewną drogę wiodocą do udo
skonalenia zgodnie z zapatrywaniami 
Kościoła. Wyrabiając w nas poczucie 
odpowiedzialności, praca w Akcji Kat. 
daje nam odwagę przekonań, siłę do 
obrony wiary św. i obok wyższych war
tości — poznania Boga — także i prak
tyczne korzyści, które rozwijać można 
i trzeba, nie dając im jednak pierw
szeństwa jako że są tylko środkiem 
do celu. Akcja Kat. daje państwu pod
stawę bytu, wyrabiając w obywatelach 
karność, opierającą się na zasadach 
Chrystusowych, bez względu na formę 
rządu, lecz zawsze z pamięcią o tem, 
że najwyższą władzą jest Bóg. Przez 
organizację Akcji Kat. umacnia się 
i utrwala "wpływ Kościoła, gdyż zastęp 
świecki dociera tam. gdzie on dotrzeć 
nie może. Niechętni i nie znający Ak
cji -Kat., różne przeciwko niej wysu
wają zarzuty, jednak nietrudno o<ie- 
przeć je tym, którzy te cele zgłębili i 
poznali istotę rzeczy. Do tego też dążyć 
winny katolickie organizacje kobiece.

Piękny ten referat zakończył zebra- 

ST. KOZŁOWSKA.

Wnętrze pokoju dziecięcego
Otoczenie, jakie stwarzamy w po

koju dziecięcym, inaczej urządzenie 
tego pokoju powinno mieć na wzglę
dzie wesołą i estetyczną pogodę. Na
wet przy najskromniejszych środkach 
materjalnych nie wolno pokoju dzie- 
cięcego urządzać „gratami“. Pamiętaj-

nadmiaru światła. Ściany przystrojo
ne wesołemi, barwnemi wycinankami. 
Na oknach kwiaty, a na zewnętrznych 
parapetach okiennych skrzynki z 
kwitnąccmi roślinami.

Specjalne szafki i półki ńa ubranie, 
bieliznę i zabawki planowane tak, aby

>
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my, że w jego ścianach kształtują się 
pojęcia, przyzwyczajenia, potrzeby ży
ciowe, że on w dużej mierze będzie 
miarą kultury, jaką, dziecko wynosi z 
domu rodzinnego.

Pozatem są dzieci o przeczulonem 
wprost wyczuciu piękna, które, nie 
zdając sobie nawet sprawy cierpi?' 
przy każdem zetknięciu z szarzyzną i 
brzydotą. Tym mamy obowiązek o- 
szczędzić dysonansów, a w dzieciach, 
które tego poczucia nie mają, musimy 
starać się je wyrobić.

Pokój dziecka musi być przede- 
wszystkiem urządzony tak, aby można 
go było utrzymać we wzorowej czysto
ści. Nie wolno stwarzać rezerwatów 
kurzu, a więc unikamy nadmiaru tka
nin. Trzeba dać dziecku, czy dzieciom 
możliwie najwięcej przestrzeni do swo
bodnej zabawy, zatem staramy się nie 
zastawiać go zbyt ciasno meblami. 
Meble powinny być lakierowane, łatwe 
do zmywania. Podłoga bez szczelin, w 
których gromadzi się kurz. Okna za
opatrzone w górne, łatwe do odchyla
nia części! Ułatwia to dopływ świeże
go powietrza w nocy, bez zbytniego o- 
chłodzenia pokoju. Firanki lekkie, 
białe, przeźroczyste, nie zabierające

łatwo w nich było o wzorowy porzą
dek, w utrzymaniu którego trzeba od 
najwcześniejszych lat zainteresować 
dziecko.

Atmosfera pokoju dziecka, zarówno 
ta, jaką stwarza jego wygląd zewnętrz
ny, jak i nadana indywidualnością 
matki, czy wychowawczyni powinna 
dążyć do tego, aby pokój, który dzisiaj 
omawiamy, nigdy nie był dla swoich 
mieszkańców więzieniem, wyłamanie 
drzwi którego, chociażby na krótką 
chwilę stanowi szczyt marzeń, a prze
ciwnie królestwem pogody, bliskim, 
kochanym, własnym kątem i najmil
szym schronem.

Matka, która będzie umiała stwo
rzyć swoim dzieciom takie warunki, 
da im skarb najcenniejszy — szczę
śliwe, pogodne, „uśmiechnięte“ dzie
ciństwo, które opromieni jasnem wspo
mnieniem całe życie, zaszczepi pogodę 
ducha, kulturę, a w przyszłości, kiedy 
„dzieci“ staną się siłą faktu „rodzica
mi“, gotowy wzór do naśladowania, 
dzięki któremu będą się czuły w obo
wiązku i umiały stworzyć wzamian za 
to w czem wzrosły podobne warunki 
następnemu pokoleniu^
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Do walki o pomoc ducha 
wzywa Tow. Czytelni Ludowych

W dniu 11 października 1880 r. odbyło 
się w Poznaniu zebranie konstytucyjne, 
powołujące do życia T. C. L. jako straż
nicę dusz i serc polskich przed zakusami 
germanizacyjnemi pruskiego zaborcy. — 
11 października więc to ważna data hi
storyczna w dziejach dzielnic zachodnich. 
Dzień ten ustanowi! obecnie Zarząd 
T. C. L. jako dzień uroczysty organizacji, 
który obchodzony być ma odtąd corocz
nie. W związku z tern nastąpi jutro 
uroczyste otwarcie pierwszej na ziemiach 
zachodnich wzorowej Świetlicy T. C. L. 
dla dzieci. Jak również dla upamiętnie
nia tej daty zarząd T, C. L. przysłał nam 
poniższą odezwę:

„Bez serc, bez ducha — 
to szkieletów ludy!“

T. C. L. — to długoletni zwycięski 
bój o potęgę polskiego ducha. T. C. L.
zdało najcięższy egzamin, egzamin ży
cia i walki. Od r. 1880 pełni czujnie 
straże na zachodnich rubieżach Rze
czypospolitej. Za czasów zaborczych 
było nieoficjalnem polskiem minister
stwem oświaty. Walczyło przeciw na
porowi germanizacyjnemu pruskiego 
zaborcy i ten napór złamało. Wycho
wało w Polsce ofiarnych obywateli prę
dzej, niźli wolność jej stała się ciałem. 
Powstania śląskie i wielkopolskie są 
żniwem oświatowego posiewu.

T. C. L. jest obecnie wielkim ruchem 
oświatowym. T. C. L. wykazuje siłę 
i moc ciągłego postępu w pracy nad 
rozwojem kultury polskiej. Walczy z 
biernością i pobudza ducha do twór
czości w imię idei prawdy, piękna i 
dobra. Wytyczną pracy oświatowej 
T. C. L. jest światopogląd chrześcijań
ski. Poczucie własnej godności oso
bistej, poszanowanie tej godności u 
wszystkich bez różnicy pochodzenia, 
poczucie odpowiedzialności za swe czy
ny przed Bogiem, potrzeba ciągłej spo

łecznej ofiary i pracy dla Polski śą pod- 
stawowemi wskazaniami tego świato
poglądu, a więc i wskazaniami ruchu 
oświatowego T. C. L. Szarganie świę
tości religijnych, obdzieranie Polski z 
szaty Bożych ideałów, oblekanie jej w 
łachmany be.zreligijnego materjalizmu 
uważa T. C. L. za zło.

T. C. L. podnosi wysoko sztandary 
polskiej pracy. Szerzy pogardę dla pu
stych słów, a cześć dla rzetelnego wy
siłku. Czcze, choć wzruszające dekla
macje o Narodzie i Państwie nie stwo
rzą potęgi, jeżeli im nie odpowie 
dźwięcznym echem czynów stal. — 
Dlatego w jasności pochodni oświato
wych T. C. L. ten tylko ma wartość, 
kto cegiełkę obowiązkowego i dobro
wolnego wysiłku wnosi w budowę wiel
kiej Polski?

Popieranie T. C. L. obowiązkiem 
wszystkich. T. C. L. działa na terenie 
województw zachodnich. Ludność tego 
terenu jest naogół wolna od bolesnego 
ciężaru analfabetyzmu. To też winna 
wykazać rozmach kulturalny. Stąd 
winny, jak w legendarnej przeszłości, 
wzlecieć nad Polskę białe orlęta pol
skiej jasnej myśli. Tu trzeba rozniecłć 
ognie rodzimej oświaty polskiej, od 
których zapalać będą swe kaganki 
wszystkie polskie domy. Twórczość 
kulturalna wielka zbiorowa zespoli 
cały naród, a społeczno-oświatowa do
bra wola zbiorowa wykreśli z rzeczy
wistości polskiej to, co nam wolność 
zatruwa.
Wstępujcie więc do szeregów T. C. L.! 
Przez pracę oświatową obudzimy pol

ski czyn!
Przez polski czyn staniemy się wielkim 

narodem i państwem potężnem!

Osobliwość Paryża, słynny pałac Trócadero w sąsiedztwie wieży Eiffla, znika, obec
nie z powierzchni. Figury pozostałe usunięte zostaną także, i umieszczone w jednem 

z muzeów paryskich.

„Królowa cyfr”
F e n om en raehm istrso ws ki

Narbonne, gdzie produkował się publicznie 
jakiś wędrowny „mistrz rachunków“. Prze
konawszy się, że ona potrafiłaby te rzeczy 
obliczać jeszcze prędzej i lepiej od niego, 
poczęła ćwiczyć pilnie i wytrwale, tak, że 
dziś uważana jest za niewątpliwie naj
większą mistrzynię świata w rachunku 
pamięciowym.

O podstawach psychologicznych tego 
niezwykłego talentu niewiele da się powie
dzieć. Panna Osaka twierdzi, że pro
dukcje rachunkowe absolutnie jej nie 
męczą, a tylko bawią. Czuje się niby ta
blicą, ma której niewidzialna ręka wypisu
je cyfry, które ona z łatwością odczytuje. 
Kiedy ma do czynienia z cyframi, wszyst
ko dla niej znika. Ten stan zupełnej kon
centracji umysłu graniczy z hipnozą, wy
wołaną nie sugestywną mocą innej osoby, 
tylko „siłą“ cyfr. Skoro ta siła przestaje 
działać, panna Osaka staje się osobą o zu
pełnie przeciętnej umysłowości. Oczy
wiście o względy „królowej cyfr“ ubiegają 
się liczni przedsiębiorcy widowisk, uwa
żając ją zupełnie słusznie za pierwszo
rzędną atrakcję. S. F.

Trzy wyspy zatonęły 
w Oceanie Spokojnym

Na Oceanie Spokojnym dzieją się dziwne 
rzeczy. Bywa, że wyspy, naznaczone na 
najświęższych mapach, nagle giną w nur
tach Oceanu, że inne których żaden geograf 
na mapie nie zaznaczył, nagle wyłaniają 
się z wód na krótszy lub dłuższy czas, jak- 
gdyby bawiły się w ciuciubabkę. Taki wy
padek wydarzył się świeżo w archipelagu 
wysp Karolińskich, gdzie trzy wysepki 
pewnego pięknego poranku zniknęły bez 
śladu. Fakt ten. możeby nie był zwrócił 
na siebie uwagi szerszej opinji, gdyby nie 
okoliczność, że wysepki te nabyte zostały 
kilka miesięcy temu przez pewne kon
sorcjum amerykańskie od Japończyków w 
celu założenia tam plantacyj bawełny.

Trzy wysepki miały obszar 40 kim. kw. 
i znajdowały się od dawien dawna w pry
watnych rękach japońskich. Ponieważ 
właściciele nie interesowali się wyspami, 
postanowili je sprzedać. Po ostrej walce 
konkurencyjnej nabyła wyspy za zgodą 
władz japońskich firma Wakefield and 
Co. za cenę 60 000 dolarów. Po przeprowa
dzeniu transakcji nowonaby wcy uprosili 
zamieszkałego na jednej z wysp św. Marka 
Mister Lewicka, by odwiedził niedaleko 
od swej siedziby położone wysepki, zbadał 
ich możliwości eksploatacyjne i sporządził 
preliminarz inwestycyjny. Wielkie było j 
przerażenie szefa firmy Wakefield, gdy po 
dwóch tygodniach otrzymał od przyjacie
la swego lakoniczny telegram: wyspy za
tonęły. W liście Mister Lewick donosił 
obszerniej, że wysepki te jeszcze dwa mie
siące temu widziane były przez marynarzy 
statków przejeżdżających i że prawdopo
dobnie skutkiem jakiejś katastrofy pod
ziemnej zniknęły w falach Oceanu.

. Sprawa oparta się o sąd rozjemczy, któ
ry zapewne nie będzie miał łatwego zada
nia przy ferowaniu wyroku.

Nagle zniknięcie wysp na Oceanie Spo
kojnym nie jest bynajmniej rzadkością. 
W roku 1901 zniknęło nagle dziewięć wysp 
archipelagu Mar.sz.aUa. Kilka lat przed 
tern podobny los spotkał wyspę grupy Gil
berta, przyczem 18 mieszkańców wyspy 
znalazło śmierć. Z drugiej strony zdarzy
ło, się też już, że zaginione wyspy nagle 
wyłoniły się znowu z wód oceanu ku nie
małemu zdziwieniu żeglarzy. W i P

7 milionów tomów 
w pudełku od cygar

Na kongresie bibliotekarzy w Tybindze 
m. in. wygłoszono referat na temait me
tod t ew. dokumentacji. Chodzi mianowi
cie o takie zmniejszenie formatu książek, 
względnie takie utrwalenie ich treści, aby 
doprowadzić do maksimum oszczędności 
miejsca w zbiorach bibljotecznych. Bihijo- 
tekarz W. Schurmeyer zademonstrował

MAŁA PLANETA VARSAVIA
W Obserwatorium Krakowskiem odfoto- 
gratowano po raz pierwszy w Polsce ma
łą planetę, nazwaną Varsavia. Na foto- 
grafji widać ją, jak wskazują strzałki, 
w postaci punktu pomiędzy kreskami za- 
kreślonemi przez gwiazdy podczas zdję
cia. Przy fotografowaniu przesuwano lu
netę fotograficzną w przeciągu dwu go
dzin za poruszającą się planetą. Zdjęcia 
dokonano zapomocą nowego astrografu 
Narodowego Instytutu Astronomicznego 

im. M. Kpernika, własnej konstrukcji.
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przytem swój wynalazek przy pomocy płyt 
fotograficznych z takiem pomniejszeniem, 
że jedna strona formatu ósemki pomieści
ła się na 0,10 kwadr, milimetra. Przy po
mocy mikroskopu tekst można było od
czytać. Wobec teigo na 1 milimetrze kwa
dratowym można pomieścić 100 stron, na 
jednym kwadratowym centymetrze 10 OW 
stroin ósemki, a zatem na płycie wielkości 
karty korespondencyjnej możnaby repro
dukować 1 500 000 stron druku. W pud«1- 
ku od cygar, w fctórem bez trudności po
mieści się 1000 takich kart pocztowycn. 
możnaby zatem przechować takich stron 
druku 1500 000 000, a licząc tom pc 
stron, otrzymamy bibljotekę, liczącą do
kładnie 7 i pól miljoną tomów, nadają^ 
się jednak do łatwego transportu. Sremną 
bibljotekę możnaby przeto nawet nosie 
kieszeni.

Złoto i dna morskiego
Włoski okręt ratowniczy 

wydobył z zatopionego swego <ć.zasLi.i,f-h 
rowca „Egipt“ 10 wielkich i 8 ma - 
skrzyń ze złotem orjrz 7 000 sz'tuK„n,,ól) 
jedyńczych złotych monet. W ten ep> 

zatopionego złota zostało juz >
bytych z dna morskiego.

W Paryżu pojawiła się fenomenalna 
rachinistrzyni, 22-letnia panna Osaka, któ
ra bije wszystkie dotychczasowe światowe 
rekordy liczenia w pamięci. Pomimo z 
japońska brzmiącego nazwiska, jest ona 
czystej krwi Francuską i pochodzi z ma
łej wioski w Pirenejach. i

Gdy sława jej fenomenalnych zdolność! 
matematycznych dotarła do sfer nauko
wych, poddano ją gruntownym badaniom 
i egzaminowi w paryskim instytucie me- 
tapsychićznym. W czasie tego egzaminu 
dokonała niebywałych obliczeń w rekordo
wym czasie. Tak n. p. w ciągu jednej mi
nuty wyciąga pierwiastki 10-go stopnia. 
Dowolne szeregi liczb, pisane na 20-tu 
różnych kartkach i przeczytane jeden tyl
ko raz — powtarza natychmiast w do
wolnym porządku bez zająWonio. W

kilku sekundach oblicza wiek każdej oso
by, określając przeżyte lata, dni, godziny 
i minuty.

Skala jej pamięci obejmuje 48 cyfr, 
podczas gdy dotychczasowy rekord świa
towy słynnego Inaudi wynosił 42 cyfry.

Panna Osaka oświadcza, że „namiętność 
do cyfr“ posiada od małego dziecka. 
Wówczas jeszcze nie zdawała sobie spra
wy ze swego talentu. Układała naj
rozmaitsze kombinacje cyfr, powtarzając 
je potem z pamięci i to była jej najmilsza 
zabawka. Szkoły nie skończyła, ponieważ 
rodzice jej byli bardzo biedni, zresztą u- 
ważana była przez nauczycieli, za bardzo 
przeciętnie zdolną uczenicę.

Niezwykłe zdolności matematyczne 
odkryto w niej dopiero gdy miała 16 lat. 
Przypadkiem 'znalazła się raz w cyrku, w

Już tylko kilka dni dzieli nas od wliel-t 
kiego święta muzycznego, które zgotuje) 
nam mistrz nad mistrzami, Józef HOF-; 
MANN, największy z żyjących pianistów,
Józef Hofmann to jedyny w swoim rodza
ju artysta, nieprześcigniony w swej feno
menalnej. technice jak i głębokiej muzy
kalności, Z którą niespotykaliśmy się do
tąd na naszych estradach. Józef HOF
MANN to artysta z Bożej laski, potentat 
gry fortepianowej nie Imający równego so
bie. Wielki ten artysta, zamieszkujący od 
wielu lat w Ameryce, zdecydował się w 
ub. roku na szereg koncertów w Europie, 
z których pierwszy odbył się w stolicy je
go ojczyzny — w Warszawie. Na wieść o 
mających odbyć się dwóch koncertach w

Recital fortepianowy
HOFMANNA

Warszawie, wszystkie bilety rozchwij-8^ 
zostały w kilku godzinach. Pub®cz jej. 
rozentuzjazmowana mistrzowską gra 
kiego artysty, uprosiła go do dalszych-^ 
reoh występów, tak że w krótkim c 
Józef Hofmann wystąpił przed Pu*’ ta. 
nością warszawską z sześcioma konc j 
mi. Wszystkie koncerty wysprzedane■ L 
ponad komplet tak, że publiczność z J 
miejsca ria estradzie. ,. .jzi«

Koncert Józefa HOFMANNA 
się w niedzielę, dnia 13 października ej 
czorem o ,qodz. 8 w auli uniwersyte 

Przedsprzedaż biletów w f'1®1 ¡ef<>n 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego to. _ J^arn6-
56-38, gdzie przyjmuje się również za 
wienia z prowincji.

11978
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Wizja lokalna na niekorzyść Raczki
w’ Czarnkowie zakończona — Jutro proces Rączki 

będzie się toczył w Poznaniu
Czarnków. (Tel. wł.) W dniu 

wczorajszym zakończyła się w Czarn
kowie dwudniowa rozprawa na sesji 
wyjazdowej przeciwko Rączce. Dalszy 
ciąg procesu nastąpi jutro w sądzie 
okręgowym w Poznaniu. Do godz. 13 
trwało wczoraj odczytywanie protokó
łów zeznań świadków, którzy na roz
prawę nie stawili się, dalej protokółów 
oględzin lekarskich zamordowanych

Rynek w Czarnkowie, a w głębi po lewej gmach .sądu, w którym toczyła się 
we wtorek i środę rozprawa przeciw Rączce.

ofiar, książek składowych, które pro
wadził oskarżony, jako magazynier w 
Młynie Piechowiaka itd.

Wizja lokalna w Maranowie
O godz, 14 komplet sądzący wraz z 

osk. Rączką udał się samochodami do 
Marunowa, celem dokonania wizji lo
kalnej. Dom, w którym zginął tragicz
nie śp. Jur, położony jest o pół kilo
metra od wsi, przy polnej, piaszczystej 
drodze. Obecnie właścicielem gospo
darstwa jest niejaki Straszewski.

Sień zajmuje przestrzeń kilkume
trową; Na lewo, w odległości pół mo
ta od drzwi wejściowych znajdują się 
schody, które bardzo stromo prowa
dzą na strych. Schody z jednej strony 
przylegają do ściany, z drugiej obite są 
deskami. U początku schodów znajdu
ją się niskie drzwi. Według tłumacze
nia osk. Rączki, Jur, znosząc zboże ze 
strychu, miał się poślizgnąć na scho
dach i spadając w dół, uderzył się w 
głowę o tkwiący w przeciwległej ścia
nie skobel.

Sąd, biorąc to pod uwagę, starał się

odtworzyć faktyczną sytuację, ale oka
zało się, że niemożliwem jest, aay z 
workiem na piecach można było prze
cisnąć się przez niskie drzwi, nad kló- 
iemi wystawała szeroka deska Denat 
mógł spaść tylko z samego strychu, 
pchnięty przez kogoś i prawdopodobnie 
poprzednio ogłuszony. Niewiadomo je
szcze, jakie wnioski poweźmie sąd, w 
każdym jednak razie można już dziś

stwierdzić, że wyniki wizji lokalnej w 
Maranowie wypadły dla Rączki ujem
nie. Zaznaczyć też należy, że oględziny 
lekarskie czaszki Jury przeczą tłuma
czeniom Rączki. Czaszka denata nie 
wykazuje żadnego otworu, powstałego 
od uderzenia o skobel.

Po odbyciu wizji lokalnej, sąd po
wrócił do Czarnkowa, gdzie ogłosił, że 
dalszy ciąg procesu odbędzie się w Po
znaniu w dniu 11 bm. o godz. 9 rano.

W Poznaniu zeznawać będą dalsi 
świadkowie, oraz nastąpią mowy pro
kuratora i obrońcy, poczęm sąd ogłosi 
wyrok.

Jak już pisaliśmy, dwudniowa roz
prawa nie wyświetliła jeszcze dosta
tecznie sprawy morderstw. Coprawda 
wynik wizji lokalnej mocno obciążył 
oskarżonego, ale dopiero rozprawa 
piątkowa wykazać może, czy Rączka 
jest istotnie winien zarzucanych mu 
zbrodni.

Rączkę przewieziono w dniu wczo
rajszym do Poznania i o godz. 21,30 
osadzono w więzieniu przy ul. Młyń
skiej.

dał do wszystkich zainteresowanych orga- 
nteacyj okólnik, w którym stwierdza, te 
organizowane przez związki stowarzysze
nia i kluby na okres zimowy kursy i obo
zy narciarskie muszą być zgłaszane do za
opiniowania Polskiemu Związkowi Nar
ciarskiemu w Krakowie, ul. Piłsudskiego 
13 w terminie do 10 listopada rb.

Stosownie do wydanego zarządzenia 
Państw. Urz., w zgłoszeniach należy po
dać: miejsce kursu, czas trwania, liczbę 
uczestników, teren OK, nazwiska instruk
torów oraz program kursu.

Wszelkie kursy i obozy narciarskie mo
gą być organizowane tylko przez Polski 
Związek Narciarski jako kursy zastępcze 
Państw. Urzędu W. F. i tylko tym kursom 
na wniosek PZN będą przysługiwały zniż
ki i ulgi kolejowe.

Zarządzenie powyższe nie dotyczy 
Związku Strzeleckiego, Związku Rezerwi
stów i Zw. Harcerstwa Polskiego, których 
organizacje okręgowe obowiązane są 
przedstawić zgłoszenia po zaopiniowaniu 
ich przez kierownika okręgowego Urzędu 
W. F. według podanego wzoru swoim cen
tralom, te zaś — do PUWF w terminie do 
15 listopada rb.

Kursy narciarskie wojskowe oraz huf
ców szkolnych i pozaszkolnych organizo
wane będą poza wymienionemi wyżej or
ganizacjami.

Pięściarsłwo
W spotkaniu „Cegielski“ — „Sokół“,

które odbędzie się w niedzielę 13 bm. o 
godz. 12 w sali kina „Metropolis“ wybija
ją się na pierwszy plan następujące walki: 
W wadze muszej Pawlak i Pela, w wadze 
średniej Wojewoda i Dankowski, w wadze 
półciężkiej Klimecki i Urbaniak. Wspom
niane spotkania dostarczą dużo emocji, 
ponieważ spodziewać się należy, że druży
na „Cegielskiego“ starać się będzie zreha
bilitować za odniesioną porażkę w spotka
niu z „Wartą“. (kom)

Kierownictwo sekcji pięściarskiej „So
koła“ przypomina, że kurs nowicjuszy, 
który rozpoczyna się w dniu 21 paździer
nika pod kierownictwem p. Witolda Maj- 
chrzyckiego jest jedynym, jaki w sezonie 
obecnym się odbędzie. Zgłoszenia przyj
muje się w sekretariacie przy ul. Podgór
nej 8 od godz. 18 do 19. (kom)

Bokserzy „Gedanji“ we Lwowie. Powra
cająca z tournee po Rumunji drużyna „Ge
danji“ rozegrała we Lwowie mecz z kom
binowanym zespołem „Hasmonei“ i „Po
goni“. Mecz wygrali bokserzy gdańscy w 
stosunku 10:6.

Wyszecki (G) wygra! walkowerem, a w 
spotkaniu towarzyskiem zremisował z 
Sandlerem (H). Sierocki (G) zdobył dwa 
punkty bez walki, a w meczu towarzyskim 
zremisował z Veitem (P). Bianga wypunk
tował Zackermana (H), Sprung (H) wygrał 
na punkty z Zielińskim (G). Biłyj (P) po
konał na punkty Gołębiowskiego (G). 
Fleischfarb (H) wygrał na punkty z Sar
nowskim (G). Hanske (G) wypunktował 
Leoniaka (P). Wreszcie Gdańszczanin Cho
ma wygrał w pierwszej rundzie przez tech
niczne k. o. z Wyddyngiem.

Mecz miał przebieg w niektórych wal
kach bardzo burzliwy, gdyż publiczność 
protestowała przeciwko niezawsze słu
sznym decyzjom sędziego. Widzów około 
2 tys.

Piłka nożna
P. Stalióski, wyznaczony do prowadze-

DWfiNOTB GATUNKI ZUP!
pa&aikóia 
różnych zufi.
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ściwego turnieju olimpijskiego nie prze
kroczyła liczby 16, przyczem wszystkie e- 
liminacje muszą być zakończone przed 3 
sierpnia br. . , , .Pozostałe 16 drużyn walczyć będzie z 
sobą w dwóch grupach po 8 drużyn w każ
dej, przytem najsilniejsze drużyny zosta
ną rozstawione.

Wydział wykonawczy delegował jako 
swych przedstawicieli pp. Ir. Bauwensa 
(Niemcy) i Lotsy (Holandja) dla kierowa
nia turniejem olimpijskim.

Ustalono, że w czasie igrzysk olimpip 
skich odbędzie się w Berlinie w dn. 13 t 
14 sierpnia 1936 r, międzynarodowy kon
gres piłkarski.

Różne
Miejski komitet w. i. i p. w, w Pozna

niu, chcąc umożliwić i sferom urzędni
czym uprawiania systematycznych ćwi
czeń cielesnych, organizuje komplety 
gimnastyczne - sportowe. Ćwiczenia odby
wać się będą przez cały rok w środy W 
godz. od 18 do 21. W sezonie zimowym w 
sali gimnastycznej Miejskiej Szkoły Han
dlowej przy ul. Śniadeckich wzgl. na 
ślizgawce, W sezonie letnim na stadjonie 
miejskim wzgl. na pływalni.

Zgłoszenia przyjmuje i bliższych infor- 
rnacyj udziela miejski komitet w. f. i p. w. 
stadjon miejski tel. 7219 w godz. od 8 do 15. 
Zajęcia rozpoczną się 16 października o 
godz. 18. (kom)

Tenis
Jędrzejowska we wtorek w turnieju 

tennisowym pań o puhar Lenza w Mela
nie, odniosła dwa cenne sukcesy, zwycię
żając dwukrotnie groźne przeciwniczki.

Najpierw Jędrzejowska pokopała dosko-- 
nałą Niemkę Horn po zaciętej walce 6:4, 
4:6, 9:7. W drugiem spotkaniu Polka zwy
ciężyła najlepszą tenniśistkę francuską 
Mathieu. Pierwszy set przypadł Jędrze
jowskiej w stosunku 10:8. W drugim secie 
po zdobyciu pierwszego gema tennisistka 
francuska zrezygnowała z dalszej walki, 
oddając zwycięstwo Polsce.

Poza tern w innym międzynarodowym 
turnieju tennisowym, rozgrywanym rów
nież w Meranie, Jędrzejowska, pokonała 
we wtorek Niemkę Weihe w stosunku 6:1, 
6;0.W grze mieszanej para Zehden - Quin-

ZDROWE PIĘKNE TANIE OWOCOWE 
PARKOWE 
ALEJOWE 
IGLASTE 

BYLINY 
oraz RÓŻE

polecają majątku A. i tl Kwaśiiiewsltitli
Poczta SOBOLEW woj. Lubel*
telefon 18, Informacje:
Warszawa, telefon 2-25-33.

Pod Zarządem
Stefana Tokarza
Cenniki na sezon 
jesienny na żąda
nie gratis i franco.

Międzynarodowe zawody konne w 
Warszawie są, terosamem zakończone.

Gry sportowe
por. Korytowski

mistrzem Polski
W środę odbyła się ostatnia próba 

wszechstronnego konkursu konia 
wierzchowego. Po próbie wytrzymało
ści zdecydowanie prowadził por. Mos
sakowski na „Wróżce“. Ponieważ wczo
rajsza próba nie należała do trudnych, 
przypuszczano, że pierwszeństwa por. 
“Kossakowskiego nikt nie odbierze.

„Wróżka“, prowadzona
®yt flegmatycznie, wyłamała trzy razy 
i Por. Mossakowski spadł z pierwszego 

a Przedostatnie miejsce.
tn„^trzern Polski został por. ) 
^Wskl na „Złotej Pani“ plus 2/i
cewie U tytuł zdobył por
mz, CZ . wicemistrzem został po: 
o rowski na „Zadlymce“, minus 6

*i?r‘ Ęojcewicz na „Tulipi
»WielV4 P ’ por- Mickun 
czaS1 KsiW i9 i ±/3 Pd 5) poi 
6)Zrnh?mna »Wdzięcznym“ 2i i i 
Tiku*, i ,enkwald na „Zwiahel“; 7 
MossnvS'ki ,na »Zamożnym“; 8) 
dzikz- na -.Wróżce“: 9) po:

wski na „Zawierusze".

W hall „Ośrodka" rozegrano mecze w 
koszykówkę i siatkówkę między drużyna
mi K. S. M. Jeżyce — T. S. „Pentatlón“. W 
koszykówkę zwyciężyła technicznie lepsza 
drużyna K. S. M„ w stosunku 35:12, w siat
kówce zwyciężyła drużyna T. S. „Penta
tlón“ w stosunku 2:1.

Hokej na lodzie
Kanadyjczycy trenerami Niemców. Z

dniem 13 bm. rozpoczynają Niemcy ofi
cjalny okres przygotowań olimpijskich. 
Przygotowania te rozpoczną się od kursu 
treningowego w Berlinie.

Kierownikami kursu, a następnie tre
nerami niemieckich hokeistów będą — 
Kanadyjczyk Hoffinger, wieloletni zawo
dowy trener amerykańskich drużyn zawo
dowych i dwaj inni Kanadyjczycy, Niem
cy z pochodzenia: Schropp i Brant. Poza 
tem z Niemcami pracować będzie jeszcze 
Kanadyjczyk Bell, który w latach 1927 i 
28 był kierownikiem narodowej drużyny 
kanadyjskiej.

Narciarstwo
Zarządzenie PUWF. W związku z nad-

chodącym sezonem zimowym i akcją nar
ciarską, Państw. Urząd W. F. i P- W- wy-

nia niedzielnego meczu „Wisła“ i „Pogoń" 
w Krakowie został przez P. K. S. odwołany 
i mecz sędziować będzie p. Rettig z Łodzi. 
Pozostaje to niewątpliwie w związku z roz
grywką o tytuł mistrza ligi, która w koń
cowej fazie rozgrywa się pomiędzy „Po
gonią“ i „Wartą“.

Olimpijski turniej piłki nożne] w roku 
1936 w Berlinie dojdzie do skutku. Z tej o- 
kazji warto zaznaczyć, że ostatni turniej 
olimpijski w tym sporcie miał miejsce w 
Amsterdamie w 1928 r. przy udziale 17 dru
żyn. Olimpijski turniej w Paryżu 1924 r. 
zgromadził reprezentacje 22 państw.

Niemcy, organizatorzy igrzysk olimpij
skich w 1936 r. spodziewają się, że udział 
reprezentacyj piłkarskich w turnieju ber
lińskim będzie liczniejszy od paryskiego. 
Organizatorzy twierdzą, że dotychczas pew
ny jest start następujących drużyn: Pol
ski, Stanów Zjednoczonych, Chin, Japonji, 
Peru, Egiptu, Szwecji, Finlandji, Norwegji, 
Danji, Holandji, Belgji, Szwajcarii, Fran
cji, Łotwy, Włoch i prawdopodobnie An- 
glji-

Wydział wykonawczy międzynarodowej 
federacji pitki nożnej w czasie obrad swo
ich w Paryżu powziął, następujące decyzje 
odnośnie turnieju piłkarskiego olimpijskie
go w r. 1936 w Berlinie:

Jeżeli do turnieju olimpijskiego zgło
si się ponad 16 reprezentacyj państwo
wych, wówczas rozgrywki eliminacyjne 
odbędą się przed igrzyskami w miastach 
niemieckich. Zgłoszone drużyny podzielo
ne będą, zależnie od swej wartości, na 
dwie grupy: do grupy A przydzielone bę
dą drużyny, które startować będą w tur
nieju olimpijskim bez rozgrywek elimina
cyjnych. Drużyny, przydzielone do grupy 
B, rozegrają między sobą eliminacje tak, 
abv ostateczna liczba uczestników włą-

tavalle pokonała parę Friedleben — Witt- 
man 6:4, 6:4.

W grze podwójnej pań Jędrzejowska, 
grająca wspólnie z Niemką Sperling- 
Krahwinkel pokonała parę włoską San- 
donnino — Parmeggiani w stosunku 6:0, 
6*3

Lwowscy tennislści w finale mistrzostw 
Polski. W ramach drużynowych mistrzostw 
Polski rozegrany został na kortach LKT 
półfinał tej konkurencji między katowic
kim Klubem Tennisowym, a LKT (Lwow
skim Klubem Tennisowym). Zwyciężyła 
drużyna lwowska 4:3, kwalifikując się tem- 
samem do finału, w którym zmierzy się ze 
stołeczną Legją.

Szermierka
Walne zebranie sekcji szermierczej „A. 

Z. S.“ Poznań odbędzie się w piątek 11 bm. 
o godz. 19 w Wartowni w Zamku. Po ze
braniu odbędzie się rozdanie nagród zdo
bytych na dorocznych mistrzostwach szer
mierczych miasta Poznania i sekcji, (kom)

„AZS" Poznań rozpoczyna w drugiej 
połowie października szereg kursów pro
pagandowych szermierki, dostępnych dla 
członków oraz dla niezrzeszonych w AZS. 
Kursy te obejmą około 50 godzin lekcyj i 
wyczerpią cały program szermierki na 
szable. Organizacja kursów spoczywać bę
dzie w rękach fachowych fechtmistrzów. 
Zgłoszenia na kurs i zapisy na członków 
w sekretariacie „AZS“ Poznań, Zamek 
Wartownia w godz. od 16.30 do 18. (k)

Wśród zawodowców
Cyganiewicz walczy w dniu 12 bm. w 

Katowicach z Niemcem Krauserem.
Mecz odbyć się ma pod golem niebem 

na terenie sztucznego toru lotowego, a w 
razie niepogody w Cyrku Staniewekich.
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Dnia 9 października 1935 r o godz. 13, rozstał się z tym światem, po 
bardzo ciężkich cierpieniach, nasz długoletni przezacny proboszcz, S. p.

Ks. Leon Jauksz
W Zmarłym traci nasza parafja najlepszego, wzorowego duszpa

sterza i gorliwego opiekuna. Zapewniamy Czcigodnemu Zmarłemu trwałą 
pamięć w sercach i modlitwach naszych.1 W imieniu parafji

Dozór i Rada parafjalna.
Otorowo, 9. 10. 35 r. 11983

Dnia 8. 10. 1935 r. po
wołał Pan Bóg do grona 
Swych Aniołków, w dru
giej wiośnie życia, nasze
go najdroższego synka, 
braciszka, wnuczka i sio
strzeńca

Fe link a
Pogrzeb odbędzie sie w 

piątek, dnia 11. bm, o go
dzinie 4 z kostnicy cmen
tarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku 
pogrążeni 
Stefanostwo

Marciniakowie 
ag 11 982 z rodziną.

ORYGINALNE PROSZKI
„MIORENO-

NERVOSIN"
N.M.S.W. «1599 
ZNAK FABR.

i KOGUTKIEM
SA 5AOOKIEM

KOJĄCYM BÓLE^g
ZASTOSOWANIE :

BÓLEGŁOWY

Dnia 9 października 1935 r. zmarł, po długich a ciężkich cierpieniach 
opatrzony Sakramentami św., w 59 roku życia a 31 kapłaństwa, ś p.

ks. Leon Jauksz
proboszcz w Otorowie.

Eksportacja zwłok z probostwa do kościoła w Otorowie odbędzie się 
w sobotę, 12. bm. o godz. 10, poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb. 
Duszę Zmarłego Kapłana polecamy modlitwom Konfratrów.

W imieniu duchowieństwa dek analnego
eg u 987 ks. Laskowski

Lwówek, 9. 10. 1935. dziekan lwówecki.
Powózki czekać będą na stacji w Pólku o godz. 9.

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
BOLE: AnTRETYCZNE, STAWOWE^, KOSTNE ;t.Pz

ZADAJCIE ORYGINALNYCH OHOSZKÓW

«ZN«,« KOGUTEK
SPB26DAJA APTEKI

W drugą bolesną rocznicę śmierci, najdroższej 
córki i siostry, ś. p.

KKntin? Miii i tateisMi Plelinskej
oraz męża i ojca naszego, ś. p.

Sylwestra Czabaiskiego
zmarłego dnia 24 grudnia 1929 r„ odprawi się 
w sobotę dnia 12 października o godz. 7,30

ntzyste natefism ialolmt. wigilie i msza św
w kościele farnym, o czem bliskich i życzliwych 
zawiadamia Matka z dziećmi.

Poznań, ul. Szamarzewskiego 21. pg 6 019-41.34

MAŁA KAWA 35 GR
w godz. niekoncert. do 5. 

śniadanko wiedeńskie 90 gr.
„ARGENTYNA“

Wielki wybór pism.

dg 4100

Tragarze,
żelazo sztabowe, bla
cha. okucia budowlane 
i meblowe, piece, rury 
do piecy, podkowy, 
podkowce, narzędzia 
rzemieślnicze, widły, 
gwoździe, wagi decy- 
malne, kuchnie west
falskie, naczynia ema
liowane, latarnie sta- 
jenne i powozowe naj

taniej w firmie
Jan Deśerlingr
Poznań, ul. Szkolna 3 

teł. 35-18, 35-43.
nr 15 577

PRZETARG PUBLICZNY 
Woiewódzki Zakład Psychiatryczny w O wińsk ach p0(j 

Poznaniem odda w drodze przetargu publicznego z zastrzeże- 
niem zatwierdzenia przez Starostę Krajowego w Pomatuu 
i właściwego Naczelnika Wydziału Starostwa Kra,oweg, 
w PoznLniu na czas od 1 listopada 1935 r. do 30 wrześni, 
1936 t. najkorzystniejszym oferentom:a) dostawę artykułów spożywczo-kolonjalnych,

b) dostawę artykułów drogeryjnych pp.,
c) dostawę mięsa, okrasy, smalcu i wyrobów mięsnych,
d) dostawę mąki i pieczywa jak Chleba i bułek,
e) dostawę masła i twarogu
f) dostawę mleka.. ... ,Oferty w kopertach zamkniętych i zapieczętowanych t 

napisami określającemi przedmioty dostawy, należy składać 
w Dyrekcji Zakładu, zaś próby tych rodzaji towarów które 
nie ulegają zepsuciu, w biurze gospodarczem Zakładu d0 
dnia 22 października 1935 r. godziny 12-tej. .

Otwarcie ofert nastąpi w godzinę po upływie terminu 
do składania ofert to jest dnia 22 października 1935 r. o go,
dżinie 13-tej. , . ,Przy otwarciu ofert mogĄ byc obecni przedstawiciele 
firm po jednym z każdej firmy. * •»

Warunki dostawy i wykazy odnośnych artjkuiow wy
łożone są do wglądu w biurze Zakładu w godzinach biuro
wych (8— 15-tej), gdzie też udzielać się będzie potrzebnych 
wyjaśnień oraz informacyj co do ilości zapotrzebowanego
Ł°W Złożenie oferty u ważać się będzie za równoznaczne 
z przyjęciem warunków.

Oferty nieodpowiadające warunkom przetargu względ
nie dostawy nie będą uwzględnione. Oferty zamknięte a 
niezapieczętowane nie będą wogóle rozpatrywane.

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Przy przyznawaniu dostaw w razie równych warunków 

ofert względnie przy różnicy nieprzekraczającej 1% ofero
wanych cen, mają pierwszeństwo oferty tych f:rm, które 
wykażą się poświadczeniem, że subskrybowały .Pożyczkę 
Narodową“ i że zapłaciły ostatnią ratę subskrybowanej 
kwoty.Wadjum w wysokości 500—- zł należy złożyć w Kasie 
Zakładu przed oddaniem oferty. Kaucja 3.000,— na dcsta- 
wy pod a), 1000,— zł na dostawy pod b), 4000,— zł na do
stawy pod c) i d), 500,— zł na.dostawy pod e), a 2500,-zł 
na dostawy pod f) winny być wpłacone w 10 dniach po 
przyznaniu dostawy.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta, unie, 
ważnienia przetargu ofertowego — bez podania powodów 
prawo dowolnego podziału dostaw, jak również prawo wy
powiedzenia dostawy przed upływem czasu dostawy przez 
każdą ze stron na 14 dni przed rozpoczęciem każdego nowe
go bieżącego ćwierćrocza dostawy. dg 4413

Dyrekcja
Wojewódzkiego Zakładn Psychiatrycznego w O wińskach.

¡i Mieszkanie 6 pokoi '
Ratajczaka 19 na III p.

zaraz lub od 1. XÏ. 35 wprost od gospodarza.

r

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 190 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1, DOMY-PARCELE2
Kamienice - wille

oleca i poszukuje Gruszczyński, 
’ocztowa 30. zdg 53 944

Dom
iowy cztero-mieszkaniowy przy 
’oznaniu sprzedam. Junikowe, 
J. Grunwaldzak 22. Janiszewski, 

zdg 53 781

mały dom za got 
właściciela. Oferty 
znaft.ski zdg 54 276

Kopię
i gotówkę wprost od

Kurjer Po-

Willę
mortyzacyjna. dwumieszkaniową 
omfortową, ogrodem sprzedam, 
.-płaty 25 000. Oferty Kurjer Po- 
naftski zdg 52 056 ___________

Kamienice
donosi 15 000 — 105 000, wpłaty 
70 000: donosi 25 000 — 160 000, 
wpłaty 100 000: donosi 12 000 — 
85 000. Szewska 1. Komis.

zdg 54 188 _____
Kamienicę

w śródmieściu, dochód roczny — 
23 000 zi. sprzedam za 195 000 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 309

Kamienicę
nowa, wpłaty 55 000, sprzeda Ma
łecki. Poznań. Ryba,ki 20 a.

zdg 54 305__________

Willę
eżteromieszkaniowa dwa mieszka
nia w podwórzu, duże podwórze 
i zabudowania, morga ogrodu 
owocowego sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 843/4

Parcelę
najpiebniejszem i najzdrowszem 
miejscu Kołacza, przylegająca do 
projektowanego sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 355__

Kamienica
lochód 15 <500, cena 90 000, wpłaty 

JO 000. Zgłoszenia. „Rekomenda
cja“. Pr. Ratajczaka ta,

zd g 54 301

Uchwała. W sprawie postępowania upadłościowego 
nad majątkiem firmy M. Węclawski, Poznań, Alej? Mar
cinkowskiego 20/21 postępowanie upadłościowe uchyla się 
po przeprowadzeniu końcowego podziału i wyczerpaniu 
masy. Poznań, dnia 27 września 1935 r. Sąd Grodzki.

___ ________________ ng 15 935 _______________ .
Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir

my Ziarno Siewne T. z o. p. w Poznaniu, Pocztowa 30, po
stępowanie upadłościowe uchyla się po przeprowadzeniu 
końcowego podziału i wyczerpaniu masy. Poznań, dnia 27 
września 1935 r. Sąd Grodzki. ng 159,36

Uchwała. W sprawie upadłościowej Cukierni Żiemiaó-
skiej właściciele Bolesław Słomian i Jan Muller W Pozna
niu, 27 Grudnia 17 postępowanie upadłościowe uchyla się 
po przeprowadzeniu końcowego podziału i wyczerpaniu 
masy. Poznań, dnia 28 września 1935. Sąd GrodzkŁ ng 15937

Co. 28/33. Ogłoszenie. W sprawie upadłościowej co do
majątku Bernharda Brandisa, posiedzi cielą z’emskiego z 
Krześlic, pow. Poznań, zwołuje się w podpisanym Sądzie 
na dzień 22 października 1835 o godz. 10 zgromadzenie w e- 
rzycieli celem wysłuchania ich co do zastanowienia postę
powania dla braku masy. Pobiedziska, dnia 5 października 
1935. Sąd Grodzki, ng la 938

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

T-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i Ł d. = 1 «łowi.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Willę
Wafy Leszczyńskiego 32 ubikacje, 
ogrzewanie centralne &prze-dam 
59 000. Krzesińekt Piekary 8.

zdR 54 453

Dom
nowy, wpłaty 14 000. Bloch, Ale- 
j e M a rei n kows-kiego 15. zdg o4 41 <

Nowości sezonu
stale świeży napływ w

Magazynie Obnwia 
Fr. Rogoziński, 

Poznań, Stary Rynek 64
Pg 5797/8-40,41 /2

Urządzenie
kompletne do fabrykacji, cukier
ków sprzedam bardzo tanio. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 736

Sprzedam f Piece
tanio garnitur motorowy do mló-i kaflowo-żelazne — przenosi — 
cenią ź kompi, czyszczeniem i ga-, oszczędne. 9 eebnogaz, usuń* 
tunkowaniem wyrobu niem., z skiego 81, Te!efon~68-74.

Willę
wybudowana 1928. 2 mieszkania 
z chlewem i ładnym ogrodem 26 
a. położ. w środzie, sprzedam za 
17 090 zł, w tem pożyczka Banku 
Gosp. Kraj. 6 000 zł jP/t®/». Zgło
szenia świerkowsk.1, środa, uląea 
Piłsudskiego 5. zdg i>4 o!3

Przyjmę
wspólnika (kę) gotówka do ko
rzystnego interesu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 211______

6 000
kupiec wstąpię jako spólnik ucz
ciwe propozycje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 472

Panna
lat 45 pragnie poznać usytuowa
nego emeryta, cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 2o2

4. OSOBISTE

Obuwie
eleganckie, modne

trwałe tylko
pierwszorzędne

fabryka-y
Fr, Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64
Pg 5799/5800 49.34/33

Terenia
bet do Kur jera. Poznań

skiego 54 454, Stasia M.

SPRZEDAŻE

Najnowsze 
spódnice, 

blnski i swetry 
poranniki

poleca
M. Malinowski
Fabryka Konfekcji 
Damskiej, Poznań, 
Stary Rynek 57. — 
Przyjmuje aeygna- 
ty „Kredyt“.

dg 4 260

Hotel - Restauracja
sala 8 pokoi Poznaniu wprost od 
właściciela kamienicy do wynaję
cia. Gruszczyński, Pocztowa 80. 

zdg 53 943

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej 
u Konieekiego, Piaskowa 3.

zd.g 53 285
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniższe ceny, 
warancja Skóra ; S-ka Aleje 
"a reinko wskiego 23 ng la 407íf

Stół składowy
w dobrym stanie sprzedam tanio. 
Dąbrowskiego 63, m. 3. zdg 53 842

Sprzedam
restaurację dobrze zaprowadzo- 

— Oferty Kurjer Poznański 
zdg 53 428

na.

Samochód
mały — kryty kupię okazyjnie 
gotówka, najchętniej Polski Fiat. 
Oferty podaniem ceny, ilości 
przebytych kilometrów, daty kup
na. do Kurjera Pozn. zdg 54 062

Kafle
piece, kuchenki przenośne najta
niej Milich. Dolna Wilda 49.

zdg 53 865

powodu likwidacji za cenę 1500 
zl. Myk. Tuchorza, pow. Wol
sztyn,. zdg 54 510

zdg 54 291
Pianino

korzyst 
irjer Po

Maszyny 
do pisania

nowe i okazyj
ne z gwarancja

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 obok Komen
dy Policji. Pg 5695-38,61

Futra
najmodniejsze fasony, ceny naj
niższe. reparacje, przeróbki, wy
konuje pierwszorzędnie Magazyn 
futer

Królikiewicz 
tylko Podgórna 6

Pg 5334-38.58
Kawiarnię.
jadłodajnię

sprzedam korzystnie bytem mie
ście powiatowem Poznańskiego 
przy głównej ulicy czteropokojo- 
wem urządzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 730

Dom
sprzedam 2 400 zlot/cb. Białkow
ski, gospodarz Wroniecka 18.

zdg 54 120-1

Kolon j alkę
towarem, maglem, mieszkaniem 
sprzedam. Wyspiańskiego 9.

zdg 54 289
Skład

cukierków i owoców centrum 
sprzedam. Adres wskaże Kurjor 
Poznański zdg 54 340

łypi
olowjgabinet, stołowy okazyjnie 

cheńeki, Dąbrowskiego 79, 
zdg 54 2Ó7

Bo-

. Jadalnia , „ ff
Empire korzystnie. .„Stolarnia ,j zdg 54 195
Bukowska 9. zdg 54 347 ——

Kolon j alka
mahoniowa, ^korzystnie do naby- ff^dzl^wî^ls“ Adres' & 

j rjer Poznański zdg 54187cia. Kwiatowa 10, stolarnia, 
zdg 54 371

Perski dywan
duży i mały, kwit lombardowy 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 360
Kino

stałe jedyne w mieście na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg -54 237

Pianino
koncertowe 3 Maja 3 a. — 13. — 
parter. , zdg 54 244

Futro
męskie na sprzedaż. 
skich 18 — 2,

20,1—
lustro. Małeckiego 33, 
__________zdg 54 251

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań Podgórna 18.

Magazyn
kapeluszy damskich do . 
nia. Zgłoszenia do Kuriera 
znańskiego zdg 54 441

„Goepperta“
kapelusze — najmodniejsze

„Goepperta“
kapelusze — najtańsze

„Goepperta'Niegolew-, —
zdg 54 248jkape]usz”_ wfefk¡ wybÓr poleca

Olszewski,
m. 2. Aleje Marcinkowskiego, 

wiejska li.
13. P& 
0104h$

WÓKOk
biały głęboki sprzedam. Osiedle, 
W arazawskn 163. zdg 54 257

Radjoaparaty
uniwersalno, bateryjne, naprawy 
Poznańska 27 — 4. telefon 76-17.

zdg 54 174 j -

Wózek
dziecięcy, biały, duży tanio sprze
dam. — Poznań, Poplińskich 10, 
m. 3. od godz. 4—5. dg 4 370

Pianino
zagraniczne krzyżowe. 
ska 19 — 111,

Futro
męskie (śred. fig.) sprzedam. 
Marcina 4— 3.

zdg

Kupno okazyjne
sztucer Collath kał. 9,3 tanio, 
z lornetka prawie nowy 
Oferty Kurjer Pozn. zog

Skład
zaprowadzony najruchliwsza uli
ca, centrum cukierki, owoce, deli
katesy sprzedam ©powodu wy- drewniana, 
jązdu. Adree Kurjer Poznański Bielawski, zdg 54 474

1«

Singera ka.
damska tanio zaraz- Ądr^ 
że Kurjer Pozn. zdg oljpd----

Ścianę
oszklona

Waty



Strona ï?Nnieef 46? “ kurjer poznański. p5ąle£. 'If pa53zîernîka Î93§

Pianino i Puszczykowie
„„„iezne, koncertowe, lustra ¡’trzypokojowe wygodami, ogródek, 

*3?,r„ri sprzedam tanio. Matejki pięknie położone, blisko kościoła, jpotory^ ” zóię 54 494 ś’” ai-«»/«-», ®*q «-« r

58
Komfortowy

ko_ut^ymanietn, -
Strzelecka 3 a

św. Marcin 58, m. 6.
zdg 52 950

zdg 54 490,3
Platformę

„ -J) centnarów sprzedam, «owiak.^tr^a 14.

Ogród
, mnrea z drzewami, krzewami, Śniona w Puszczykówku 
„‘X dworcu na, sprzedaż. Infor- 
SiTeia W. Marciniak. Poznań, 
iga Wilda n,_ ’ ■■

Skład
kolonialny sprzedam zaraz. Adres 
Kurier Poznanski zdg 54 433

9 15
Ghwaliszewo

dg4 402
Mieszkanie

pokoje łazienka 57. centrum, — 
dwupokojowe 33, od gospodarza 
wynajmą. „Pawilon“, Kocha 15. 

zdg 54 332

Umeblowany
dla 2 panów. Masztalareką S a, 
m. 9.

larsaa o a, 
zdg 54 263

Klatki schodowe]
umeblowanego, słonecznego od po
łowy października. Okolica Wroc
ławska, Półwiejska. Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 798 

wszelkieg

ROZMAITE 

Obuwie
rodzaju, własny wy- półdzieł-

Student
starszy, zdolny udzieli korepety- - 
cyj. — Oferty Kurjer Poznańafe*

zdg 54 311 
Nauczycielskąrób, solifnę, eleganckie., Spółdziel- w(J()wa wojenn* udziela” lekcy! 

ma Szewców "Spotem . Grudnia n“ k niemieckiego. Zgłoszenia 
zdrg 52 738 ' Związek *

Sołacz
Mazowiecka 64 I„ — 4 pokoje 
komfort od 1. 11. — miesięcznie, 
gospodarza. zdg 54 209

Pokój
___ kuchnie z mebiami odstąpię. —

zdg 54 524 Adres wskaże Kurier Poznański 
------------- zdg 54 202

obszerny.
parter.

Elegancki
Plac Nowomiejski 1 a, 

zdg 54 280
Pokój

ładny, centralne ogrzewanie —- 
utrzymaniem — bez. Chełmoń
skiego 21, m. 7, Szulc,

zdg 54 281 _______

Wózek
dzieciqcy sprzedam Dąbrowskiego 

__ 1. _____ zdg 54 4.72
Rower

nowy gramofon ßzafkowy tanio. 
Kraszewskiego 8. Ładownia aku
mulatorów.__________zdg .>4 430

Sprzedamy
młyn przemiał 10 tonn na dobę 
i tartak parowy. czynne cala do
bę oraz dom mieszkalny (willka) 
w mieście prowinćjonalnem — 
Poznańskie. Bliższe szczegóły po 
zgłoszeniu do Kurjera Poznań- 
ekiego dg 4 416_____ ___________

Pianino
dobre sprzedam. Adresdobre sprzedam. 
Pozn. zdg o4 429

Czteropokojowe
wykwintne Łazarz, Jarochow- 
skiego 50 — 2. zdg 54 246

Mieszkanie
3 pokojowe I piętro ul. Choci
szewskiego 37 a. Informacje: ul. 
Poplińskich 9, m. 8, godz. 3—5.

____ _ zdg 54 194 _

Kurjer

Maszyna
do szycia tanio. Słowackiego 29— 
IO. zdg 54 419

Kolon lalkę
mieszkaniem. 30 lat zaprowadzo
na .centrum Wskaże Kurje.r Po
znański zdg 54 400 _____

Płaszcz
zimowy mesk. i damski, 
szczupła. Pierackiego 15 -

zdg 54 395.
figura 
8.

Półszorek
tani. Cieszkowskiego 6- 

•zdg 54 389
Jadalnię

używana, w dobrym stanie 
sprzedam. Szkolna 11. m. 5.

zdg 54 345

ftsîssi^Sn
Majątek

ca 1000 mg. kupie- 
zgłoszenia do Kurjera 
skiego zdg 54 273

Łaskawe 
Pozn añ

il. KUPNA

Dwuosobowy
Skryta 10 — 1._______zdg 54 285

Niekrępujący
dwuosobowy. Śniadeckich 

zdg 54 286
30

Dwupokojowe
35, trzypokojowe 6l). Dzialyńskich 
11, Paroeiu®. zdg 54 298

Dwuosobowy
słoneczny, centralne, łazienka. — 
utrzymanie. Bukowska 1, m. 18, 
przy Kaponierze. zdg 54 287

26 — 5.
Stroma

Dwupokojowe
wolne, Poznań, Przemysłowa 41, 
Dabrowsk zdg 54 269-70

Trzypokojowe
komfortowe. JeżrCe. blisko Ryn 
ku. zwrot kosztów remontu. — 
Oferty Kurjer Pozn, dg 4 410

Pokoju
umeblowanego, dwuosobowego, 
używalnością kuchni. Oferty ce
na Kurjer Pozn. zdg 54 259

Próżnego
pokoju frontowego, słonecznego, 
wysoKi parter, lub I piętro, ła
zienka, elektryczność, usługa, w 
spokojnym domu poszukuje eme
ryt, Oferty z podaniem ceny Ku
rjer Poznański zdg 54 282

Klatki
lub niekrepujacego, Jeżyce,, do II 
pietra, pani, 30 złotych. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 233

Próżnego
elektryczność, najchętniej gospo
darza poszukuje samotny urzęd
nik etatowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 334

zdg 54 338

Próżny
dla krawcowej lub innej, cichy 
przemysł. Marcin, parter.^Wska
że Kurjer Poznański zdg 54 337

Studentka
poszukuje pokoju, dom kultural
ny możliwie utrzymanie. Warun- 
ki Kurjer Poznański zdg 53 617

17 — 9.
Pierackiego

zdg 54 335

Klatki
lub zupełnie niekrepujacego śród
mieściu, pewny płatnik. Cena 
Kurjer Poznański zdg 54 040

Kuśnierka
przerabia, naprawia tanio. S^or- 
bowa 15 — 7, zdg 53 723

8
godz. farbuje chem. czyści. Św. 
darein 56, podwórze, zdg 54 3¿b

Dziecko
przyjme staranne wychowanie. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 201

nwalidów Wo
jennych R. P. Okręgowe Kolo 
Poznań, ul. Kozia 8, telefon 29-94

,zdg 54 212-13
Student

udzieli lekeyj (ęwentl. za obiady). 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 496

Student
udzieli korepetycyj. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg »4 478

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, ręki, — 
Przyjmuje 10 rana d°,9 .wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, front

zdg 54 302 
Jadłodajnia

Ghwaliszewo G.4, poleca tanie, ob
fite -obiady, proszę o poparcie. — 
Białkowska. zdg ¡>4 290

Korepetycyj
za solidne obiady udzieli matu
rzystka Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 392

Nagrobki
kamienne dwa kupie za nowy
Slot druciany, z dopłatą reszty. 
ferty . Kurjer Dpzn._ zdg .53 238

Westfalkę
kupie. Oferty Ceną Kurjer Po
znański zdg 54 272

400 cent.
kartofli pastewnych kupie. Ofer
ty z Ceną Kurjer Poznański

zdg 54 192
Maszynę

Singera używana kupie. Oferty 
Karjer Poznmiski zdg 54 185
, Willę
komfortową. 5—6 pokojowa, oko- 
,5.0 Ostroroga., wpłata gotówka 

reszta według umowy. — 
m.erty Kurjer Pozn. zdg 54 222

Potrzebne zaraz
m czerwonego chodnika (różne 

it. m zielonego chodni-
t.a’ ‘ ¥ 2-60 — 160 czerwonej ko- 
iar5\ .kanapki lub pluszowe ła
weczki 3 X 0.70, 1 X 1.60. 1 X 1.40 
zdg8'.54 4^erty Kurier Poznański

. Młynarze
e’ęwator gurt 100 mta. 

p„PSZ?n'a Agentura Kurjera 
rfflanskicgo Jarocin, ng 16 398

J Dobermana
Kég<\ Oferty£°zn. zdg 54 4ii

Lekeyj
gry na fortep anie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8 (dom na-' 
rożnikowyb _____ zdg 51 564

33%.
rabatu na

guziki
za okazaniem tego o-orłoszełńa.

Koronowski,
Stary Ry^ek

narożnik Woźnej,
ng 15 718 

Skrzypce, gitary
mandoliny, piyty gramofonowe, 
struny j wszelkie przybory oraz 
reparacje najtaniej w firmie ..Łi- 
ra‘‘. Podgórna 14. ______ dg 4070

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36 Foelia 47. 
spekty bezpłatnie. zdg 50 <60

Małżeństwo
skromnego pokoju. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 54 306 Wróżbiarka

przepowiada z kart, przyjmuje od 
10 do 9 wieczór. Jezuicka 8. m.
1.

Dzialyńskich
zdg 54 327okoje

arcele Skarbowa
omieszkania g. elegancki, inteligentnemu 

na stanowisku, utrzymanie, 
zdg 54 238

2 — 2. Próżnego
używaniem kuchni poszukuję. — 
Oferty K u rj er Pozn. zd g 53 931

zdg 54 469

Giełda mieszkaniowa
„Be - Em - Es“

27. Grudnia 19
Pięciopoko j owe

Czteropokojow e
Trzypokojowe

Dwupokojt we, . zdg 54 412

Komfortowy
łazienka, centralńem. Wyspiań
skiego 12 — 5. zdg 54 249

Urzędniczka
umeblowanego w centrum. Zgło
szenia Kurjer Poznańs-ki

zdg 54 462

Konsens
na sprzedaż butelkową. Oferty z 
żądaniem Kurjer Poznanski

zdg 54 461 

Fortepiany
strojenie i reparacje od 5 zl wy. 
k-onuję. Zgłoszenie w składzie, 
ul. Półwiejska 23. zdg 54 304

Trzypokojowe
komfortowe mieszkanie. Cheł
mońskiego 17. m. 7. zdg 54 449

Dwupokojowe
Sołacz, Podolska 2. zdg 54 486

Klatki
wolny, św. Wojciech 2, m. 8. 

zdg 54 042

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 54 463

Krawcowa
pierwszorzędna 2 złote dziennie 
na wszelką prace poza dom. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg o4 487

Postępy
lekcjach skrzypieć, tanio przychos 
dze. Knrjer Poznański zdg 54 386

26. SZUKA POSADY

Czteropokojowe
komfort balkon. Sołacz, Podolska „„ 
2. zdg 54 485 33_

Cieszkowskiego
7. mieszkanie 5. jedno- dwuosobo
wy pełnem utrzymaniem, osobne 
niekrepuja.ee wejście.

zdg 54 196

Pokoiku
szuka pani 15 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 427

Próżnego
dużego, śródmieściu. Oferty Ku
rjer Pozn. zda 54 352

24. NAUKA

Szkoła tańców
Szcziyrkówny, Pocztowa 23, 
ter.

__ par- 
zdg 53 887

Kurjer

Opony 730X130
ükaavV"i®- dobre, używane

OfCTty Kurier

17.
Słowackiego

zdg 54189

Ogłoszenia do 39 słów dla posza« 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dwupokojowe
wynajmie gospodarz. Chełmoń
skiego 10. stróż wskaże.

zdg 54 480
6 pokojowe

duże, holi, centralne wodne, sło
neczne, ciepłe, na 1 listopada. — 
Spokojna 12, m- 7. godz. 2—5.

zdg 54 526
Trzypokojowe

Półwiejska,.. 65—; .Jeżyce.
„Jur",

Piekąry- ,26 , , zdg 54. 424

60.-

Mieszkanie 6-pokojowe
komfort t— holi —. centralne 
$?.rzewanie, położone przy ulicy 
Mickiewicza, do wynajęcia. Ofi 
ty do Kurjera Pozn zdg 54 413

6 pokoi
Ratajczaka 19
na 111 piętrzę, zdzdg 54 391
Mieszkanie

2 pokoje Lodowa 18. zdg 54 373
Trzypokojowe

mieszkanie wynajme. Jędrzej
czak, Górna Wilda 65.

»___ zdg 54 319
Mieszkanie

7-pokojowe, parter. Pr. Ratajcza- 
ka 20, m. 2 od 1 listopada. Czynsz 
miesięczny 200 zł. Obejrzeć moż
na ao godz, 4.

13. SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
z kuchnią możliwie Łazarz. W 
urzędnik. Łaskawe zgłosz> 
Kurjer Poznański zdg 54 214

Pokój
plac Wolność z klatki, na biuro 
lub mieszkano. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 54 308

Pokoju
zaraz lub 15 poszukuje student 
śródmieście, Jeżyce. Cena, Ku 
rjer Poznański zdg 54 368

Kursy
kroju, szycia. Nowak, 
Wrocławska 33.

kierownik 
dg .4 194

Ceramik
z 30-letnią praktyka fabrykacji 
dachówek, klinkieru, pustaków, 
cegieł, wapna, szuka posady kie
rownika. Oferty Kurjer Poznań
ski pod zdg 53 587

Pokój
dwom panom wynajmu. Rataj
czaka 13 — 5 zdg 54 303

Stary Rynek
58 — 5 zdg 54 300

Dwom
panom. ‘Skry a-l 6

Wielkie
Garbary 4 — 8.

Gołębia

z4g„54122

zdg 54 445

zdg 54 444
Solidnej

osobie pokój od 15. Ratajczaka 
11 a. Matuszewska. 5 wejście.

zdg 54 442
Dwu

jednoosobowy, czvsty solidnym. 
Kossaka 21 — 3 (Wyspiańskiego), 

zdg 54 500

Urzędniczce, studentce
(dwom) słoneczny, tanio. Mar
cinkowskiego 19 — 7. zdg 54 483

. _ Dwuosobowy
zdg 53 443-łazienka pianino. Cieszkowskiego 

7 — 11. zdg 54 525

Dwupokojowego
kuje płatnik.kuje pł; 
znańskj zdg 54 206

Wyższy urzędnik
3—4 pokojowego, komfort, i 
rok zgóry. Oferty Kurjer 
znańsfci zdg 54 239 Po-

Pan
poszukuje pokoju od 15. 10., cem 
do 35 zł. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 54 317

Szkoła Tańców
św. Józefa 6, Kledeeka - Mikołaj- 
czak. Czternastego rozpoczyna- 
my komplet Pensjonarsko-gimna- 
zjąlny. Pg 6004-56,294

500 zł
kaucji złoże obejmując posadę 
inkasenta, woźnego. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 53 411

17. LOKALE

Poszukuję
próżnej ubikacji z mieszkaniem 
na skład Poznaniu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 277

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek.
sudskiego 7, pokój 2-

Aleje Pił- 
zdg 47 703

Aleje Marcinkowskiego 5
m. 8. dwa łączne frontowe, klat
ki na biuro lub umeblowane.

 zdg 54 267

Mme Dygat-Zakrzewska
donne Leçons de français Gram
maire — Conversation — Litté
rature — Prix modérés «‘adresser 
Ogrodowa 12 m. 28. Préparation 
au baccalauréat. zdg 49 381

Skład
św. Marcin 77. 100 mtr’ wynaj- 
mę. Zgłoszenia U stróża.

zdg 54 074/5

Głuchoniemym
udzielam polskiego. _ Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 081

Urzędnik gospodarczy
lat 29, ukończona szkolą. rolnicza 
10 lat praktyki, dobremi polece
niami poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 56 478

Dla
syna mego, chcącego wyuczyć się 
kucharstwa lub cukiernictwa w 
dużem przedsiębiorstwie poszukuj 
je miejsca. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 452 

Lokal duży
słoneczny I. p. nadający sife na 
każde przedsiębiorstwo do wyna
jęcia wprost od właściciela. — 
Stary Rynek 49. Zgłoszenia u 
stróża w podwórzu. dg 4 419

Próżny
pokój. Dąbrowski-ero. Adres Ku
rjer Po-zn. zdg 54 428

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. te!. 38-08. 
zdg 53 648
Udzielę

zakresie gimn. — 
‘ i, łacina. —

zdg 54 204
Student

udzieli korepetycyj polskiego, nie
mieckiego, konwersacja, chętnie 
za obiady. Oferty Kurjer Po-

250 , ^OtOCykl
brźm -cc'?- 4-tąktowy, w do-£gpgyizWfi2 Kn”

w ,wamicnie młyńskieWpieb fta™e- frańć.. 120—125 
t«¿§5dg154 511KllrjCra P°”

pokojowego mieszkania z łazien
ką blisko szpitala Wojskowe 
80 zł od zaraz poszukuje < 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

i-, - .„D8ski sosnowe
waeift * kl?,sL «»che. ję

ty z Do/ai?i kurie. Spieszne ofer-POd3r:™, ceny Kurjer Pozn. 
—____ __zdg 54 503

%i

2—3
pokojowego mieszkania, 
tuąlnie. zamienić 2 poko 
ubikacje na warsztat. Ofi 
Kurjera Pozn. zdg 54 482

w iw, Kawiarnię
ńą, obwini ■'lf,'r;rZf‘ zaprowadzo- 
rWw P^,cici5,a„'kni>ie. Oferty 
•—t2L_Sozn zdg 54 348

Poszukuję
mieszkania, parter, lub sutere 
nadające się na jadłodajnie, 
gospodarza. Zgłoszenia Kur 
Pozn. zdg 54 422

Poszukuję
2 pokoje i kuchnie inałżei 
bezdzietne, czynsz zgóry, w 
od gospodarza. Zgłoszenia 
rjer Pozn. zdg 54 407y wysohocielne

°fwty ^IceJ™Pi? około 15 sztu
?Puejwippo-iP„ ceny i wagi : Pnknin-PoznaiisLÆ? nadesłać do Kurjera . , . “OKOJUanskiego Z(jg 54 gg? J guchmą poszukuje, państwowi 

««Mar,__________ posada. Oferty Kurejr Poanańsk

komfort« 5 Pokoi 
ü- 35 r°ww£o,wynajęcia od 1.
¿L'iane Xriic!awska 28/9, Bliż- 

---- ^-Sgrtjer, Z(jg g2242
Mazie^OPOkojowe
^zierżawmo-ne Podatku, do 
SêWki a WR®nia- Dozorca Krain. l.Szamarzewskiego 56.

*dg 53 575

zdg 54 372
Trzypokojowe

poszukuje urzędnik państwowj 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 324

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
elegancki z wszelkiemi wygoda
mi, łazienką, telefonem panu. 
Piekary 5, parter, prawo,.

Słoneczny
dwuosobowy, czysty kuchnia (bez) 
Niegolewskich 10 — 8. zdg 54 522

Stary Rynek
48, m. 3, frontowy zaraz, 

zdg 54 435
Dwuosobowy

Kraszewskiego 8 — 22.
zdg 54 434

Dwuosobowy
Śniadeckich 25, tn. 7. zdg 54 426

Pokój
pajiu. Poplińskich 12 a, m. 11. 

zdg 54 404

Próżny
duży, frontowy, komfortowy, 
I piętro, Szewska 9, m. 6. 

zdg 54 403

Pokój
małżeństwu. Łąkowa 19 — 5. 

zdg 54 399
Paniom _

wspólny. Pierackiego 15 — 3. 
zdg 54 394

18s—
pokoik pracującej osobie bez po
ścieli — wynajme. elektryczność, 
parket, łazienka. Grobla 14 — 10. 

zdg 54 382
Elegancki

Pierackiego 17 — 8. zdg 54 350
Dwuosobowy

utrzymaniem. Matejki 5 — 8. 
zdg 54 517
Paniom

Marcin 56 — 8. zdg 54 364
Pierackiego

12_ 10. z&B 64818

Sklen _____ ...
jasny, suchy na warsztat wzgl. tznańsM źdg 54 243° 
do owocu, żydowska 30. m. 28, 

zdg 54 358

18. DZIERŻAWY

| Lekeyj
'udzieli tanio ewentualnie za 
obiady student. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Pozn. zidg 54 250~_

Nauczycielka
z Francji udzieli tanio lekeyj 
francuskiego. Adres w Kurierze

Wydzierżawię
praktykę, lekarsko dentystyczną 
ISO zł miesięcznie z utrzymaniem. ,,
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 405 Poznańskim zdg 54 190

Leśnik
kawaler, lat 20. irzyletnia prak
tyka. egzamin podleśniczego, do
bre świadectwa, dobry fachowiec 
i strzelec, obeznany prowadze
niu tartaku, cegielni, torfiarm, 
przyjmie posadę pomocnika wiek- 
szem le§mctw’6 Tub samodzielną. 
Łaskawe zgłoszenie — Sy.lwester- 
Sałata, Wieckowice. powiat Do
piewo. zdg 53 197

Student
prawa U. P. poszukuje posady 
Celem zabezpieczenia . możności 
studiowania, długoletnia prakty
ka korepetytora, bardzo dobre 
świadectwo maturalne. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 53 4ol

Poszukuję
ub jakiej innej pracy. Władam 

językiem polskim, francuskim _ i 
niemieckim, mogę ewentualnie 
wnieść kąucje. Oferty Kurier 
Poznański z<jg 54 063 , 

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego od lo. 10. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 260

WARSZAWA
Piątek, 11 października.

. 8,30 aud. por.: 12,03 dziennik 
12,lo audycja szkolna dla dzieci 
st.: 12,40 koncert; 13,25 chwilka 
dla kobiet: 13,30 z rynku pracy; 
15,30 muzyka lekka z płyt: 18,00 
pogadanka dla chorych: 16,15 
koncert; 16,45 chwilka pytań: 
17,00 reportaż z Prus Wschod
nich: 17,15 „Minuta poezji“: 17,20 
koncert solistów; 17,50 poradnik 
sportowy; 18,00 kwintet Mendeis- 
eohna-Bartholdy: 18,30 pog. aktu
alna; 19,25 skrzynka rolnicza: 
19,35 sport: 19,50 monolog aktu
alny: 20,00 biuro studjów rozma
wia ze słuchaczami P. R.: 20,10 
egzotyczne nastroje — koncert: 
21,00 dziennik wiecz.: 21,10 „O- 
brazki z Polski współczesnej“: 
21,15 koncert symfoniczny; 22,30 
muzyka taneczna.

POZNAÑ

Pokój
elegancki dla jednej osoby Parku
Wilsona zaraz. Marsz. Focha 57, ---- .
«, A «dg 64 532: Zygmańskiego

Piątek, 11 października. 
Poznań — 6.30 audycje poran

ne z Warszawy; 7,50 program; 
7,65 parę informacyj; 8,00 z War
szawy; 11,57—13,35 Warszawy i 
Krakowa; 13,35 muzyka lekka 
(płyty); 15,15 przegląd giełdowy; 
15,25-—16,45 z Warszawy i Lwo
wa; 16,45—17,50 z Warszawy i 
Torunid; 17,50 z Warszawy i Kra
kowa; 18,30 ,,Z przeszłości Wiel
kopolski“: „Legenda poznańska 
w Tumie“ wygi. W. Powel: 18,45 
arje operowe w wyk. Mariana 

(baryton); 19,00

iskrzynka rolnicza; 19,10 program 
i 19,20 życie kult., art, i społecz
ne Poznania; 19,25 koncert re
klamowy: 19,35 wiad. sport. Po
znania; 19,40—22,30 z Warszawy; 
22,30 muzyka taneczna (płyty): 
23,00 tr. z Warszawy.

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na piątek;
19,25 Wiedeń: „Car i cie

śla“ op. Lortzinga; 20,10 War
szawa: ..Egzotyczne nastroje“ 
koncert ork. A. Furmańskie- 
go; 20,15 Bukareszt „Zmierzch 
bogów“ op. Wagnera z płyt; 
20,15 Sztuikart: Koncert ’symf. 
pod dyr. prof. H. Knapper- 
buscha. W programie: Weber 
„Oberon“ uw. Mozart — Sym
fonia A-dur; Bach koncert 
na 4 fort, i smyczki; Czajkow
ski — symfonja nr. 5 e-moil; 
21,00 Londyn: Koncert sym
foniczny pod dyr. M. Sargen
ta; 21,15 Warszawa: „Opera, 
operetki i film“ koncert ork.

Monachium: 2015 z Lipska; 20,55 
słuchowisko z muzyką Brahmsa 
Mozarta i Spiessa. Londyn — 21 
koncert symfoniczny z udz. so
listki. Motała i Sztokholm — 29,30 
płyty: 22,30 utwory Alfvena w 
wyk. solistów. Kalundborg — 
i Kopenhaga — 28,10 romanse 
duńskie. Osło — 29,45 koncert po
pularny z Bergen. Budapeszt —
19.30 muzyka na dwu fortepia
nach; 20,3» wesoły wieczór. Be- 
romuenśter — 20,20 duety wo
kalne: 21,10 słucAiowisko „Skan
dal teatralny w Paryżu“. Sztut- 
gart — 20,15 wielki koncert sym
foniczny w wyk. ork. i solistów:
22.30 koncert popularny; 0—4)2 
utwory Liszta, Beethovena, Wag
nera, Straussa, Webera i in. w 
wyk. ork. i solistów. Wiedeń —
19.25 „Car i cieśla“ op. Lortzin
ga. Paris — 21,30 faray z 17-stu
lecia. Bruksela — 21,00 audycja 
dla kombatantów; 22,20 śpiew:
23.25 fragment z opery Donizet- 
tiego „Ernani“. Praga — 12,35 
muzyka salonowa; lo.OO muzyka 
?.ę.oszyc: 16-1» z Mor. Ostrawy, 
17,15 kwartet smyczkowy A-dur 
Boccheriniego: 19,10 koncert; 20.05 
rec. skrzypcowy Ploceka. Ko- 
lonja —20,15 z Lipska; 20,55 z Mo
nachium. Rzym — 20,49 koncert 
wieczorny. Monachium — 19,00 
muzyka 'udowa: 20,55 wesota au
dycja muzyczna; 22.30 muzyka 
Haydna. Lipsk — 20,15 syrńfo- 
nja II na wielka ork. F-dur 
Draesekiego; 20,55 wesołe melodie 
weselne w Wyk. chóru i solistów,

popularna; KÓÓ ball^ ZtSerzch
kie śpiewa Nissen (bar.); 19.00 zlgów“ op. Wagnera. rZCn '

Piątek, 11 października. 
Radio-Paris — 21,00 muzyka na 

orgańach^ 21,45 wieczór operetko
wy, Koemgswusterhausen — 12,00
koncert z Hamburga: 14,00 roz
maitości muzyczne: 16,00 muzyka

niekrepuja.ee
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Płaszcze lekar
skie, bluzy pie
karskie, rzeź- 
nickie, ślusar
skie fartuchy 
kombinezony, 
gotowe i mia
rowe najkorzy
stniej bo wprost 

z FABRYKI 
BIELIZNY

Dom Pltta

Poznań, Stary Rynek 76
Czerwony Don naprzeciw odwathn.

Pg 5 808-41,52
Szukam

posady ■woźnego, portiera lub 
obejmę filję branży obojętnej za 
kaucja do 1000 z!. Zgłoszenia 
pisemne Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno 179. ng 16 369

Kaucja
Rutynowany książkowy, lat 30. 
władający językiem polskim i 
niemieckim, znający doskonale 
podatki ; świadczenia socjalne, 
obecnie na stanowisku kierowni
ka biura w Gdyni, szuka posady. 
Może złożyć gwarancje bankowa, 
względnie kaucje gotówkową. — 
Oferty Kurjer Poznański, Gdy
nia ng 16 377

Marszantka . fryzjerka
z prowincji poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 011 
Posługaczka

poszukuje posługi, najchętniej 
Wilda. Dębiec. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 283 ________

Uczciwa
wdowa, zna handel poszukuje po
sady, złoży kaucje lub przyjmie 
prowadzenie filji na własny ra
chunek. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 264

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz lub 15. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 268

Sekretarz
adwokacki, długoletnia praktyka, 
prosi jakakolwiek prace. Zna 
ustawę podatkową. Skromne wy
magania. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 447

r

H osłafn
c

Wypożyczalnia 
KSIĄŻEK 

fl ostatnie nowości - abonament 1.50 z 
Wł. Wilak, Podgórna 

"t M. Focha 50

TEATRY
Poznań, czwartek. 10. 10.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Wszystkie prawa za
strzeżone*', gościnny wy 
sięp Marjusza Maszyń- 
skiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: „Hrabia Luxem
burg“, premjera.
Piątek, 11. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
Sobota, 12. 10. „Straszny 
Dwór“ Moniuszki. 
Niedziela, 13. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
TEATR NOWY => Dziś 
„Trafika pani generało
wej“.

KINA
Poznań, czwartek. 10. 10. 

APOLLO: „Dwde Joasie“. 
CORSO: „Ostatnia Eskapa

da“.
GONG: „Prokurator Alicja 

Horn“.
GWIAZDA: Kochałam Go. 
METROPOLIS: „Dwie Joa

sie“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Miljon na ulicy“.
RENAISSANCE: „Na dnie 

oceanu“ i „Zamarłe Echo“
SŁONCE: Szkarłatny Kwiat 
SFINKS: „Pani i szofer“. 
ŚWIT: „Tyrgrys morderca“ 
TĘCZA-Łazarz: „Malowana

zasłona“.
TĘCZA-Wilda: „Koci Pazur“ 

WILSONA: „Pieśń Kozaka“

Gosposia
wiejska z dobrem, samodzielnem 
gotowaniem, z poleceniem, przyj- 
mie posadę w lepszym domu lub 
do księdza. Oferty do Kurjera 
Pozn. zdg 54 515

Wychowawczyni
inteligentna, początki francuskie
go, muzyki,

biurowość,
pisanie maszynie, prowadzenie 
domu, wykwintna kuchnia, bar
dzo polecona przez duchownych 
świeckich, szuka posady. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 54 507
Szofer . leśnik

lat 28, z długoletnią praktyka i 
dobremi świadectwami, szuka za
raz posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 505
Młoda

inteligentna panienka z ładnym 
charakterem pisma, pisząca na 
maszynie, z dobremi świadectwa
mi, szuka jakiejkolwiek posady w 
mieście lub na wsi Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 54 506

Dziewczyna
uczciwa ze wsi poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 274

Poszukuję
posady maszynistki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 53 941.

Szofer > ślnsarz
żonaty, 7 lat praktyki poszukuje 
posady na wóz prywatny z kau
cja do 300 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54284

Pokojowa
z dobremi świadectwami, z pro
wincji. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 235

Sierota
do wszystkiego poszukuje posa
dy, ostatnie miejsce 8 lat. Oferty 
prósz© dc Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 231

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem w lepszym 
domu od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 236

500 zł
kaucji złoże, obejmując posadę in
kasenta, woźnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 240

Gospodyni
szuka posady na probostwie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 242

Panienka
znająca robótki, modniarstwo szu
ka posady do lżejszych prac do
mowych składu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 245

Posługi
poszukuje na Jeżycach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 247

Cukiernik
dobry fachowiec, znający dobrze 
piekarstwo szuka posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 54 258

Poszukuje
posady lub zajęc!a poza dom sa
motna. dobrze wykwalifikowana 
w gotowaniu, prasowaniu i pra
niu. z długolcniem świadectwem 
od zaraz. Adres Półwiejska 16. 
m. 10. II piętro. zdg 54 223

Rządca gosp.
z dłuższa praktyka, ukończona 
szkoła rolnicza w Niemczech, 
zna uprawę c'eżkiei ziemi, bura
ków cukrowych, ksiażkowość rol
niczą, poważne ’■eferencje. po
szukuje stałej posady od 1. 1. 
1936 lub póżmej. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 54 220

Dziewczyna
uczciwa, skromna, szuka posady 
do wszystkiego z cośkolwiek go
towaniem od 15. 10. 35. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 299

Panienka
inteligentna szuka posady do 
składu i pomocy w domu lub 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 24)7

Dziewczyna
z prowincji religijna, uczciwa, 
czysta, pracowita, gotowanie szu
ka posady 15 października. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskiego 
zd g 54 459

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 4511
Poszukuję

posady jako samodzielna gospo
dyni - kucharka wykwintne go
towanie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54/450

Nauczycielka
młoda poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 504

Starszy aptekarz
poszukuje stałej posady lub za
stępstwa. Referencie pierwszo
rzędne. Aptekarz Wituski, Byd
goszcz, ul. Gdańska 164.

zdg 54 598
Posady

woźnego, inkasenta, magazyniera 
lub jakiejkolwiek innej z kaucja 
400 — 500 poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 54 384

Hafciarka
haftu Toledo poszukuj© posady 
zaraz. Łaskawe oferty do Kurje
ra Pozn. zdg 54 385 

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady goto
waniem od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 518

500 zł
kaucji złoży pomocnik kupiecki, 
z dobremi referencj’ami za posadę 
inkasenta, podróżującego łub ma
gazyniera. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 370

Młynarz
poszukuje posady, najchętniej w 
młynie barowym zaraz lub pó
źniej. Oferty Kurjer Poznai

zdg 54 363
Fryzjerka

4 miesięczna, kursistka szuka po
sady, 6 zł tygodniowo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 361

Dziewczyna
dobrze polecona do -wszelkiej pra
cy domowej poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 357

Przyjmę
posługę gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 356

Pielęgniarka
poszukuje posady jako w dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 316

Poszukuję
posady do dzieci z 5-letnia prak
tyka w szpitalu dziecięcym. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 991

Przychodnia
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54154

Poszukuję
___ codziennej z gotowaniem

ub bez od 15. lub 1. ll._ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54109

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 54 026

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 024

100 zł kaucji
złoży młody robotnik za otrzy
manie jakiejkolwiek pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54 022

Poszukuję
posady służącego, kawalera, pra
cował większych domach z do- 
bremi świadectwami oraz refe
rencjami. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 008

Panienka
uczciwa szuka posługi przed po
łudniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 047

Szukam
posady -w domach przeróbki, re
paracje. także dla dzieci, dzień 
1,50. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 354

Dziewczyna
starsza szuka posady, długoletnie 
świadectwa, samodzielne gotowa
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 046

Posznknję
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 353

Poszukuję
posługi na cały dzień lub do 
wszystkiego od 15. 10. 35. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 325

Kucharka - służąca
dobrem gotowaniem, praniem, na- 
wskroś uczciwa, dobremi świa
dectwami szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 488

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 54 489

Poszukuję
posady jako robotnik, kaucja 100. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 484

Dekorator
artysta grafik, również kartki do 
cen. Zgłoszenia „Par“ pod 56,327 

Pg 6020-56.327
Nauczycielka

młoda, pierwszorzędny dyplom 
państwowy, również perfekt nie
miecki, francuski, szuka posady 
prywatnej. Oferty poczta Ostro
wite, kolo Chojnic „Z 880“.

ng 16 394
Pokojowa

uczciwa, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 439

Panienka
szuka posady do szycia. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 54 438

Elewka
z lepszej kuchni poszukuje posa
dy od 15. 10. lub 1. 11. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 416

Stangret
szuka posady zaraz lub później, 
jako samotny lub żonaty. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 415

Posługaczka
szuka posługi Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 414

Wdowa
inteligentna poszukuje posady do 
jednej osoby lub do dwóch. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 54 393

Posługaczka
czysta szuka posługi. Oferty Ku- 
Tjer Po-zn. zdg 54 388

Pielęgniarka
niemowląt i małych dzieci, obe- 
znana z pokarmem niemowlęcym, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg ¿4 342

Poszukuję
posady siły pomocniczej a leka
rza dentysty Oferty Kurjer Po 
znański zdg 54 126

Dziewczyna
samodzielnem go'owan!en szuka 
posady od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 111

Dziewczyna
poszukuje posady, skromne goto
wanie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 043

Inteligentna
samotna, wiek średni, przyjmie 
posadę do samotnego — samot
nej. — Oferty Ku-ier Poznański 

zdg 53 990

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszel
kiej pracy szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 9S7

Sumienna
pracowita dziewczyna do wszyst
kiego lub za pokojowa z dobrem 
poleceniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 979

Potrzebny
ślusarz z dyplomem szoferskim 
dzielny, i samodzielny w swym 
zawodzie, akuratny pracownik, 
umiejący szlifować. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański. Gdynia pod 
nr. 100. ng 16 357

Podróżującego
do lat 25 poszukuje sie dla po
ważnego przedsiębiorstwa. Wy
magane dostateczne wykształce
nie ogólne i kupieckie. W rachu
bę wchodzą tylko byli wojskowi 
kat. A. Zgłoszenia z dołącze
niem fotografii do Kurjera Po
znańskiego zdg 53 940.

Pielęgniarka
obeznana z kąpielami, wodolecz
nictwem, elektroterapja i masa
żami potrzebna do Uzdrowiska 
Ubezpieczalni Krajowej w Ino
wrocławiu. Zgłoszenia z odpisa
mi świadectw kierować pod wska
zanym adresem. dg 4 408

Laboranta
(ki) poszukuje od zaraz firma 
Foto-Ekspress", Grudziądz.

ng 15 963
Poszukujemy

rysownika-kartografa z bardzo 
dobrem pismem. Zgłoszenia z 
wzorami prac Poznań. Piłsudskie
go 1?, I p. zdg 54 271

ng 14 656/7

1 000,—
pożyczki dam stałe zajęcie. 70,-— 
mieś, i utrzymanie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 261

2 chłopaków
starszych inteligentnych, obe
znanych z obsługa gości kawiar
nianych. Kaucja bankowa zł 100. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 53 4S7
Ekspedjentka

biegła w wszystkim do składu 
rzeźnickiego z językiem niemiec
kim. Zgłoszenia czwartek od go
dziny 7,30 wieczorem. Leon Ur
bański, rzeźnictwo, Szamarzew
skiego 19. zdg 54 288

Posługaczka
potrzebna. Łazarz. Winklera 22. 

zdg 54 205
Kucharz

tylko z pierwszorządneml świa
dectwami i długoletnią praktyka. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 253
Podróżujących

dobrze zaprowadzonych kolońjal- 
kach. składach euk-ów, Poznań, 
Poznańskie, Pomorze, poszukują. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 54 296

Fryzjer
Kramarska 25 zdg 54 294

Cholewkarz
samodzielny na dobrą i stałą pra
ce może sie zaraz zgłosić. Ma
rek, skład skór. Kościan.

ng 16 392/3
Młynarz

samodzielny, kawaler potrzebny. 
Zgłoszenia Agentura Kurjera Po
znańskiego. Jarocin, ng 16 399/400

Uczennice
z Szkoła Handlową do składu 
konfekcji potrzebne. Zgłoszenia 
z świadectwami do Kurjera Po
znańskiego dg 4 410

Dziewczyna
s gotowaniem. Woźna 16. m. 5. 

zdg 54 470
Stenotypistka

polskim, niemieckim z podaniem 
wieku, praktyki, prentensji po
trzebna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 54 455

Dziewczyna
kochającą dzieci. Zgłoszenia
skład kwiatów. Wrocławska.

zdg 54 492
Nauczyciel

robót ręcznych i rysunków poszu
kiwany od zaraz, pełny etat w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański dg 4421

Ekspedjentka
potrzebna skład kolonjalny, kau
cja 100, świadectwa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 54 523

Fryzjerka
potrzebna. Chełmońskiego 16. 

zdg 54 519

Ekspedjentka
rutynowana

z branży konfekcji damskiej, po- 
trzebna. Zgłoszenia z fotografia, 
podaniem świadectw, pensji do 
Kurjera Poznańskiego dg 4 417

Służąca
Prusa 19 — 8. zdg 54 431

Fryzjerka
dzielna zafaz na pensję. Polna 
19. Zgłoszenia 19,39. zdg 54 423

Ekspedientka
rzeźnieka. dzielna, potrzebna za
raz. Müller, Wielkie Garbary 13. 

zdg 54 390
Czeladnik

krawiecki zaraz. Rynek Łazar- 
ski 2. Ku-nz. zdg 54 387

Potrzebny
zaraz służący samotny, uczciwy 
dobrze obeznany z usługa, spoko,) 
ny. trzeźwy, mogący się wykazai 
dobremi zaświadczeniami i ręko) 
mendacjami. — Zgłoszenia Mai 
Starkówiec, p Kobylin, “*• 

zd g 54 514
Samotny

poszukuje gosposi, wieś, pengj, 
15. Zgłoszenia fotografią Kurii, 
Pozn. zdg 54 509

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego. —. 
Zgłoszenia Strumykowa 3. m 4 

zdg 54 502 *
Fryzjer

potrzebny. Główna nr. 61. 
zdg 54 351

Podróżujący
na cukry i marcepany potrzebny 
z kaucja 460 zł. Zgłoszenia Ku. 
rjer Pozn zdg 54 349

Przychodnia
młodsza. Różana 21 — 15. 

zdg 54 314

Praktykantka
inteligentna, przystojna, 
na.
cha 43.

tell-gentna, przystojna, potrzeb- 
. ..Porcelana“, Marszalka Fe- 

zdg 54 380
Dziewczyna

młodsza, czysta, pracowita, do 
sześciu pokoi, promem potrzebna 
15. b. m. Oferty, odpis ostatniego 
świadectwa d< Kurjera Poznań
skiego zdg 54 374

28. ROZRYWKA

Miłość w dżungli i w filmie
„Tygrys morderca*1 

Kino „Świt", 
św. Marcin 65.

ng 15 S13/5
Wojna w Abisynji

spustoszenia czyni — Lepiej za
tem nie wcjować — Lecz losy.do 
sy kupować - U Stefana Cen. 
towskiego — Szczęściarza feno
menalnego — Tam miljon wy
grasz bez boju — I żyć będziesz 
w szczęściu w spokoju. — Stefan 
Centowski, Poznań. Płac Wol
ności 10. Losy I klasy sa do na
bycia, ng 16 3S0-80a
Kino Oświatowe T. C. Ii.
Dziś podwójny • program wesoła 
komedja muzyczna produkcji 
austriackiej ..Miljon na ulicy’ 
oraz wielki program naukowy. 
__________ dg 4 414/5
Kinoteatr

„Gwiazda",
Al. Marcinkowskiego 28. Dziś PO; 
tężny film o wielkiej miłości 
i bezgranicznem poświęceniu1.

„Kochałam Go"
Wynne Gibson — Paweł Lukas, 

zdg 54 329
Lepszy i tańszy

jest nasz nowoczesny
5-cio lampowy

Utr„ (3 pentody!). od- biornik uniwer
salny „ULTRA- 
SELECTOR"ró 
na prąd stały, a 
zmienny — o me* 
doścignionej se
lektywności, sile 
odbioru, natural- 

——— ności tonu! —
Demonstracja — bez obowiązku 
kupna!

„RADJOFON",
sp. z o. o.

św. Marcin 57.
Telęfon 32-02 

zdg 54 457
Uśmiejesz się ,,

gdy usłyszysz
Gronowskiego

kino „Gong“.______P %’S

Humor zagraniczny

■ Posłałaś preżent ślubny Zosi?
Tak. Sprezentowałam jei serwis do kawy na 12 osób-

• A ja sitko, ta 24. (Strix — Sztokholm). S. F.
Co futro to Edmund Ryćhter co palto — to Edmund Rychter = co ubranie == to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wieikop.

Pł"7Arjr»łai-si n* październik 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu1 I ńCUJJlclLCl w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 
1 ) ’ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie 7^ 4,14, kwartalnie zł 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 11.70. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja'
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia 6-!*m°wej 25 gr., na stronie 4-jamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 
rr ub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 grod 1-łamoweeo ,cgr- Prz®J wiadomościami potocznemi 2UU gra tr 5 Głoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

doygodz°22?srtńż»ddn Xl6a„ai»P°rAnneg0 pr?y'lmu-iemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
u stróża. do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g 1110 w dni przedświąteczne do godz 11 00. większe dłużej według możności, brobne ociosania najwyżej 100 słów

Yj™* nag'6wb*)l: s.l°w0 narlówk. (tłuste) 25 gr, każde dXe słów“ 15 er. ¿¿ różnic© miedw
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